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Erstmals untersuchte die Landesstatistik Stei-
ermark im Heft 8/1998 der ,,Steirischen Statis-
tiken™ die so genannte ,,primérirztliche Ver-
sorgung® in der Steiermark und bot damit eine
eingehende Darstellung tber die é&rztliche
Grundversorgung der steirischen Bevolkerung
im Beobachtungszeitraum zwischen 1988 und
1998 als quasi Standortbestimmung der
extramuralen Versorgungssituation.

Allerdings bestand auf Grund der damaligen
Datenlage sowie der technischen Gegebenhei-
ten nur eine sehr beschrankte Maoglichkeit zwi-
schen Anzahl der Arztinnen und Arzte sowie
Zahl der Ordinationen zu differenzieren, so
dass durchaus eine gewisse Unscharfe man-
cher Zahlen vorgelegen haben konnte.

Wie danach 2007, 2011 und 2015 versucht die
Landesstatistik Steiermark nun zum flnften
Mal einen aktuellen Blick - festgehalten in
Worten, Zahlen und Grafiken - auf die nieder-
gelassenen Arztinnen und Arzte in der Steier-
mark zu werfen, wobei besonderes Augen-
merk auf die regionale und die geschlechtsspe-
zifische Entwicklung gelegt wird.

Dies konnte nur mit groBer Unterstiitzung der
Arztekammer fiir Steiermark sowie jener der
Landeszahnérztekammer Steiermark gelingen.

Einleitend versuchen wir uns ein Gesamtbild
Uber die berufsausibenden Arztinnen und
Arzte mit Hilfe der Daten des Jahrbuchs fir
Gesundheitsstatistik von Statistik Austria zu
verschaffen, wobei hier zu erwéhnen ist, dass
zum Zeitpunkt der Berichtserstellung nur Da-
ten bis Anfang 2023 zur Verfligung stehen.

Fir die zeitliche Entwicklung der Arzteschaft
im niedergelassenen Bereich tragen wir Infor-
mationen aus den Publikationen der Landes-
statistik - insbesondere die jahrliche Erhebung
zu den Selbstédndigen in der Steiermark (siehe
letzte Ausgabe Heft 3/2024) sowie dem Mo-
natsmagazin ,,AERZTE Steiermark* der Arz-
tekammer flr Steiermark zusammen.

Mit den Daten zu den Ordinationen, die uns
dankenswerterweise von der Arztekammer fir
Steiermark und Landeszahnarztekammer Stei-
ermark zur Verfligung gestellt wurden, flihren
wir detailreiche Analysen zur &rztlichen Ver-
sorgung im niedergelassenen Bereich durch.

Wie schon in den Publikationen der Vergan-
genheit zu diesem Thema wurde auch in der
jetzigen Betrachtung das Arzteangebot in
Krankenhaus- bzw. Krankenkassenambulan-
zen nicht mitbertcksichtigt.

Graz, im August 2024
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Niedergelassene
Arztinnen und Arzte 2024

1 Zusammenfassung

1.1 Hauptergebnisse

—7

Anfang des Jahres 2024 boten in der Stei-
ermark 2.869 niedergelassene Arztinnen
und Arzte (inkl. Zahnmedizin) ihre
Dienste in insgesamt 3.187 Ordinationen
an. Dies entspricht einem Schnitt von 25,1
Ordinationen auf 10.000 Einwohner:innen
(N - 2015 waren es rund 26,3 Ordinatio-
nen pro 10.000 der Bevolkerung).

Bereits mehr als ein Drittel aller nieder-
gelassenen Arztinnen und Arzte steier-
markweit ist aktuell 60 und mehr Jahre
alt, Tendenz steigend (@). In Bruck-
Murzzuschlag macht der Anteil bereits
uber 45% aus.

Insbesondere bei den Zahné&rztinnen und
Zahnarzten: In manchen Bezirken der
Steiermark ist hier bereits mehr als oder
annahernd jede bzw. jeder Zweite min-
destens 60 Jahre alt - Spitzenreiter ist
Voitsberg mit 70% (12 von 17 Zahnérz-
tinnen und Zahnérzten).

Von den 3.187 Ordinationen wird in 1.021
ausschlieBlich Allgemeinmedizin ange-
boten (32,0%), in 1.342 bzw. 42,1% aus-
schliel3lich Fachrichtungen (ohne Zahn-
medizin), wobei es in 1.232 nur eine Fach-
richtung gibt. In 290 Ordinationen liegt
eine Kombination von Allgemeinmedizin
und zumindest einer Fachrichtung vor
(9,1%) und in der Zahnmedizin wurden
534 Zahnarztpraxen (16,8%) gezéhlt.

In 1.311 Ordinationen, die Allgemeinme-
dizin (auch) anbieten, haben 51,1% da-
von zumindest einen Krankenkassen-
vertrag, 44,2% mit der OGK. In der
Zahnmedizin steigt dieser Anteil auf

72,1% bzw. 61,0% (OGK). Bei den Fach-
richtungen variiert dieser Anteil sehr stark.
1.346 Ordinationen werden von Arztin-
nen geleitet (42,2%), bei ausschlie3lich
Allgemeinmedizin ist der Anteil héher
(55,1%), bei ausschlieBlich Fachrichtun-
gen geringer (31,4%), bei Zahnmedizin
(45,3%) und Kombination ,,Allgemeinme-
dizin und Fachrichtung(-en)* (41,0%) ist
dieser in etwa in gleicher GroRenordnung.
Die meistgezéhlte Fachrichtung ist die
Innere Medizin mit 271 Ordinationen,
gefolgt von Frauenheilkunde und Ge-
burtshilfe (175 Ordinationen), Allge-
meinchirurgie und Viszeralchirurgie (113)
und Unfallchirurgie (112).

Den hdchsten Frauenanteil bei den Fach-
Ordinationen (Disziplinen mit mind. 20
Nennungen) stellen das Fach Psychiatrie
und Psychotherapeutische Medizin
(57,0% bzw. 49 von 86 Ordinationen), das
Fach Frauenheilkunde und Geburtshilfe
(54,3% bzw. 95 von 175 Ordinationen)
und das Fach Haut- und Geschlechts-
krankheiten (52,4% bzw. 43 von 82 Or-
dinationen).

Regionale Betrachtungen zeigen eine sehr
hohe Konzentration in Graz: — Allge-
meinmedizin (inkl. Kombination mit wei-
terer Spezialisierung): 438 von 1.311 Or-
dinationen (33,4%), —Zumindest eine
Fachrichtung (inkl. Kombination Allge-
meinmedizin): 778 von 1.632 Ordinatio-
nen (47,7%); —Zahnmedizin: 185 von
534 Ordinationen (34,6%0)

In Graz sind Ordinationen mit Kranken-
kassenvertragen deutlich seltener vor-
handen, z.B. bei der Allgemeinmedizin
(inkl. Kombination mit zumindest einem
Fach): 24,4% mit OGK-Vertrag, zum
Vergleich: 69,4% Sudoststeiermark, stei-
ermarkweit 44,2%.
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1.2 Langzusammenfassung

Die statistische Analyse der niedergelasse-
nen Arztinnen und Arzte ist aus mehreren
Perspektiven zu betrachten:

o Arztinnen und Arzte, die eine
oder zwei Ordinationen betrei-
ben (Personenebene),

o Ordinationen (Ordinationse-
bene),

o angebotene Fachrichtungen,
wobei es durchaus vorkommt,
das mehrere Facher in einer
Ordination angeboten werden
(Fachrichtungsebene).

Anfang des Jahres 2024 boten in der Stei-
ermark 2.869 niedergelassene Arztinnen
und Arzte (inkl. Zahnmedizin) ihre
Dienste in insgesamt 3.187 Ordinationen
an. Das sind 25,1 Ordinationen je 10.000
Steirer:innen. Im Vergleich zu 2015 sind
es um 1,2 Ordinationen weniger (3 2015:
26,3 Ordinationen pro 10.000 der Bevol-
kerung).

1988 waren 1.513 Ordinationen steier-
markweit zahlbar, diese Zahl stieg? fir
2011 auf 2.842 und schlie3lich #2015 auf
3.216 und sank 2024 3 auf 3.187 bzw. um
-1%.

Waren im Jahr 1955 noch 1.191 niederge-
lassene Arztinnen und Arzte (inkl. Dentis-
ten) in der Steiermark tétig, so sind es 2024
die bereits erwahnten 2.869 Einzelperso-
nen, also eine Steigerung um etwa 141%
A (+1.545 Personen).

1.2.1 Arztinnen und Arzte

Bereits mehr als ein Drittel aller niederge-
lassenen Arztinnen und Arzte steier-
markweit ist aktuell 60 und mehr Jahre
alt, Tendenz steigend 2. In Bruck-Miirz-
zuschlag macht der Anteil bereits (ber
45% & aus. In Graz-Umgebung sind es

bloB* 27,6% ™. In den nachsten 10 Jah-
ren ist von einer starken Pensionierungs-
welle auszugehen.

Kaum 10% sind hingegen junger als 40
Jahre. Auch hier sind regionale Unter-
schiede zu finden. In Bruck-Mirzzu-
schlag und Deutschlandsberg liegt der
Prozentsatz bei ca. 6,0% &, wihrend in
Murau, Liezen und in der Stdoststeier-
mark dieser annédhernd doppelt so hoch e
ist.

Betrachtet man nur die Zahnarztinnen
und Zahnarzte, spitzt sich die Situation
noch mehr zu. In manchen Bezirken der
Steiermark ist hier bereits mehr als oder
annéhernd jede bzw. jeder Zweite min-
destens 60 Jahre alt A. Spitzenreiter ist
Voitsberg, wo der Anteil bei 70,6% liegt
- 12 von 17 Zahnérztinnen und Zahnérzten
sind 60 und mehr Jahre alt.

Von den 2.869 Arztinnen und Arzten
bieten 911 ausschlieBlich Allgemeinme-
dizin in ihren Ordinationen an (31,8%),
1.179 bzw. 41,1% ausschlieBlich Fach-
richtungen (ohne Zahnmedizin, davon
1.085 Personen nur eine Fachrichtung).
281 Arztinnen und Arzten (9,8%) kombi-
nieren Allgemeinmedizin und zumindest
eine Fachrichtung und 498 fiihren zumin-
dest eine Zahnarztpraxis (17,4%0).

318 Arztinnen und Arzte davon fiihren
zwei Ordinationen. 187 bzw. 58,8% da-
von haben ihre zwei Ordinationen in un-
terschiedlichen Bezirken. Sie bieten aber
zu einem hohen Anteil in beiden Ordinati-
onen die gleichen Spezialisierungen an
(289 der 318 Arztinnen und Arzte —
90,9%).

1.2.2 Ordinationen

Auf Ordinationsebene verteilt sich folg-
lich das fachspezifische Angebot so: Von
den 3.187 Ordinationen wird in 1.021 aus-
schlie3lich Allgemeinmedizin angeboten
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(32,0%), in 1.342 bzw. 42,1% ausschliel3-
lich Fachrichtungen (ohne Zahnmedi-
zin), wobei es in 1.232 nur eine Fachrich-
tung gibt. In 290 Ordinationen liegt eine
Kombination aus Allgemeinmedizin und
zumindest einer Fachrichtung vor (9,1%)
und in der Zahnmedizin wurden 534
Zahnarztpraxen (16,8%0) gezéhlt.

Dabei ist die Zahl Ordinationen, die von
Arztinnen gefiihrt werden, im Steigen 7
begriffen. Im Frihjahr 2015 wurden be-
reits 1.118 Ordinationen von Arztinnen
betreut. In der aktuellen Erhebung wur-
den 1.346 Ordinationen erfasst. Das ist
ein Plus von 228 (+20,4% 7).

42,2% aller Ordinationen werden von ei-
ner Arztin geleitet, wobei in Ordinationen
der Allgemeinmedizin (ausschlieflich —
nicht in Kombination mit zumindest einer
Fachrichtung) der Prozentsatz auf 55,1%
steigt, in der Zahnmedizin 45,3% betréagt
und in Ordinationen mit ausschlieRlichen
Fachspezialisierungen nicht ganz ein
Drittel (31,4%) ausmacht.

1.2.3 Fachrichtungen

Das Angebot an Ordinationen der nie-
dergelassenen Facharztinnen und Fach-
arzte (ohne Zahnmedizin) zusammen hat
sich seit 1988 mehr als verdoppelt A (von
in etwa 530 auf Gber 1.600 Ordinationen),
damit entfallen 2024 auf 10.000 Stei-
rer:innen 12,9 Facharztpraxen (Ordina-
tion mit mindestens einer Fachrichtung
mit oder ohne Kombination mit Allge-
meinmedizin).

Betrachtet man die Fachrichtungen in Or-
dinationen (ohne Zahnmedizin) im Detail,
so steht mit 271 Ordinationen die Innere
Medizin an der Spitze ©'. An zweiter
Stelle ist die Fachrichtung Frauenheil-
kunde u. Geburtshilfe mit 175 Ordinati-
onen zu finden. Allgemeinchirurgie und

Viszeralchirurgie folgt mit 113, Unfall-
chirurgie mit 112 Ordinationen sowie
Augenheilkunde und Optometrie und
Orthopadie und Orthopadische Chirur-
gie mit jeweils 111 Ordinationen.

Den hdchsten Frauenanteil bei den Fach-
arzt-Ordinationen (Disziplinen mit mind.
20 Ordinationen) stellen mit 57% das
Fach Psychiatrie und Psychotherapeuti-
sche Medizin (49 von 86 Ordinationen),
das Fach Frauenheilkunde und Geburts-
hilfe mit 54,3% (95 von 175 Ordinatio-
nen) und das Fach Haut- und Ge-
schlechtskrankheiten mit 52,4% (43 von
82 Ordinationen). 52,0% der Ordinationen
der Allgemeinmedizin (inkl. Kombination
mit mind. einem Fach) werden ebenfalls
von Frauen betreut.

Die Zahl der Zahnarztpraxen ist im Ver-
gleich zu 2015 um mehr als 70 Ordinatio-
nen zurlickgegangen (-12,3%) N. Aktuell
stehen somit 534 Ordinationen der steiri-
schen Bevdlkerung (4,2 Ordinationen pro
10.000 Einwohner:innen) zur Verfiigung,
von denen 242 von Zahnérztinnen betreut
werden, das entspricht einem Frauenanteil
von 45,3%.

1.2.4 Krankenkassenvertrage

1.247.538 Personen hatten im Jahres-
durchschnitt 2023 Anspruch auf zumin-
dest eine Krankenversicherung der
OGK, BVAEB oder SVS, wobei die
OGK die groRte Gruppe mit 984.061 An-
spruchsberechtigten ist. Denen stehen
1.428 Ordinationen gegenuber, die zu-
mindest mit einer dieser 3 Krankenkas-
sen Vertrdge haben, wobei 1.314 davon
(auch) einen OGK-Vertrag aufweisen.

In 1.311 Ordinationen, die Allgemeinme-
dizin (auch) anbieten, haben zumindest
51,1% davon einen Krankenkassenver-
trag, 44,2% mit der OGK. In der Zahn-
medizin steigt dieser Anteil auf 72,1%

—9



(mindestens ein Krankenkassenvertrag)
bzw. 61,0% (OGK).

Betrachtet man die einzelnen Fachrich-
tungen in Ordinationen (ohne Zahnmedi-
zin) im Detail, so steht mit 271 Ordinatio-
nen ja die Innere Medizin an der Spitze.
43,5% dieser Ordinationen haben zumin-
dest mit einer Krankenkasse einen Ver-
trag, 18,8% mit der OGK. An zweiter
Stelle ist die Fachrichtung Frauenheil-
kunde u. Geburtshilfe mit 175 Ordinati-
onen zu finden, davon haben 38,3% zu-
mindest einen  Krankenkassenvertrag,
24,6% mit der OGK.

Allgemeinchirurgie und Viszeralchirur-
gie folgt mit 113 sowie Unfallchirurgie
mit 112 Ordinationen. Krankenkassenver-
trage vor allem mit der OGK sind hier sel-
tener zu finden (mindestens einen Ver-
trag: 13,3% bzw. 3,6% - OGK: 3,5%
bzw. 0%). Ahnliches gilt fiir Orthopadie
und Traumatologie (86 Ordinationen, min-
destens ein Krankenkassenvertrag: 3,5%,
OGK: 1,2%)).

In der Fachrichtung Psychiatrie u. Psy-
chotherapeutische Medizin, die auch in
den 10 groRten Fachrichtungen anzutref-
fen ist, macht der Anteil der Ordinationen
mit mindestens einem Krankenkassen-
vertrag 25,6% aus, Vertrag mit der OGK
haben 14,0% (der 86 Ordinationen).

In der Augenheilkunde und Optometrie
mit 111 Ordinationen gibt es hingegen
wieder in 62,2% der Ordinationen zumin-
dest einen Krankenkassenvertrag,
39,6% haben einen OGK-Vertrag.

Hohe Anteile an Krankenkassenvertragen
sind noch bei Kinder- und Jugendheil-
kunde (72 Ordinationen, mindestens ein
Krankenkassenvertrag:  62,5%, OGK:
47,2%), aber auch bei Hals-, Nasen- und
Ohrenheilkunde (69 Ordinationen, min-
destens ein Krankenkassenvertrag: 55,1%,
OGK: 42,0%) zu finden, des Weiteren bei
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Radiologie, Urologie (je 50 Ordinationen,
mindestens ein Krankenkassenvertrag: je
52%, OGK: 52,0% bzw. 42,0%) und Lun-
genkrankheiten (32 Ordinationen - min-
destens ein Krankenkassenvertrag: 62,5%,
OGK: 56,3%). Bei Haut- und Ge-
schlechtskrankheiten macht der Anteil
mindestens ein Krankenkassenvertrag
auch noch 50% aus, mit OGK-Vertrag
aber nur mehr 30,5%.

1.2.5 Regionale Verteilung

Sowohl in der Allgemeinmedizin, als auch
Zahnmedizin sowie den anderen Fachrich-
tungen ist eine hohere Konzentration in
Graz festzustellen.

o Allgemeinmedizin (inkl.
Kombination mit weiterer
Spezialisierung): 438 von

1.311 Ordinationen (33,4%)
o Zumindest eine Fachrichtung
(inkl.  Kombination Allge-
meinmedizin): 778 von 1.632
Ordinationen (47,7%)
o Zahnmedizin: 185 von 534 Or-
dinationen (34,6%)
Um die 10% der Ordinationen sind in
Graz-Umgebung anzutreffen. Die ge-
ringste Zahl weist Murau auf, namlich
20 Ordinationen ausschlie3lich Allge-
meinmedizin, 10 in Kombination mit einer
weiteren Spezialisierung, 14 ausschlieR3-
lich mit Fachrichtungen und 7 Zahnarzt-
praxen.

1.2.5.1 Allgemeinmedizin

Im Fach Allgemeinmedizin sind wie be-
reits erwéhnt 33,4% bzw. 438 Ordinatio-
nen in Graz angesiedelt, obwohl nur
23,8% der steirischen Bevdlkerung
(302.749 Personen, Stand 01.01.2024) in
der Landeshauptstadt wohnen. Dement-
sprechend kommen auf 10.000 in Graz le-
benden Personen 14,5 Ordinationen der
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Allgemeinmedizin. Was deutlich gunsti-
ger ist als in der Stidoststeiermark, wo
auf 10.000 Bewohner:innen nur 7,4 Ordi-
nationen entfallen, sowie in Bruck-Murz-
zuschlag und Murtal (je 8,2 Ordinationen
auf 10.000 der Bevolkerung).

Eine markante Verbesserung in der Or-
dinationsdichte gegentiber 1988 erfolgte
u.a. in den Bezirken Graz (von 6,9 auf
14,5 Ordinationen pro 10.000 der Bevol-
kerung, +111,1%,von Platz 2 auf Platz 1)
und Graz-Umgebung (von 4,6 auf 9,7 Or-
dinationen pro 10.000 der Bevolke-
rung;+112,3%,; hier von Platz 13 auf Platz
4), wogegen sich in der Stidoststeiermark
und in Bruck-Mirzzuschlag die Ordina-
tionsdichte deutlich weniger erhéht hat
(Stdoststeiermark: von 5,7 auf 7,4 Ordina-
tionen pro 10.000 der Bevolke-
rung;+28,7%; Platz 6 auf Platz 13; Bruck-
Murzzuschlag: von 6,0 auf 8,2 Ordinatio-
nen pro 10.000 der Bevolkerung; +37,1%,
Platz 5 auf Platz 12).

51,1% aller Ordinationen der Allgemein-
medizin (inkl. Kombination mit einer an-
deren Spezialisierung) weisen zumindest
einen Krankenkassenvertrag auf bzw.
44,2% mit der OGK. Wihrend in Graz der
Anteil deutlich darunter liegt (34,5%,
OGK 24,4%) weisen die anderen Bezirke
sehr hohe Raten auf, die sogar 72,6%
(mindestens ein Krankenkassenvertrag)
bzw. 69,4% (OGK) in der Sudoststeier-
mark erreichen.

1.2.5.2 Ordinationen mit mindestens

einer Fachrichtung (ohne
Zahnmedizin)

Im Laufe der Zeit kam es zu einer deutli-
chen Zunahme@ der Fach-Ordinationen.
1988 wurden noch 531 Ordinationen ge-
zahlt, 2015 waren es bereits 1.339, 2024

sind es 1.632, wobei davon 290 Ordinatio-
nen eine Kombination mit der Allge-
meinmedizin haben.

Auch hier sieht man eine deutlich Stadt-
Land-KIluft. Mit 778 an der Zahl befindet
sich fast jede zweite (47,7%) der insge-
samt 1.632 steirischen Facharztordinatio-
nen (ohne Zahnmedizin, inkl. Ordinatio-
nen, wo eine Kombination mit Allgemein-
medizin vorliegt) in Graz. Bezogen auf
die Grazer Bevolkerung kann hier mit 25,7
Facharztordinationen je 10.000 Ein-
wohner:innen gerechnet werden. Anders
ausgedriickt, entfallen auf eine Fach-
arztordination in etwa 389 in Graz le-
bende Personen. Das ist das mit Abstand
gunstigste Fachérztin/Facharzt - Bevolke-
rung -Verhaltnis.

Diese Ballung von Facharztpraxen in
der Landeshauptstadt verzerrt die steiri-
sche Durchschnittsquote. So liegt die Or-
dinationsdichte fur die steirischen Bezirke
ohne Graz bei 8,8 Ordinationen je
10.000 Einwohner:innen und liegt damit
weit unter der gesamtsteirischen Durch-
schnittsquote von 12,9 Facharztpraxen.
Klammert man Graz aus, so stehen den
verbleibenden 967.052 Steirerinnen und
Steirern mit insgesamt 854 nur etwa gleich
viele Ordinationen aus den diversen Fach-
bereichen wie in Graz selbst (778 Ordina-
tionen) zur Verfiigung.

In etwa jede dritte Fach-Ordination
weist zumindest fur ein Fach einen Kran-
kenkassenvertrag auf (ohne Graz
39,9%), Deutschlandsberg und Bruck-
Mirzzuschlag erreichen sogar eine Rate
von iiber 50%[*®, wahrend in Murau nur
in jeder flinften Ordination A zumindest
ein Krankenkassenvertrag (flir mindestens
ein Fach) vorhanden ist. OGK-Vertrage
sind sparlicher (insgesamt 22,3%, ohne
Graz 29,7%), in Graz liegt der Anteil bei
14,1%, in Graz-Umgebung nur bei 8,1%.
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In Murau liegt er bei 20,8%, in allen ande-
ren Bezirken bei 30% aufwarts. Der
hochste Anteil ist in Bruck-Murzzu-
schlag zu finden (44,3% [).

Je nach Fachrichtung variiert die relative
Ordinationsverfugbarkeit und die Ver-
tragssituation mit den Krankenversiche-
rungstragern.

1.2.5.3 Zahnmedizin

Bei der regionalen Verteilung der 534
Zahnarztpraxen befinden sich in Graz Q
genau 185 aller Ordinationen der Zahnbe-
handlung (34,6%, 1988: 45,3%), gefolgt
von Graz-Umgebung mit 63 Ordinationen
(11,8% aller Ordinationen). Besonders
wenige Zahnarztinnen und Zahnarzte gibt
esin Murau 9 (7 bzw. 1,3%).

Folglich stehen der Bevolkerung in
Murau weniger Ordinationen zur Verfl-
gung als in den anderen Bezirken. Hier
entfallen auf 10.000 Einwohner:innen
2,6 Zahnarzt-Ordinationen bzw. anders
ausgedrickt auf eine Zahnarztpraxis
nicht ganz 3.900 Menschen A
Hartberg-Furstenfeld und Voitsberg wei-
sen noch geringe Quoten auf (je 3,3 Zahn-
arztpraxen auf 10.000 der Bevolkerung).
Alle anderen Bezirke — bis auf Graz — be-
sitzen eine Ordinationsdichte zwischen 3,5
und 3,9 Ordinationen je 10.000 Einwoh-
ner:innen. Graz ragt auch hier heraus und
zwar mit 6,1 Ordinationen je 10.000 der
Bevolkerung, bzw. 1.636 Menschen pro
Ordination [®.

Die Zahl der Ordinationen ist im Ver-
gleich zu 2015 rucklaufig . 75 Ordina-
tionen weniger wurden in der aktuellen Er-
hebung gezéhlt. Das Niveau ist gleich
hoch wie in der Erhebung des Jahres 2007
(531 Ordinationen). Das hat zur Folge,
dass diese weniger werdenden Ordinatio-
nen einer immer gréfRer werdenden Be-

volkerung gegeniiberstehen. 5,5 Ordina-
tion auf 10.000 Steirer:innen wurden 2015
errechnet, 2024 stehen nun 4,2 Zahnarzt-
praxen je 10.000 der Bevolkerung zur
Verfligung..

Ein hoher Anteil der Zahnarztordinatio-
nen besitzt zumindest einen Kranken-
kassenvertrag, steiermarkweit 72,1%
@, in Graz am geringsten mit 60,0%, in
Murau mit 100% am hochsten, wobei es
hier nur 7 Zahnbehandler:innen gibt.
Ordinationen mit OGK-Vertrag gibt es
auch bei den Zahnérztinnen und Zahnarz-
ten auch weniger. Aber im Vergleich zu
Ordinationen mit Allgemeinmedizin oder
anderen Fachrichtungen ist der Anteil ho-
her und variiert von 45,9% (Graz <©) bis

88,2% (Voitsberg >@). Leoben, Murau
und Bruck-Mirzzuschlag haben noch ei-
nen Anteil tber 80%. In den anderen Be-
zirken liegt er bei Giber 60%, auBer in Graz-
Umgebung (57,1%) und in Weiz (51,5%).
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2 Einleitung

Die Zielsetzung dieses Berichtes ist die aktu-
elle Darstellung der arztlichen Versorgung
durch niedergelassene Arztinnen, Arzte sowie
Zahnérztinnen und -&rzte in der Steiermark.

Bereits in der Vergangenheit hat die Landes-
statistik Steiermark mehrmals die arztliche
Versorgung der Bevolkerung in den Regionen
als Thema aufgegriffen.

Wie in den Publikationen 6/2007, 10/2011 und
11/2015 versuchen wir wieder die niedergelas-
senen Arztinnen und Arzte nicht nur in ihrer
Gesamtzahl zu erfassen, sondern auch ein ver-
mehrtes Augenmerk auf die Anzahl und die
oOrtliche Verteilung der Ordinationen, sowie
Fachrichtungen zu legen.

Zur Sicherstellung der medizinischen Versor-
gung im niedergelassenen Bereich ist die Or-
dinationsanzahl die relevante Grof3e und wird
in Folge vor allem in der regionalen Betrach-
tung als Malizahl herangezogen, wobei man
stets im Hintergrund zu bedenken hat, dass
diese GrofRe nicht das Versorgungsausmalf
abbilden kann. Bereits durch das Betreiben ei-
ner Zweitordination sowie mehrere Fachrich-
tungen an einer Stelle ergeben sich be-
schrénkte Kapazitaten, zusatzlich ist uns nicht
bekannt, in welchem Umfang die Arztinnen
und Arzte in ihren Ordinationen tatig sind. Es
kann nur von einer generellen Verfugbarkeit
gesprochen werden.

2.1 Methodische Hinweise, Definiti-
onen und Begriffe

2.1.1 Datenquelle

Das dem Bericht zugrundeliegende Hauptda-
tenmaterial bezieht sich auf Daten zu Ordina-
tionen der niedergelassenen Arztinnen und
Arzte, die dankenswerterweise von der Arzte-
kammer fur  Steiermark (mit  Stand
01.01.2024) sowie von der Landeszahndrzte-
kammer Steiermark (mit Stand 12.03.2024)

zur Verfligung gestellt wurden. Altersstruktur
und zeitliche Entwicklung stammen aus den
Erhebungen zu den Selbststandigen in der
Steiermark, die die Landesstatistik Steiermark
jahrlich durchfihrt, wobei dies auch nur mit
Hilfe der Arztekammer fir Steiermark sowie
der Landeszahnérztekammer Steiermark mog-
lich ist. Weitere Informationsquelle mit dem
Stand der gemeldeten Arztinnen und Arzte
sind das Monatsmagazin der Arztekammer fr
Steiermark ,,AERZTE Steiermark* sowie das
Jahrbuch der Gesundheitsstatistik von Statistik
Austria.

Durch die unterschiedlichen Datenquellen,
aber auch Erhebungsmodalitaten sowie die un-
terschiedlichen Stichtage, aber auch die regio-
nalen Veranderungen der Zugehorigkeiten im
Laufe der Zeit (Stichwort Gemeindestruktur-
reform) kdnnen abweichende Ergebnisse bei
der Berechnung der Anzahl der niedergelasse-
nen Arztinnen und Arzte entstehen. Klare Ab-
grenzungen sind nicht immer maoglich.

2.1.2 Zahlweise

,Was z&hlt man?“ war unsere erste Frage. Ei-
nerseits gibt es die Arztinnen und Arzte als
Personen, die aber andererseits

a. mehrere Ordinationen filhren kdnnen
und bzw. oder
mehrere Fachrichtungen aufweisen,
wobei diese Fachrichtungen hauptbe-
ruflich bzw. nebenberuflich gefihrt
werden konnen.

Wir wollen sowohl die Personenebene als
auch die Ordinationsebene beleuchten. Dazu
definieren wir:

2.1.2.1 Personenebene

Wenn wir von Personen sprechen, dann sind
es Arztinnen und Arzte, die zumindest eine
Ordination fihren und in zumindest einer
ihrer Ordinationen der betrachtete Sach-
verhalt vorliegt oder nicht.
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Beispiel 1: Fiihrt eine Arztin oder Arzt zwei
Ordinationen: eine ausschlielich mit Allge-
meinmedizin und die andere ausschlief3lich
mit einer Fachrichtung wére dies auf Perso-
nenebene ein Fall, der sowohl Allgemeinme-
dizin als auch eine Fachrichtung anbietet.

Beispiel 2: Anzahl von Fachrichtungen —
Summe aller unterschiedlichen Fachrichtun-
gen, die diese Person in zumindest einer der
Ordinationen anbietet.

2.1.2.2 Ordinationsebene

Auf Ordinationsebene betrachten wir konkret
die Situation in der Ordination.

Ad Beispiel 1: Bei der Zadhlung wird dann die
eine Ordination ausschliel3lich der Allgemein-
medizin und andere Ordination ausschlieflich
einer Fachrichtung zugeordnet.

Ad Beispiel 2: Anzahl von Fachrichtungen —
Summe aller unterschiedlichen Fachrichtun-
gen in der betrachteten Ordination. Wenn die
Person mehrere Ordinationen mit einer Fach-
richtung aufweist, diese aber nicht immer die
gleichen sind, ware das auf Ordinationsebene
jeweils eine Ordination mit einer Fachrich-
tung, aber Personenebene eine Person mit ei-
ner hoheren Anzahl an Fachrichtungen, da sich
die Fachrichtungen ja unterscheiden.

2.1.2.3 Fachrichtung

Einer Ordination kénnen je nach Berufsbe-
rechtigungen mehrere Fachrichtungen zuge-
ordnet sein. In den Ordinationen wird meistens
eine Richtung hauptberuflich gefiihrt. Ein
ganz geringer Anteil der Ordinationen wird
ausschlieBlich nicht hauptberuflich gefihrt,
d.h. keine einzige Fachrichtung wird hauptbe-
ruflich angesehen.

Da es sehr wohl Krankenkassenvertrage bei
diesen nicht hauptberuflichen Fachrichtungen
geben kann und die Arztinnen- und Arztesu-

che laut Homepage der Arztekammer fiir Stei-
ermark nicht nach diesem Kriterium unter-
scheidet, werden wir fur die Z&hlung diesen
Aspekt nicht ndher berucksichtigen. Unser Fo-
kus liegt auf das Angebot von Fachrichtungen
in einer Ordination, sei es hauptberuflich oder
nicht, da es um die generelle Verfugbarkeit
geht. Eine kurze Abhandlung ist im Kapitel
Fachrichtungen zu finden.

Ein anderer Aspekt, der noch anzufuhren ist,
wéren Berufsberechtigungen und ihre Verén-
derungen im Laufe der Zeit. In der Verord-
nung tber die Ausbildung zur Arztin bzw. zum
Arzt fur Allgemeinmedizin und zur Fachérztin
bzw. zum Facharzt sind die fachérztliche Be-
rufsberechtigung und Flhrung von Facharzt-
bezeichnungen geregelt (aktuell: Arztinnen-
/Arzte-Ausbildungsordnung 2015 — AAO
2015).

Neue Fachrichtungen sind entstanden wie z.B.
,,Orthopadie und Traumatologie*. Andere, die
einst kombiniert waren, sind nun in der Aus-
bildung getrennt, wie z.B. ,,Psychiatrie und
Neurologie®. Fachrichtungen werden erweitert
wie das beim Fach ,,Psychiatrie der Fall ist —
,,Psychiatrie und Psychotherapeutische Medi-
zin“. Oder aus dem Fachbereich mit Additiv-
fachern werden eigene Sonderfachbereiche
wie in der ,,Inneren Medizin“ der Fall. Laut
dieser Verordnung bleiben bestehende Be-
rechtigungen zu Fécher, die in der aktuellen
Verordnung nicht mehr (in der Form) vorgese-
hen werden, weiterhin aufrecht.

2.1.3 Kassenstellen

Folgende Krankenkassen werden im Bericht
betrachtet:

e Osterreichische Gesundheitskasse
o Zusammenlegung der 9 Ge-
bietskrankenkassen
e Sozialversicherungsanstalt der Selb-
stdndigen
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o Zusammenlegung der Selb-
stdndigen mit den Bauern
e Versicherungsanstalt offentlich Be-
diensteter, Eisenbahnen und Bergbau
(BVAEB)

o Zusammenlegung der Versi-
cherungsanstalt offentlich Be-
diensteter mit den Eisenbah-
nen und Bergbau

e Krankenfiirsorgeanstalt fir die Beam-
ten der Stadt Graz (KFA-Graz)

e Krankenfirsorgeanstalt fir Bediens-
tete der Stadt Wien (KFA-Wien)

2.1.3.1 § 2-Kassenplanstelle!

Kassenplanstellen werden im so genannten
Gesamtvertrag geregelt (abgeschlossen zwi-
schen der Arztekammer fiir Steiermark bzw.
der Landeszahnérztekammer Steiermark und
dem Hauptverband der Sozialversicherungs-
trager fur die im 82 des Gesamtvertrages an-
gefuhrten Krankenversicherungstrager).

Die Ausschreibung der Kassenplanstelle er-
folgt durch die Arztekammer fiir Steiermark
bzw. Landeszahnérztekammer Steiermark.

Die Niederlassung ohne Kassen ist prinzipiell
fiir alle Arzte, die die Ausbildung abgeschlos-
sen haben, jederzeit moglich.

2.1.4 Wabhlarzt?

Freiberuflich tatiger Arzt, der mit dem Kran-
kenversicherungstrager in keinem Vertrags-
verhéltnis steht.

2.1.5 Wohnsitzarzt!

Arzte fiir Allgemeinmedizin und Facharzte,
deren Tatigkeit nicht in einem Anstellungsver-
haltnis ausgetlibt wird und keine Ordinations-
stétte erfordert (z.B. ausschliel3lich Gutachter
oder Praxisvertreter, sowie eventuell Schul-,

1 Entnommen aus Landesstatistik Steiermark (2015a) S.8f.

Betriebs- oder Notérzte) kénnen sich (gemal 8
47 Arztegesetz 1998) in die Arzteliste als
Wohnsitzdrzte eintragen lassen. Diese Gruppe
wird in diesem Bericht nicht bearbeitet.

2.2 Fazit

Landesweit stehen bei der aktuellen Erhebung
2024 (Arztinnen und Arzte 01.01.2024; Zahn-
arztinnen und Zahndrzte 12.03.2024) 2.869
Arztinnen und Arzten 3.187 Ordinationen ge-
geniiber, dabei filhren 319 Arztinnen und
Arzte (etwas mehr als 11%) eine zweite Ordi-
nation in der Steiermark. Runtergebrochen auf
das Angebot der Fachrichtungen (Mehrfach-
zahlung, wenn Ordination mehrere Fachrich-
tungen bzw. Allgemeinmedizin und Fachrich-
tungen anbietet) betragt die Zahl 3.622, dem
gegenuber steht die Zahl aus dem Jahr 2015
mit 3.216 Angeboten von Fachrichtungen in
Ordinationen, die damals von rund 2.730 Arz-
tinnen und Arzten betrieben wurden.

3 Arztinnen und Arzte in
der Steiermark — zeitli-
che Entwicklung

3.1 Berufsausiibende Arztinnen
und Arzte insgesamt

Mit Hilfe des Jahrbuches der Gesundheitssta-
tistik von Statistik Austria kdénnen wir eine
zeitliche Entwicklung 0ber alle berufsaus-
ibende Arztinnen und Arzte fur die Steier-
mark (freiberuflich und angestellt inklusive
Wohnsitzarztinnen und -&rzte) darstellen, wo-
bei zum Zeitpunkt der Berichtserstellung die
aktuellsten Zahlen von Anfang 2023 stammen.

In der Steiermark wurden Anfang des Jahres
2023 7.341 berufsausiibende Arztinnen und
Arzte gezahlt, davon stehen 2.043 fiir die All-
gemeinmedizin zur Verfligung, 3.675 arbeiten
in ihrer fachdrztlichen Richtung und 667 sind
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der Zahnmedizin zuzuordnen. 956 Personen
befinden sich in der Turnusausbildung.

Seit Ende 1999 ist die Zahl der berufsausiiben-
den Arztinnen und Arzte um mehr als die
Hélfte gestiegen (+55,1%), wobei es bei den
Facharztinnen und Fachéarzten zu einer Ver-
doppelung (+101,4%) kam (Allgemeinmedi-
zin: +23,8%. Zahnheilkunde +31,0%).

Der Bevolkerung stehen somit deutlich mehr
Medizinerinnen und Mediziner als vor tber 20
Jahren zur Verfugung. Auf 10.000 Steirer:in-
nen kommen aktuell (2023) 58 berufsaus-
iibende Arztinnen und Arzte, Ende 1999 waren
es 39,3.

Tabelle 1
Steiermark - Berufsausiibende Arztinnen und Arzte
E To £% 2& s E ©o g% 2g& ¢
@ Ec cgxg £N 5 @ Ec g £\N 3
A 0 LN Pl O = .G = n LN = e = @ =
Stichtag o) o5 NE N i o) o5 N@® N 5
o =9 @ <= @ 7 (o)) = 0 @ < © O %)
2 < = = 8 c @© 5 2 < c et 8 c ®© >
S = sf £N I S 5 gu Y <
= LL N = = LL N =
absolut auf 10.000 Einwohner*innen
31.12. 1999 | 4.734 1.650 1.825 509 750 39,3 13,7 15,2 4,2 6,2
31.12. 2005 | 5.525 1.815 2.281 578 851 46,1 15,1 19,0 4,8 7,1
04.01. 2011 | 6.242 2.032 2.647 647 916 51,6 16,8 21,9 54 7,6
08.01. 2015 | 6.576 2.175 2.956 663 782 53,8 17,8 24,2 54 6,4
01.01. 2016 | 6.800 2.187 3.082 674 857 55,2 17,8 25,0 55 7,0
01.01. 2017 | 6.860 2.179 3.138 673 870 55,4 17,6 25,4 54 7,0
01.01. 2018 | 7.011 2.201 3.226 678 906 56,5 17,7 26,0 55 7,3
01.01. 2019 | 7.115 2.640 2.874 679 922 57,2 21,2 23,1 55 7.4
01.01. 2020 | 7.170 2.153 3.380 681 956 57,5 17,3 27,1 55 7,7
01.01. 2021 | 7.179 2.073 3.463 675 968 57,6 16,6 27,8 54 7,8
01.01. 2022 | 7.250 2.072 3.573 668 937 57,9 16,5 28,5 53 7,5
01.01. 2023 | 7.341 2.043 3.675 667 956 58,0 16,1 29,0 5,3 7,6

1) inkl. approbierte Arztinnen und Arzte. 2) ausschlieRlich Fachérztinnen und -arzte. 3) Turnusérztinnen und Turnus-

arzte.

Quelle: Statistik Austria/Osterreichische Arztekammer; Osterreichische Zahnarztekammer. - Entnommen aus Statistik
Austria - Jahrbuch der Gesundheitsstatistik der Jahre 2000 bis 2022.
Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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Grafik 1

Steiermark - Berufsausiibende Arztinnen und Arzte seit 1999
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Quelle: Statistik Austria - Jahrbuch der Gesundheitsstatistik 2000 - 2022; Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark

3.2 Arztinnen und Arzte im nieder-
gelassenen Bereich

In Tabelle 2 ist die zeitliche Entwicklung der
niedergelassenen Arztinnen und Arzte darge-
stellt, eine Fortsetzung aus dem Jahr 2015
(Landesstatistik Steiermark 2015a sowie 2024
und Arztekammer Steiermark 2016 bis 2024).

Von allen berufsausiibenden Arztinnen und
Arzte sind zwei von fiinf in etwa im niederge-
lassenen Bereich tatig.

Wahrend die Zahl der Allgemeinmedizinerin-
nen und Allgemeinmediziner Uber alle berufs-

ausiibenden zumindest in den letzten zehn Jah-
ren in etwa gleichblieb, ist sie doch leicht sin-
kend im niedergelassenen Bereich. Anfang
2015 wurden 1.013 Allgemeinmedizinerinnen
und Allgemeinmediziner gezahlt (Tabelle 2),
Anfang 2024, also 9 Jahre spéter, sind es nur
mehr 988 (-2,5%). Im gleichen Zeitraum stieg
die Zahl der Fachdrztinnen und Fachdrzte
(ohne Zahnmedizin) und zwar von 1.152 auf
1.392 Personen (+20,8%). Bei den Zahnérztin-
nen und Zahnérzten ging die Zahl im gleichen
Zeitraum (2015-2024) wiederum zurtick und
zwar von 565 auf 496 (-12,2%).

Grafik 2

Entwicklung der niedergelassenen Arztinnen und Arzte in der Steiermark seit 1955
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Tabelle 2
Jahr Gesamt Allger_m_ein- Fachi%rztinnen, Zahné.ilrztinnen, Index
medizin -arzte -arzte (1955=100)
01.01.1955 1.191 760 253 178 100
01.01.1956 1.216 767 261 188 102
01.01.1961 1.332 808 322 202 112
01.01.1966 1.286 732 350 204 108
01.01.1971 1.261 673 397 191 106
01.01.1976 1.259 643 425 191 106
01.01.1981 1.288 625 461 202 108
01.01.1986 1.382 657 479 246 116
01.01.1991 1.589 725 552 312 133
01.01.1996 1.855 782 684 389 156
01.01.1999 2.017 828 747 442 169
01.01.2006 2.331 905 934 492 196
01.01.2011 2.574 962 1.072 540 216
01.01.2015 2.730 1.013 1.152 565 229
01.01.2016 2.756 1.020 1.170 566 231
01.01.2017 2.745 996 1.190 559 230
01.01.2018 2.776 998 1.217 561 233
01.01.2019 2.792 994 1.241 557 234
01.01.2020 2.798 998 1.260 540 235
01.01.2021 2.807 994 1.278 535 236
01.01.2022 2.817 981 1.311 525 237
01.01.2023 2.862 983 1.369 510 240
01.01.2024 2.876 988 1.392 496 241

Quelle: Landesstatistik Steiermark - Steirische Statistiken - Heft 11/2015, Tabelle 7, Seite 24, ab
2016 erganzt mit Zahlen aus der Zeitschrift ,AERZTE Steiermark®, dem Monatsmagazin der Arzte-
kammer fur Steiermark. Zahlen der Zahnérztinnen und -&rzten wurden aus der jahrlichen Publikation
~Selbststandige in der Steiermark” der Landesstatistik Steiermark entnommen. Tabelle und Berech-

nungen: Landesstatistik Steiermark.

3.2.1 Alter, Geschlecht, zusatzliche Er-
werbstatigkeit und Regionen?

Seit 2015 hat sich die Zahl der Arztinnen und
Arzte im niedergelassenen Bereich (Personen-
zahlung bezogen auf die Hauptordinationen)
um rund 5% erhoht hat, wobei regional be-
trachtet vor allem die Bezirke Graz-Umge-
bung und Leibnitz betrachtliche Zuwachse ge-
winnen konnten (+24,0% bzw. +11,9%), ge-
folgt von Graz (+8,1%). Murau und Voitsberg
hingegen zeigen deutliche Riickgdnge von

2 Entnommen aus Landesstatistik Steiermark (2015b) und
Landesstatistik Steiermark (2024) — Statistik der Selbstandi-
gen. Anmerkung: Bis 2015 bezog sich der Erhebung der

-11,5% bzw. -7,3%, ob dies durch Zweitordi-
nationen kompensiert wird, werden wir spéter
sehen, wenn wir die Zahl der Ordinationen be-
trachten. Leichte Riickgange sind in Hartberg-
Furstenfeld (-0,7%) sowie in Deutschlandberg
(-0,9%) zu finden.

Bis auf Weiz (+1,4%) hat sich die Zahl der
Arztinnen deutlich erhéht, in Leibnitz sogar
um +52,6% (von 38 auf 58), gefolgt von
Deutschlandsberg mit +43,3% (von 30 auf 43)
und Liezen mit +41,5% (von 41 auf 58).

Selbstéandigen auf den Stichtag 31.12 des Vorjahres, das
dem 01.01. des laufenden Jahres gleichzusetzen ist. D.h.
31.12.2014=01.01.2015. Ab 2016 wurde die Erhebung da-
hingehend adaptiert.
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Tabelle 3
Steiermark - Bezirke (01.01.2015):

Niedergelassene Arztinnen und Arzte (inkl. Zahnmedizin)
nach Geschlecht und zuséatzlicher unselbstandigen Erwerbstatigkeit

Davon:
zusatzlich Geschlecht
Politischer Bezirk gesamt unselbststandig

erwerbstatig Manner Frauen

abs. in % abs. in % abs. in %
Graz 1.086 410 37,8% 680 62,6% 406 37,4%
Deutschlandsberg 110 31 28,2% 80 72,7% 30 27,3%
Graz-Umgebung 254 84 33,1% 135 53,1% 119 46,9%
Leibnitz 135 29 21,5% 97 71,9% 38 28,1%
Leoben 109 29 26,6% 73  67,0% 36 33,0%
Liezen 140 27 19,3% 99 70,7% 41 29,3%
Murau 52 17 32,7% 36 69,2% 16 30,8%
Voitsberg 96 27 28,1% 64 66,7% 32 33,3%
Weiz 155 52 33,5% 84 54,2% 71 45,8%
Murtal 126 32 25,4% 89 70,6% 37 29,4%
Bruck-Murzzuschlag 185 45 24,3% 135 73,0% 50 27,0%
Hartberg-Furstenfeld 144 22 15,3% 98 68,1% 46 31,9%
Sudoststeiermark 136 48 35,3% 90 66,2% 46 33,8%
Steiermark 2.728 853 313% 1.759 64,5% 968 35,5%

Quelle: Landesstatistik Steiermark; Arztekammer fiir Steiermark; Landeszahnarztekammer Steier-
mark; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Tabelle 4
Steiermark - Bezirke (01.01.2024):

Niedergelassene Arztinnen und Arzte (inkl. Zahnmedizin)
nach Geschlecht und zusatzlicher unselbstandigen Erwerbstatigkeit

Davon:
zusatzlich Geschlecht
Politischer Bezirk gesamt unselbststandig

erwerbstatig Manner Frauen

abs. in % abs. in % abs. in %
Graz 1.174 372 31,7% 656 55,9% 518 44,1%
Deutschlandsberg 109 22 20,2% 66 60,6% 43 39,4%
Graz-Umgebung 315 107 34,0% 159 50,5% 156 49,5%
Leibnitz 151 30 19,9% 93 61,6% 58 38,4%
Leoben 111 32 28,8% 64 57,7% 47  42,3%
Liezen 145 26 17,9% 87 60,0% 58 40,0%
Murau 46 8 17,4% 26 56,5% 20 43,5%
Voitsberg 89 15 16,9% 47  52,8% 42 47,2%
Weiz 151 26 17,2% 79 52,3% 72 47, 7%
Murtal 120 22 18,3% 70 58,3% 50 41,7%
Bruck-Mirzzuschlag 182 25 13,7% 112 61,5% 70 38,5%
Hartberg-Furstenfeld 143 21 14,7% 82 57,3% 61 42,7%
Sudoststeiermark 131 29 22,1% 82 62,6% 49 37,4%
Steiermark 2.867 735 25,6% 1.623 56,6% 1.244 43,4%

Quelle: Landesstatistik Steiermark; Arztekammer fir Steiermark; Landeszahnarztekammer Steier-
mark; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark



Steiermark - Niedergelassene Arztinnen und Arzte 2024
Steirische Statistiken, Heft 7/2024

Tabelle 5
Steiermark - Bezirke (2015 - 2024):

Niedergelassene Arztinnen und Arzte (inkl. Zahnmedizin)

Veranderungen
zusatzl.
Politischer Bezirk gt_esa;mt F;ittl:illq- unselbst. Manner Frauen
in % in PP erV\./.e_rbs-
tatig
Graz +8,1% X +6,7 PP -9,3% -35% K +27,6%
Deutschlandsberg -0,9% +12,2 PP -29,0% -17,5% +43,3% X
Graz-Umgebung +24,0% K +2,7PP A +274% K +178% K +31,1%
Leibnitz +11,9% K +10,3PP +3,4% KX -41% K +52,6% K
Leoben +1,8% +9,3 PP +10,3% K -12,3% +30,6%
Liezen +3,6% +10,7 PP -3,7% -12,1% +41,5% K
Murau -115% A +12,7PP K 529% A -278% A +250% A
Voitsherg -73% A +139PP K 444% A -26,6% A +31,3%
Weiz -2,6% +19PP A -50,0% A  -6,0% +1,4% A
Murtal -48% A +123PP K  -313% -21,3% A +35,1%
Bruck-Mirzzuschlag -1,6% +11,4 PP 44.4% A -17,0% +40,0%
Hartberg-Furstenfeld -0,7% +10,7 PP -4,5% -16,3% +32,6%
Sidoststeiermark -3,7% +36 PP A -39,6% -8,9% +6,5% A
Steiermark +5,1% +7,9 PP -13,8% -7,7% +28,5%

Anmerkung: & im Bezirksranking die letzten drei Platze; ® die ersten drei Platze.

Quelle: Landesstatistik Steiermark; Arztekammer firr Steiermark; Landeszahnarztekammer Steier-
mark; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Ein Plus von ber 30% ist noch in den Bezir-
ken Bruck-Murzzuschlag, Murtal, Hartberg-
Furstenfeld, Voitsberg und Graz-Umgebung
zu finden. Nach - wie bereits erwahnt - Weiz
mit +1,4% hat die Stidoststeiermark den zweit-
niedrigsten Zuwachs (+6,5% von 46 auf 49).
Steiermarkweit betrug das Plus in etwa zwei
Siebentel.

Die Zahl der Arzte ging in fast allen steiri-
schen Bezirken zuriick. Deutliche Rickgénge
sind in Murau (von 36 auf 26) und Voitsberg
(64 auf 47) festzustellen sowie in Murtal (89
auf 70). Mit -3,5% (680 auf 656) bzw. -4,1%
(97 auf 93) kann man die Ruckgéange in Graz
und Leibnitz als eher geringfligig bezeichnen.
Steiermarkweit hat sich die Zahl der Arzte um
7,7% verringert. Einzig in Graz-Umgebung
stieg sie und zwar um +17,8% (von 135 auf
159).

Diese Veranderungen fiihren dazu, dass sich
der Frauenanteil in allen Bezirken bis auf Weiz
(+1,9 Prozentpunkte) deutlich erhoht hat, wo-
bei in Weiz 2015 bereits 4 von 9 Arztinnen und
Arzte (45,8%) weiblich waren, ebenso in
Graz-Umgebung (46,9%). 2024 ist der Anteil
in Weiz weiter auf 47,7% gestiegen und in
Graz Umgebung sogar auf 49,5% und errei-
chen so den zweithdchsten bzw. hdchsten
Frauenanteil, gefolgt von Voitsberg mit
47,2%. Steiermarkweit liegt der Anteil bei
43,4%.

Wahrend 2015 fast jede bzw. jeder Dritte zu-
satzlich unselbststandig erwerbstatig war,
hat sich dieser Anteil auf rund ein Viertel ver-
ringert. Bis auf Graz-Umgebung (+27,4% von
84 auf 107), Leoben (+10,3% von 29 auf 32)
und geringftigig auch Leibnitz (+3,4% von 29
auf 30) hat die Zahl der Arztinnen und Arzte -
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in Hauptordination - mit zusatzlicher unselbst-
stdndigen Erwerbstétigkeit Uberall abgenom-
men, zum Teil betrachtlich, wie z.B. in Murau

(-52,9%), Weiz (-50,0%), Voitsberg und
Bruck-Murzzuschlag (je -44,4%).

Grafik 3

Steiermark (2015-2024): Niedergelassene Arztinnen und Arzte (inkl. Zahnmedizin)
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Quelle: Landesstatistik Steiermark; Arztekammer fiir Steiermark; Landeszahnarztekammer Steiermark; Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark.

Wahrend sich die Zahl der Arztinnen und
Arzte im niedergelassenen Bereich kaum ver-
andert hat (+5,1% gegentber 2015), zeigt die
obere Grafik eine deutliche Verschiebung der
Altersstruktur. Der Anteil der 60- und Mehr-
jahrigen ist von 23,2% Anfang 2015 auf 34,4%
2024 gestiegen. Das ist eine bzw. einer von 3
Arztinnen und Arzte (!). Junge Medizinerin-
nen und Mediziner (unter 40 Jahren) machen
aktuell im niedergelassenen Bereich 9,2% aus,

etwas weniger als 2015 (10%). Im Alter von
40 bis unter 50 Jahren stieg der Anteil um 7,7
Prozentpunkte auf 29,4%.

Es gibt kaum Medizinerinnen und Mediziner
unter 30 Jahren, wenn dann in Graz, Graz-Um-
gebung, Liezen, Murtal und Sudoststeiermark.
Dabei handelt es sich fast ausschlieflich um
Zahnérztinnen und Zahnarzte.
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Grafik 4

Steiermark - Bezirke* (01.01.2024): Niedergelassene Arztinnen und Arzte (inkl. Zahnmedizin)
*sortiert nach Anteil der 60- und Mehrjéhrigen in %
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In den folgenden Tabellen ist die Altersstruk-
tur der niedergelassenen Arztinnen und Arzte
flr die Jahre 2015 und 2024 auf Bezirksebene
gegenlbergestelit.

Im Bezirk Bruck-Mirzzuschlag sind 2024
Uiber 45% der niedergelassenen Arztinnen und
Arzte 60 Jahre oder &lter. Deutschlandsberg
folgt weit abgeschlagen mit 36,7%. In Graz
liegt der Anteil bei 35,9%. Am niedrigsten ist
der Anteil in Graz-Umgebung. Hier ist etwas
mehr als jede Vierte bzw. jeder Vierter min-
destens 60 Jahre alt. In Hartberg-Furstenfeld
und in Murau macht der Anteil bereits Uber
30% aus.

Im Schnitt sind die Arztinnen und Arzte stei-
ermarkweit 52,3 Jahre alt, in etwa 4 Monate

alter als 2015. Tendenziell, wie bereits der zu-
nehmende Anteil der 60- und Mehrjéhrigen
zeigt, werden die niedergelassenen Arztinnen
und Arzte immer alter. 2015 lag das durch-
schnittliche Alter in den steirischen Bezirken
zwischen 49,4 Jahre (Graz-Umgebung) und
53,5 Jahre (Murtal). Jetzt 9 Jahre spéter sind in
Graz-Umgebung noch immer im Schnitt die
jiingsten Arztinnen und Arzte zu finden,
aber mit einem Durchschnittsalter von 51,1
Jahren, deutlich hoher als 2015. Bruck-Mdrz-
zuschlag weist 2024 das hochste Durch-
schnittsalter mit 54,2 Jahren auf. Die Spann-
weite mit 3,0 Jahren ist somit deutlich geringer
als 2015, wo diese noch 4,1 Jahre betrug.
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Tabelle 6
Steiermark - Bezirke (01.01.2015):

Niedergelassene Arztinnen und Arzte (inkl. Zahnmedizin)

nach Alter
Politischer Bezirk s%(:‘-lt D:(;/(;r; n ‘ygo = Al?er

i 5 40-49 50-59 60+
Graz 1.086 0,6% 8,4% 23,3% 42,1% 25,7% 52,3
Deutschlandsberg 110 0,0% 7,3% 17,3% 50,0% 255% 53,2
Graz-Umgebung 254 0,0% 16,1% 27,2% 45,3% 11,4% 49,4
Leibnitz 135 0,0% 12,6% 17,0% 52,6% 17,8% 51,6
Leoben 109 0,9% 55% 19,3% 51,4% 22,9% 52,9
Liezen 140 0,7% 57% 25,0% 46,4% 22,1% 52,3
Murau 52 0,0% 11,5% 19,2% 34,6% 34,6% 52,9
Voitsberg 96 0,0% 13,5% 19,8% 42,7% 24,0% 51,6
Weiz 155 0,0% 7,7% 335% 458% 12,9% 50,6
Murtal 126 0,8% 8,7% 11,9% 49,2% 29,4% 53,5
Bruck-Mirzzuschlag 185 05% 11,4% 13,5% 51,4% 23,2% 52,5
Hartberg-Furstenfeld 144 0,0% 9,7% 19,4% 47,2% 23,6% 52,4
Sidoststeiermark 136 0,7% 9,6% 17,6% 41,9% 30,1% 52,9
Steiermark 2.728 0,4% 9,6% 21,7% 45,1% 232% 52,0

Quelle: Landesstatistik Steiermark; Arztekammer fur Steiermark; Landeszahnéarzte-
kammer Steiermark; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Tabelle 7
Steiermark - Bezirke (01.01.2024):

Niedergelassene Arztinnen und Arzte (inkl. Zahnmedizin)

nach Alter
Politischer Bezirk gesamt Davon in %: 2

2029 3039 4049 5059 60+ At
Graz 1.174 0,1% 7,7% 305% 258% 359% 52,6
Deutschlandsberg 109 0,0% 6,4% 27,5% 29,4% 36,7% 53,2
Graz-Umgebung 315 0,6% 92% 34,0% 28,6% 27,6% 51,1
Leibnitz 151 0,0% 7,9% 30,5% 27,2% 34,4% 524
Leoben 111 0,0% 10,8% 252% 31,5% 32,4% 52,2
Liezen 145 1,4% 124% 22,1% 32,4% 31,7% 51,8
Murau 46 0,0% 13,0% 26,1% 30,4% 30,4% 51,6
Voitsberg 89 0,0% 11,2% 31,5% 23,6% 33,7% 51,6
Weiz 151 0,0% 11,3% 23,8% 33,1% 31,8% 52,2
Murtal 120 0,8% 11,7% 30,0% 21,7% 358% 51,6
Bruck-Murzzuschlag 182 0,0% 6,0% 253% 23,1% 456% 54,2
Hartberg-Furstenfeld 143 0,0% 11,9% 29,4% 28,7% 30,1% 51,4
Sudoststeiermark 131 08% 12,2% 32,8% 22,9% 31,3% 50,9
Steiermark 2.867 0,2% 9,0% 29,4% 26,9% 34,4% 52,3

Quelle: Landesstatistik Steiermark; Arztekammer fiir Steiermark; Landeszahnarztekam-
mer Steiermark; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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Der Bezirk Murtal, 2015 der Bezirk mit den
altesten niedergelassenen Arztinnen und Arzte
im Schnitt, hat 2024 eine Verjlingung um 2,1
Jahre erlebt (2015 53,5 Jahre, 2024 51,6
Jahre). Auch in Murau ist das Durchschnittsal-
ter gesunken und zwar um 1,3 Jahre von 52,9
Jahre auf 51,6 Jahre, sowie in der Sudoststei-
ermark (-2 Jahre; von 52,9 Jahre auf 50,9
Jahre) und Hartberg-Furstenfeld (fast ein Jahr,
von 52,4 Jahre auf 51,4 Jahre). Leichte Ver-
jungung ist in Leoben und Liezen zu sehen
(ein halbes bis dreiviertel Jahr) und in
Deutschlandsberg sowie Voitsberg ist das
Durchschnittsalter ann&hernd gleich geblie-
ben. In allen anderen Bezirken gab es eine Zu-
nahme, am meisten in Graz Umgebung wie be-
reits erwéhnt (+1,7 Jahre, von 49,4 Jahre auf
51,1 Jahre), Weiz (+1,6 Jahre, von 50,6 Jahre
auf 52,2 Jahre) und Bruck-Mirzzuschlag
(+1,7 Jahre, von 52,5 Jahre auf 54,2 Jahre).

3.2.1.1 Die Altersstruktur bei Zahnarz-
tinnen und Zahnéarzten

Betrachtet man die Zahndrztinnen und Zahn-
arzte gesondert (Tabelle ist im Anhang zu fin-
den), zeigt sich demografisch eine alarmie-
rende Situation in der Steiermark. In manchen
Teilen der Steiermark stehen bereits jetzt die
Zahnérztinnen und Zahnérzte kurz vor der

Pensionierung, inshesondere Voitsberg, wo
aktuell von 17 Zahnarztinnen und Zahnéarz-
ten BEREITS 12(!) 60 und mehr Jahre alt
sind, gefolgt von Leibnitz, wo jeder Zweite be-
reits in diese Altersgruppe fallt (14 von 28),
sowie Bruck-Murzzuschlag (17 von 35 bzw.
48,6%) und Deutschlandsberg (11 von 23 bzw.
47,8%). In den néchsten 10 zehn Jahren ist mit
einem starken Abgang zu rechnen.

In Graz-Umgebung hingegen ist nur jede
vierte Person 60 oder mehr Jahre alt (11 von
24 bzw. 24,1%), gefolgt von der Stdoststeier-
mark (8 von 28 bzw. 28,6%).

In 8 von 13 Bezirken sind die Zahnarztinnen
und Zahnérzte seit 2015 im Schnitt alter ge-
worden. 6 davon liegen deutlich tber der 50er
Grenze (Voitsberg 58 Jahre!). Die anderen
drei befinden sich trotz Anstiegs noch knapp
darunter (Sudoststeiermark, Graz-Umgebung
und Murau).

In den Bezirken Hartberg-Firstenfeld, Graz,
Leoben und Murtal ging das Durchschnittsal-
ter hingen zurtick, und pendelt nun um die 50
Jahre, wobei in Leoben derzeit die ,,jiings-
ten*“ Zahnirztinnen und Zahnirzte zu fin-
den sind (& 48,7 Jahre).
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Grafik 5

Steiermark - Bezirke* (01.01.2024): Niedergelassene Zahnérztinnen und Zahnérzte
*sortiert nach Anteil der 60- und Mehrjéhrigen in %
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4 Der niedergelassene
Bereich__in der Steier-
mark - Ubersicht

Im niedergelassenen Bereich ist es mdglich,
dass Arztinnen und Arzte zwei Ordinationen
fihren, wobei eine als Hauptordination be-
zeichnet wird. Folglich ist die Zahl der Ordi-
nationen groRer als die Anzahl der Arztinnen
und Arzte. Fir die Gewdhrleistung der medi-
zinischen Versorgung werden als Mal3zahl die
Zahl der Ordinationen sowie deren regionale
Verteilung herangezogen, wobei hier zu be-
denken gilt, dass diese GroRe nicht das Versor-
gungsausmaf abbilden kann. Es kann nur von

3 Auf Grund des Stichtages bei den Zahnéarztinnen und
Zahnarzten gibt es leichte Abweichungen zu den Zahlen,

einer generellen Verfugbarkeit gesprochen
werden.

Daten zu Ordinationen der niedergelassenen
Arztinnen und Arzte stehen uns mit Stichtag
01.01.2024 (Arztekammer fiir Steiermark) und
12.03.2023 (Landeszahnarztekammer Steier-
mark) zur Verfiigung.®

Dabei zeigt sich, dass 2.869 Arztinnen und
Arzte (davon 911 ausschlieBlich Allgemein-
medizin, 1.179 ausschlieflich Fachspezialisie-
rung(en), 281 mit Kombination von Allge-
meinmedizin und zumindest einer Fachrich-
tung und 498 Zahnmedizin) 3.187 Ordinatio-
nen in der Steiermark betreuen.

die fur die Erhebung der Selbststéandigen zur Verfuigung ge-
stellt wurden. Steiermarkweit gibt es um zwei Zahnérztin-
nen bzw. Zahnérzte mehr als 01.01.2024.



Steiermark - Niedergelassene Arztinnen und Arzte 2024

Steirische Statistiken, Heft 7/2024

4.1 Struktur der Ordinationen

In der Analyse zeigt sich, dass es Ordinationen
gibt, die mehrere Fachrichtungen bedienen,
des Weiteren auch Arztinnen und Arzte, die
mehrere Ordinationen mit unterschiedlichen
Fachrichtungen flhren. Oftmals liegt auch
eine Kombination der Allgemeinmedizin mit
einer oder mehreren Fachdisziplinen vor. Dies
alles macht aber nicht die Hauptmasse aus, wie
in der folgenden Tabelle und den folgenden
Grafiken ersichtlich ist.

911 Arztinnen und Arzte betreiben aus-
schliel3lich Ordinationen der Allgemeinme-
dizin, wobei hier mehr Frauen als Manner ge-
zahlt wurden (512 bzw. 56,2% Frauen und 399
bzw. 43,8% Manner). Auf Ordinationsebene
sind es 1.021 an der Zahl, 563 bzw. 55,1% von
Frauen und 458 bzw. 44.9% von Ménnern be-
trieben.

Weitere 281 Arztinnen und Arzte weisen ne-
ben der Allgemeinmedizin eine oder meh-

rere Fachrichtungen in ihren 290 Ordinatio-
nen aus, wobei hier die Hauptmasse bei einer
zusétzlichen Fachrichtung liegt. Was das Ge-
schlechterverhéltnis betrifft, sind deutlich
mehr Méanner hier anzutreffen (3:2 in etwa).

1.179 Arztinnen und Arzte bieten in ihren Or-
dinationen ausschliel3lich Fachrichtungen
abseits der Zahnmedizin in 1.342 Ordinatio-
nen an, groftenteils eine Fachrichtung (Perso-
nenebene 1.085 von 1.179, entspricht 92,0%,
Ordinationsebene 1.232 von 1.342 bzw.
91,8%). Des Weiteren sind hier deutlich mehr
Facharzte als Facharztinnen anzutreffen (Ver-
héltnis 2:1 in etwa).

498 Zahnarztinnen und Zahnarzte wurden
am 12.03.2024 im niedergelassenen Bereich
gezéhlt, davon sind 45,3% Frauen und 54,7%
Maénner. Diese betreiben insgesamt 534 Ordi-
nationen.

Grafik 6

Steiermark 2024: Niedergelassene Arztinnen und Arzte

nach Anzahl an Spezialisierungen in den Ordinationen
(Personenebene)

. &

Legende
ZA Zahnmedizin

LLG+FA

4

Quelle: Arztekammer fiir Steiermark; Landeszahnarztekammer Steiermark;
Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark.
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Tabelle 8
Steiermark 2024: Ubersicht - Niedergelassene Arztinnen und Arzte

Personen und Ordinationen

Personen Ordinationen
Ubersicht Man- Frauen zus. | Man- Frauen Zus.
ner ner
abs. abs. in % abs. abs. abs. in % abs.
Gesamt 1.624 1245 434% 2.869| 1841 1.346 422% 3.187
Spezialisierung*
ausschl. Allgemeinmedizin 399 512 56,2% 911 458 563 55,1% 1.021
Allgemein. u. Fachspezialisierung 165 116 41,3% 281 171 119 41,0% 290
davon: Allg. und 1 Fachrichtung 142 114 44,5% 256 148 117 44.2% 265
Allg. und 2 Fachrichtungen 21 2 8,7% 23 21 2 87% 23
Allg. und 3 Fachrichtungen 2 0 0,0% 2 2 0 0,0% 2
ausschl. Fachspezialisierung (o.
Zahn)* 791 388 32,9% 1.179 920 422 31,4% 1.342
davon: 1 Fachrichtung 713 372 343% 1.085 828 404 32,8% 1.232
2 Fachrichtungen 73 15 17,0% 88 85 17 16,7% 102
3 Fachrichtungen 5 1 16,7% 6 7 1 12,5% 8
Zahnmedizin 269 229 46,0% 498 292 242 45,3% 534

Anzahl Ordinationen
1 1.407 1.144 448% 2.551 1.407 1.144 448% 2.551
2 217 101 31,8% 318 434 202 31,8% 636
Krankenkassenvertrage**

Mind.1 Krankenkassenvertrag 891 709 44,4% 1.600 932 719 435% 1.651
in % 54,9% 56,9% - 55,8% | 50,6% 53,4% - 51,8%
OGK 712 529 42,7% 1.241 737 533 42,0% 1.270
in % 43,8% 42,5% - 43,3% | 40,0% 39,6% - 39,8%
BVAEB 729 548 42,9% 1.277 752 552 42,3% 1.304
in % 449% 44,0% - 445% | 40,8% 41,0% - 40,9%
SVS 762 579 432% 1.341 785 583 42,6% 1368
in % 46,9% 46,5% - 46,7% | 42,6% 43,3% - 42,9%
KFAG 868 694 44,4%  1.562 901 701 43,8% 1.602
in % 53,4% 55,7% - 54,4% | 48,9% 52,1% - 50,3%
KFAW 762 586 435% 1.348 786 591 429% 1.377
in % 46,9% 47,1% - 47,0% | 42,7% 43,9% - 43,2%

*in den Ordinationen angeboten. **bei Personenz&hlung: Zumindest in einer Ordination und zumindest in einem
Fach, bei Ordinationsz&hlung: zumindest in einem Fach der Ordination.
Quelle: Arztekammer fiir Steiermark (Stand 01.01.2024), Landeszahnéarztekammer Steiermark (Stand
12.03.2024); Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Bei 1.600 Arztinnen und Arztinnen (bzw. bzw. unter 43% (Ordinationen) liegt, ausge-
55,7%) liegt in 1.651 der 3.187 Ordinationen nommen die Krankenfiirsorgeanstalt fur die
(51,8%) zumindest ein Krankenkassenver- Beamten der Landeshauptstadt Graz (KFAG)
trag vor, wobei bei Betrachtung der einzelnen mit 54,4% (Personen) bzw. 50,3% (Ordinatio-
Krankenversicherungstrager der Anteil deut- nen). Details siehe spéter.

lich geringer ist und unter 47% (Personen)
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Grafik 7

Steiermark 2024: Niedergelassene Arztinnen und Arzte
nach Anzahl der Spezialisierungen in den Ordinationen

Legende:
Fachartin/Fac harzt - Fachartin/Fachazt -
FA 1FR Spezialisierung auf 1 Fachgebiet (nicht Zahn)  |FA 2 FR Spezialisierung auf 2 Fachgebiete (nicht Zahn)
1.400 Allgemeinmedizin UND Fachartin/Fac harzt -
: 1.232 Allgem einmedizin Spezialisierung auf 2 weitere Fachgebiete (nicht
ALLG ALLG+FA2 FR |7a0n)
1.200 1.085 1 001 —— Fachamin/Facharzt -
1.000 011 ZAHN FA3FR Spezialisierung auf 3 Fachgebiete (nicht Zahn)
: Allgem einmedizin UND Fachrtin/Fac harzt- g”gemle'”med‘z‘” ;"g"D iacninwachn;zt -
200 ALLG+FA 1 FR |SPezialisierung auf 1 Fachgebiet (nicht Zahn) [, gara 3 FR Z:ﬁ)'a‘s'emg auf 3 weitere Fachgebiete (nic
600 408 934
400 256 265
200 l I ag 102
23 23 6 8 2 2
o mm 2?53
FA1FR ALLG ZAHN ALLG+FA1FR FA2FR ALLG+FA2 FR FA3FR ALLG+FA3 FR

mArztinnen und Arzte  m Ordinationen

1) Zahiweise: Arztinnen und Arzte: Angebotene Spezialisierung in zumindest einer Ordination
Ordinationen: Angebotene Spezialisierung in der einzelnen Ordination

Quelle: Arztekammer fiir Steiermark; Landeszahnarztekammer Steiermark; Bearbeitung und Grafik Landesstatistik Steiermark

Wie bereits erwahnt betreiben 281 Arztinnen

und Arzte 290 Ordinationen, in denen neben

der Allgemeinmedizin eine oder mehrere

Fachrichtungen angeboten werden, wobei der

tberwiegende Teil (siehe n&chste Tabelle)
Tabelle 9

Steiermark 2024: Niedergelassene Arztinnen und Arzte

schwerpunktmaRig der Gruppe der Fachérztin-
nen und Fachdrzte zugeordnet ist (insgesamt:
214 Arztinnen und Arzte).

nach Geschlecht und Ausrichtung in den Ordinationen

Schwerpunkt der

Arztin bzvs. Arztesb?) EHE

e o | ALLG  ALLGHFA A
Frauen

Personenzahlung® 512 30 0

Ordinationen 563 29 6
Manner

Personenzahlung® 399 37 0

Ordinationen 458 35 6
GESAMT

Personenzahlung® 911 67 0

Ordinationen 1.021 64 12

Frauenanteil in %

Personenzahlung 56,2% 44,8% -

Ordinationen 55,1% 45,3% 50,0%

FA
Zahn Gesamt
ALLG+FA FA
86 388 229 1.245
90 416 242 1.346
128 791 269 1.624
136 914 292 1.841
214 1.179 498 2.869
226 1.330 534 3.187
40,2% 32,9% 46,0% 43,4%
39,8% 31,3% 45,3% 42,2%

1) Abkirzungen: ALLG...Allgemeinmedizin; FA...Facharztinnen bzw. Fachéarzte (ohne Zahnmedizin);
ZA....Zahnarztinnen bzw. Zahnarzte. 2) laut Arztekammer fiir Steiermark. 3) ALLG+FA = Ja, auch wenn Arztin
oder Arzt bei Flihren von zwei Ordinationen, in einer nur Allgemeinmedizin und in der anderen nur Fach anbie-

tet.

Quelle: Arztekammer fiir Steiermark (Stand 01.01.2024), Landeszahnarztekammer Steiermark (Stand
12.03.2024); Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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4.1.1 Niedergelassene Arztinnen und
Arzte mit zwei Ordinationen

318 Arztinnen und Arzte fithren jeweils 2 Or-
dinationen (in Summe 636 Ordinationen), bei
187 Arztinnen und Arzte liegen die Ordinatio-
nen in unterschiedlichen Bezirken (bezirks-
tbergreifend in Summe 374 Ordinationen,

bzw. 58,8%). In den gefiihrten Doppelordina-
tionen werden meistens die gleichen Fachrich-
tungen angeboten, vor allem wenn nur Allge-
meinmedizin oder Zahnmedizin vorliegt. Bei
ausschlieBlich gefiihrten Facharztpraxen liegt
der Prozentsatz fast bei 100% (97,0%). Liegt
eine Kombination mit Allgemeinmedizin
vor, betragt der Anteil nur mehr 53,7%.

Tabelle 10
Steiermark 2024: Niedergelassene Arztinnen und Arzte mit Zweitordinationen
nach Geschlecht und Ausrichtung in den Ordinationen
Angeboteb? in (zumindest
geiner) Ordin(ationen ALLG ALLG+FA FA ZA Gesamt
GESAMT
Personenzahlung 93 54 135 36 318
in % 100% 100% 100% 100% 100%
Ordinationen: 203 63 298 72 636
Hauptordination 106 34 142 36 318
Zweitordination 97 29 156 36 318
Davon Frauen
Personenzéhlung 44 20 24 13 101
in % 47,3% 37,0% 17,8% 36,1% 31,8%
Ordinationen: 95 23 58 26 202
Hauptordination 49 14 25 13 101
Zweitordination 46 9 33 13 101
Davon Manner
Personenzahlung 49 34 111 23 217
in % 52,7% 63,0% 82,2% 63,9% 68,2%
Ordinationen: 108 40 240 46 434
Hauptordination 57 20 117 23 217
Zweitordination 51 20 123 23 217
Davon in beiden Ordinationen gleiches fachspezifisches Angebot
Personenzahlung 93 29 131 36 289
in % 100,0% 53,7% 97,0% 100,0% 90,9%
Ordinationen: 186 58 262 72 578
Davon Ordinationen bezirksubergreifend
Personenzahlung 39 26 92 30 187
in % 41,9% 48,1% 68,1% 83,3% 58,8%
betroffene Ordinationen 78 52 184 60 374

1) Personenebene: zumindest in einer Ordination angeboten; Ordinationsebene: in der Ordination angeboten.

2) Abkulrzungen: ALLG...Allgemeinmedizin; FA...Facharztinnen bzw. Facharzte (ohne Zahnmedizin); ZA...Zahnarz-
tinnen bzw. Zahnarzte

Quelle: Arztekammer fiir Steiermark (Stand 01.01.2024), Landeszahnéarztekammer Steiermark (Stand 12.03.2024);
Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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4.3 Angebotene Fachrichtungen in
den Ordinationen

Die Struktur der Arzteschaft ist im niederge-
lassenen Bereich sehr vielseitig. Auf der einen
Seite gibt es die Medizinerinnen und Medizi-
ner, die eine oder mehrere Spezialisierungen in
ihren Ordinationen anbieten und auf der ande-
ren Seite die eine zweite Ordination in der
Steiermark flhren.

Aber auch die Fachrichtungen selbst haben
sich im Laufe der Zeit verdndert. Neue sind
dazu gekommen wie z.B. Orthopédie und
Traumatologie. Andere, die einst kombiniert
waren, sind nun in der Ausbildung separat zu
erwerben, wie z.B. Psychiatrie und Neurolo-
gie. Fachrichtungen werden erweitert wie das
beim Fach Psychiatrie der Fall ist — Psychiat-
rie und Psychotherapeutische Medizin. Oder
aus dem Fachbereich mit Additivfachern wer-
den eigene Sonderfachbereiche wie in der ,,In-
neren Medizin“. In der Verordnung Uber die
Ausbildung zur Arztin bzw. zum Arzt fur All-
gemeinmedizin und zur Fachérztin bzw. zum
Facharzt sind die facharztliche Berufsberech-
tigung und Flhrung von Facharztbezeichnun-
gen geregelt®,

Bei der Auflistung der Fachrichtungen in
diesem Abschnitt handelt es sich weder um
eine Personenzahlung noch um eine Ordinati-
onszahlung. Man kdnnte eher von einer Zah-
lung der Spezialisierungen, die (zumindest) in
einer Ordination angeboten werden, sprechen,
wobei einige Fachrichtungen inhaltlich Uber-
schneidungen/Nachfolger/Erweiterungen

sind. Bei dieser Auflistung muss man sich be-
wusst sein, dass es Mehrfachnennungen
sind, d.h. eine Person bzw. eine Ordination
kann mehrere dieser Fachrichtungen fiihren

4 Siehe Arzte-Ausbildungsordnung 1994, Arztinnen-/Arzte-
Ausbildungsordnung 2006 und die derzeit giiltige Arztinnen-
/Arzte-Ausbildungsordnung 2015.

(in den Tabellen mit Mehrfachnennungen ge-
kennzeichnet).

Bei den Fachrichtungen (abseits der Allge-
meinmedizin und Zahnmedizin) zeigt sich,
dass die ,,Innere Medizin“ mit 252 Berechti-
gungen in 271 Ordinationen die h&ufigste
Fachrichtung Anfang 2024 war, gefolgt von
den Fachrichtungen ,,Frauenheilkunde und
Geburtshilfe“ (162 Berechtigungen in 175
Ordinationen) und ,,Augenheilkunde und
Optometrie* (102 Berechtigungen in 111 Or-
dinationen). Dann folgen die chirurgischen
Disziplinen ,,Allgemeinchirurgie und Vis-
zeralchirurgie®, ,,Unfallchirurgie” sowie ,,Or-
thopddie und Orthopédische Chirurgie* (96,
91 und 87 Berechtigungen in jeweils 113,112
und 111 Ordinationen).

In der Grafik 8 ist das Geschlechterverhaltnis
(Zahlung der Berechtigungen auf Personen-
ebene) der jeweiligen Fachrichtung zu sehen.
Im chirurgischen Bereich, ,,Allgemeinchirur-
gie und Viszeralchirurgie, ,,Unfallchirurgie*
sowie ,,Orthopédie und Orthopéadische Chirur-
gie“, sowie ,,Orthopéddie und Traumatologie*
aber auch (wenn auch zahlenmaRig deutlich
geringer) ,,Mund-, Kiefer- und Gesichtschirur-
gie“ sind fast nur Arzte anzutreffen. Der
Ménneranteil liegt bei Uber 86%. Aber auch
der am starksten vertretene Bereich ,,Innere
Medizin“, ist mit 63,9% sehr stark durch Mén-
ner vertreten, ahnliches gilt fir ,,Augenheil-
kunde und Optometrie®, ,,Hals-, Nasen- und
Ohrenheilkunde®, ,,Radiologie* und ,,Urolo-

(13

gie®.

Frauen sind in kaum einer Fachrichtung in die-
sem Ausmal vertreten. Uber 50% liegt der
Frauenanteil bei ,,Frauenheilkunde und Ge-
burtshilfe*, in dieser Fachrichtung gibt es um
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16 Frauen mehr als Manner (89 zu 73). Bei
»Haut- und Geschlechtskrankheiten sind
es um 5 Frauen mehr als Ménner (40 zu 35,
Frauenanteil liegt hier bei 53,3%). Ausschliel3-
lich Frauen (d.h. keine Manner) sind in niedri-
ger Zahl im niedergelassenen Bereich bei den
Fachrichtungen ,,Kinder- und Jugendchirur-
gie“ und ,,Klinisch-Mikrobiologische Sonder-
facher (jeweils 3 Frauen) zu finden. In der
»otrahlentherapie-Radioonkologie®  bieten

zwei Arztinnen und ein Arzt entsprechende
medizinische Leistungen (zumindest) in einer
Ordination an (Frauenanteil 66,7%).

Insgesamt sind in der Fachérzteschaft mehr
Ménner als Frauen vertreten, das Verhaltnis
betragt in etwa 2 Méanner zu einer Frau, wéh-
rend in der Allgemeinmedizin eine Ausgewo-
genheit vorliegt.

Grafik 8

Steiermark 2024: Niedergelassene Arztinnen und Arzte
1200 und ihre Fachrichtungen*
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*Mehrfachnennungen enthalten, da es Arztinnen und Arzte gibt, die mehrere Fachrichtungen oder Fachrichtungen und Allgemeinmedizin in ihren Ordinationen anbieten.
Quelle: Arztekammer fir Steiermark; Landeszahnarztekammer Steiermark; Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark.
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Tabelle 11

Steiermark 2024: Niedergelassene Arztinnen und Arzte und ihre Fachrichtungen* -
Personen und Ordinationen

*Mehrfachnennungen enthalten, da es Arztinnen und Arzte gibt, die mehrere Fachrichtungen oder
Fachrichtungen und Allgemeinmedizin in ihren Ordinationen anbieten.
Manner Frauen Gesamt

Pers.) ORDY Pers.) ORDY Pers.) ORDY

Struktur der Ordination

Liste aller Fachrichtungen (Mehrfachnennungen enthalten)*

Allgemeinchirurgie und Gefaf3chirurgie 6 7 2 2 8 9
Allgemeinchirurgie und Viszeralchirurgie 85 101 11 12 96 113
Anésthesiologie und Intensivmedizin 21 25 15 17 36 42
Anatomie 1 1 0 0 1 1
Augenheilkunde und Optometrie 63 72 39 39 102 111
Frauenheilkunde und Geburtshilfe 73 80 89 95 162 175
Gerichtsmedizin 1 1 1 1 2 2
Hals-, Nasen- und Ohrenheilkunde 46 50 18 19 64 69
Haut- und Geschlechtskrankheiten 35 39 40 43 75 82
Herzchirurgie 1 1 0 0 1 1
Innere Medizin 161 175 91 96 252 271
Innere Medizin und Angiologie 1 1 0 0 1 1
Innere Medizin und Nephrologie 1 1 0 0 1 1
Innere Medizin und Kardiologie 18 19 6 6 24 25
Kinder- und Jugendchirurgie 0 0 3 4 3 4
Kinder- und Jugendheilkunde 40 41 30 31 70 72
Kinder- u. Jugendpsychiatrie u. Psychotherapeutische Medizin 5 5 7 7 12 12
Kinder- und Jugendpsychiatrie 8 8 2 3 5 6
Klinische Immunologie 1 2 0 0 1 2
Klinische Mikrobiologie und Hygiene 0 0 3 3 S 3
Klinische Pathologie und Molekularpathologie 4 4 1 1 5 5
Innere Medizin und Pneumologie 8 8 2 3 5 6
Lungenkrankheiten 22 23 8 9 30 32
Medizinische und Chemische Labordiagnostik 5 6 2 2 7 8
Medizinische Genetik 0 0 1 1 1 1
Mund-, Kiefer- und Gesichtschirurgie 19 21 3 4 22 25
Neurochirurgie 8 10 2 3 10 13
Neurologie 27 32 28 31 55 63
Neurologie und Psychiatrie 18 20 7 7 25 27
Nuklearmedizin 5 5 2 2 7 7
Orthopéadie und Orthopé&dische Chirurgie 77 100 10 11 87 111
Orthopédie und Traumatologie 64 78 8 8 72 86
Plastische, Rekonstruktive u. Asthetische Chirurgie 23 28 6 10 29 38
Physikalische Medizin u. Allgemeine Rehabilitation 7 9 0 0 7 9
Psychiatrie 7 8 4 4 11 12
Psychiatrie u. Psychotherapeutische Medizin 36 37 46 49 82 86
Psychiatrie und Neurologie 21 26 4 4 25 30
Radiologie 39 42 8 8 47 50
Strahlentherapie-Radioonkologie 1 1 2 2 3 3
Thoraxchirurgie 0 0 1 1 1 1
Unfallchirurgie 82 101 9 11 91 112
Urologie 34 37 12 13 46 50
Summe Fachbereiche* 1.064 1.215 523 562 1.587 1.777
Summe Allgemeinmedizin (inkl. approbiert)* 564 629 628 682 1.192 1.311
Zahnmedizin 269 292 229 242 498 534
Summe der Nennungen 1.897 2.136 1.380 1.486 3.277 3.622

1) Pers.: Personen, die zumindest in einer Ordination diese Spezialisierung anbieten;
ORD: Ordinationen, in denen diese Spezialisierung angeboten wird.
Quelle: Arztekammer fiir Steiermark (Stand 01.01.2024), Landeszahnarztekammer Steiermark (Stand 12.03.2024);
Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.



Steiermark - Niedergelassene Arztinnen und Arzte 2024

Steirische Statistiken, Heft 7/2024

Die Tabelle 12 und Tabelle 13 zeigen die Ver-
anderung der Fachrichtungen zur letzten Erhe-
bung aus dem Jahr 2015 einerseits auf Perso-
nenebene und andererseits auf Ordinationse-
bene. Einige Disziplinen wurden zusammen-
gefasst, um sie mit den Daten des Jahres 2015

vergleichen zu konnen. Die Fachrichtung ,,Or-
thopéddie und Traumatologie* hat sich erst in
den letzten Jahren geformt und hat 2015 kein
vergleichbares Pendant. Daher wurde diese,
2024 bereits recht groRe Gruppe, zur Rubrik
Sonstige zugeteilt.

Tabelle 12

Steiermark 2015-2024: Niedergelassene Arztinnen und Arzte und ihre Fachrichtungen*
Betrachtung auf Personenebene*

*Mehrfachnennungen enthalten, da es Arztinnen und Arzte gibt, die mehrere Fachrichtungen oder Fachrichtun-

gen und Allgemeinmedizin in ihren Ordinationen anbieten.

Méanner Frauen Gesamt

2015- 2015- 2015-

2015 2024 2024 2015 2024 2024 2015 2024 2024

Anatomie 1 1 0o € 0 0 0O = 1 1 0 €
Anésthesiologie 21 21 0 € 8 15 7 A 29 36 7 2
Augenheilkunde 56 63 7 7 26 39 13 A 82 102 20 2
Chirurgie 78 92 14 2 10 14 4 A 88 106 18 2
Frauenheilkunde u. Geb. 103 73 30 ¥ 53 89 36 A 156 162 €«
Gerichtsmedizin 1 1 0 € 0 1 1 = 1 2 1 A
Haut- und Geschlechtskrankheiten 37 35 2 € 28 40 12 A 65 75 10 2
HNO 49 46 -3 € 10 18 8 A7 59 64 5 €
Immunologie 1 1 0 € 1 0 1V 2 1 1V
Facher der inneren Medizin** 167 181 14 € 40 97 57 A 207 278 71 A
Kinder- und Jugendchirurgie 0 0 0O m 2 3 1 A 2 3 1 A
Kinder- und Jugendheilkunde 42 40 2 € 27 30 ? 69 70 1 €
Kinder- und Jugendpsychiatrie 5 8 3 A 3 9 " 8 17 9 A
Lungenkrankheiten** 20 25 5 2 11 10 -1 € 31 35 2 €
Medizin. und chemische Labordiagnostik 4 5 1 2 1 A 5 7 2 A
Mund-, Kiefer- und Gesichtschirurgie 13 19 6 7 2 1 A 15 22 7 M
Neurochirurgie 6 8 2 A 0 2 n 6 10 4 A
Neurologie** 36 45 9 2 21 35 14 A 57 80 23 A
Nuklearmedizin 6 5 10N 1 2 1 A 7 7 0 €
Orthopadie u. Orthopadische Chirurgie 74 77 3 € 3 10 7 A 77 87 0 2
Pathologie 0 € 0 1 1 = 1 2
Physikalische Medizin und allg. Rehabilitation 7 7 0 € 0 0 0 = €«
Plastische. Asthetische u. rekonstruktive Chir. 11 23 12 A 5 6 1 2 16 29 13 A
Psychiatrie** 36 64 28 A 26 54 28 A 62 118 54 A
Radiologie 41 39 2 € 6 2 A 47 47 0 €
Unfallchirurgie 60 82 22 A 3 9 " 63 91 28 A
Urologie 35 34 -1 € 12 N 41 46 5
Sonstige 1 65 64 AN 14 13 A 2 79 7 AN
Summe Fachbereiche* 915 1.064 149 & 294 523 229 AN 1209 1587 374 A
Allgemeinmedizin* 644 564 -80 N 510 628 118 #A 1154 1192 38 €
Zahnmedizin 322 269 -53 N 242 229 -13 € 564 498 -66 N
Summe der Nennungen 1.881 1.897 16 € 1.046 1380 334 A 2.927 3273 346 P&

** 2024: Innere Medizin inkl. Innere Medizin fur Angiologie, fur Nephrologie, fur Kardiologie; Lungenkrankheiten inkl. Innere Me-

dizin fur Pneumologie; Neurologie inkl. Neurologie und Psychiatrie; Psychiatrie inkl. Psychiatrie und Neurologie und Psychiatrie

u. Psychotherapeutische Medizin. Quelle: Landesstatistik Steiermark; Arztekammer fiir Steiermark (Stand 01.01.2024), Landes-
zahnérztekammer Steiermark (Stand 12.03.2024); Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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Tabelle 13

Steiermark 2015-2024: Niedergelassene Arztinnen und Arzte und ihre Fachrichtungen*
Betrachtung auf Ordinationsebene

*Mehrfachnennungen enthalten, da es Arztinnen und Arzte gibt, die mehrere Fachrichtungen oder Fachrichtun-

gen und Allgemeinmedizin in ihren Ordinationen anbieten.

Méanner Frauen Gesamt

2015- 2015- 2015-

2015 2024 2024 2015 2024 2024 2015 2024 2024

Anatomie 1 1 0 € 0 0 0 = 1 1 0 €
Anésthesiologie 23 25 2 € 8 17 9 A 31 42 11 A
Augenheilkunde 61 72 11 2 26 39 13 A 87 111 24 2
Chirurgie 91 109 18 @ 10 15 5 A 101 124 23 A
Frauenheilkunde u. Geb. 108 80 28 ¥ 59 95 36 A 167 175 €«
Gerichtsmedizin 1 1 0 € 0 1 1 = 1 2 1 A
Haut- und Geschlechtskrankheiten 41 39 2 € 29 43 14 A 70 82 12 2
HNO 58 50 -8 N 10 19 9 A 68 69 1 €
Immunologie 2 2 0 € 1 0 10V 3 2 1V
Facher der Innere Medizin** 181 196 15 € 43 102 5 A 224 298 74 A
Kinder- und Jugendchirurgie 0 0 0 = 2 4 2 A 2 4 2 A
Kinder- und Jugendheilkunde 46 41 5 N 29 31 €« 75 72 -3 €
Kinder- und Jugendpsychiatrie 6 8 2 A 3 10 t 9 18 9 A
Lungenkrankheiten** 20 25 5 2 11 10 -1 € 31 38 7 A
Medizin. und chemische Labordiagnostik 5 6 1 2 2 " 6 8 2 A
Mund-, Kiefer- und Gesichtschirurgie 14 21 7 7N 4 " 16 25 9 A
Neurochirurgie 6 10 4 AN 0 3 3 n 6 13 7 M
Neurologie** 39 52 13 A 21 38 17 A 60 90 30 A
Nuklearmedizin 6 5 1N 1 2 1 A 7 7 0 €
Orthopéadie u. Orthopadische Chirurgie 89 100 11 2 5 11 6 AN 94 111 17 2
Pathologie 5 4 10N 0 1 1 = 5 5 0 €
Physikalische Medizin und allg. Rehabilitation 10 9 1N 0 0 0O = 10 9 1N
Plastische. Asthetische u. rekonstruktive Chir. 13 28 15 A 7 10 3 A 20 38 18 A
Psychiatrie** 44 62 18 M 30 52 22 A 74 128 54 A
Radiologie 42 42 0 € 6 8 2 A 48 50 2 €
Unfallchirurgie 75 101 26 A 11 ] 79 112 33 A
Urologie 36 37 1 € 13 " 42 50 8 2
Sonstige 1 79 78 A 14 13 A 1 93 92 A
Summe Fachbereiche* 1.024 1205 181 @& 315 555 240 AN 1.339 1.777 438 A
Allgemeinmedizin* 718 629 -89 N 550 682 132 A 1268 1311 43 €
Zahnmedizin 356 292 64 N 253 242 -11 €& 609 534 -75 N
Summe der Nennungen 2.098 2126 28 € 1118 1479 361 AN 3216 3.622 406 A

** 2024: Innere Medizin inkl. Innere Medizin fiir Angiologie, fur Nephrologie, fir Kardiologie; Lungenkrankheiten inkl. Innere Me-

dizin fur Pneumologie; Neurologie inkl. Neurologie und Psychiatrie; Psychiatrie inkl. Psychiatrie und Neurologie und Psychiatrie

u. Psychotherapeutische Medizin. Quelle: Landesstatistik Steiermark; Arztekammer fiir Steiermark (Stand 01.01.2024), Landes-
zahnarztekammer Steiermark (Stand 12.03.2024); Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Die Féacher der Innere Medizin (Innere Me-
dizin inkl. Innere Medizin fir Angiologie, fur
Nephrologie, fur Kardiologie) hat mit 71
neuen Arztinnen und Arzte den groRten abso-
luten Zuwachs (von 207 auf 278, Ordinations-
ebene 224 auf 298), relativ betragt der Zu-
wachs tber 33%. Hier hat sich die Zahl der

Frauen mehr als verdoppelt (von 40 auf 97, Or-
dinationsebene 43 auf 102). Im Bereich ,,Psy-
chiatrie* (Psychiatrie und Neurologie und
Psychiatrie u. Psychotherapeutische Medizin)
wurde ebenfalls deutlich ausgebaut (von 62
auf 118, +90,3%, Ordinationsebene 74 auf
128, +73,3%), wobei hier zu erwéhnen ist,
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dass innerhalb dieser Gruppe die Mehrfach-
zdhlungen sowohl auf Personenebene und Or-
dinationsebene besonders zu beriicksichtigen
sind. Denn 14 Fachdrztinnen und Fachérzte
mit Fachrichtung ,,Psychiatrie u. Psychothera-
peutische Medizin“ fithren auch die Fachbe-
rechtigung ,,Psychiatrie und Neurologie®. In-
wiefern diese Mehrfachzdhlung auch 2015
zum Tragen kam, lasst sich nicht abschéatzen.

Kaum eine Fachrichtung hat in Summe abge-
nommen. Einzig zwei Ausnahmen: Die Zahn-
medizin hat in den letzten neun Jahren um 66
Arztinnen und Arzte weniger (-11,7%), des
Weiteren das Fach ,,Jmmunologie*, wobei hier
die Zahl der Berechtigungen von 2 auf eins fiel
bzw. von 3 auf 2 Ordinationen. Um eine Ordi-
nation weniger gibt es noch beim Fach ,,Phy-
sikalische Medizin und allgemeine Rehabilita-
tion®.

Wenn man die Veranderung seit der letzten Er-
hebung nach dem Geschlecht betrachtet, zeigt
sich, dass sich in der Allgemeinmedizin die
Zahl der Arzte um 12,4% verringert hat
(von 644 auf 564 bzw. -80: Ordinationen: 718
auf 629, bzw. -89), bei den Arztinnen hinge-
gen hat sich hier die Zahl um fast eine Viertel
(+23,1%) erhoht und zwar von 510 auf 628
bzw. um +118 (Ordinationen: 550 auf 682

bzw. +132). Auch in der ,,Frauenheilkunde
und Geburtshilfe* konnte der Riickgang bei
den Arzten (von 103 auf 73 bzw. -30; Ordina-
tionen: 108 auf 80 bzw. -28) durch die Zu-
nahme bei den Arztinnen kompensiert wer-
den (53 auf 89, +36; Ordinationen: 59 auf 95
bzw. +36).

In Summe ist die Zahl der Berechtigungen so-
wie die Zahl der Ordinationen, die diese Fach-
richtungen anbieten, gestiegen (inkl. der All-
gemeinmedizin) und zwar von 2.927 auf 3.277
Berechtigungen bzw. von 3.216 auf 3.622
Nennungen im Bereich der Ordinationen.

4.3.1 Fachrichtungen als Hauptberuf

Bei den Daten der Arztekammer fiir Steier-
mark steht uns fir jede Fachrichtung die Infor-
mation zur Verfugung, ob diese als Hauptbe-
ruf in der Ordination gefuhrt wird. Von den
3.622 Nennungen von Fachrichtungen (inkl.
Allgemeinmedizin) in den Ordinationen wer-
den 487 mal Fachrichtungen (inkl. Allgemein-
medizin) nicht als Hauptberuf ausgewiesen
(entspricht in etwa jede 7. Nennung), auf Per-
sonenebene (Fachrichtung wird von Person
zumindest in einer ihrer geflihrten Ordinatio-
nen angeboten) entspricht das der gleichen
GroRenordnung.
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Tabelle 14

Steiermark 2024: Niedergelassene Arztinnen und Arzte und ihre Fachrichtungen* als
Hauptberuf - Personen und Ordinationen

*Mehrfachnennungen enthalten, da es Arztinnen und Arzte gibt, die mehrere Fachrichtungen oder Fachrich-
tungen und Allgemeinmedizin in ihren Ordinationen anbieten.
Fach als Hauptberuf
JA NEIN Gesamt

Pers.)’ ORDY Pers.) ORDY Pers.) ORDY

Struktur der Ordination - Fachrichtung als Hauptberuf

Liste aller Fachrichtungen (Mehrfachnennungen enthalten)*

Allgemeinchirurgie und Gefaf3chirurgie 7 7 1 2 8 9
Allgemeinchirurgie und Viszeralchirurgie 73 85 23 28 96 113
Anasthesiologie und Intensivmedizin 24 28 12 14 36 42
Anatomie 1 1 0 0 1 1
Augenheilkunde und Optometrie 102 111 0 0 102 111
Frauenheilkunde und Geburtshilfe 156 169 6 6 162 175
Gerichtsmedizin 2 2 0 0 2 2
Hals-, Nasen- und Ohrenheilkunde 63 68 1 1 64 69
Haut- und Geschlechtskrankheiten 75 82 0 0 75 82
Herzchirurgie 0 0 1 1 1 1
Innere Medizin 218 234 34 37 252 271
Innere Medizin und Angiologie 1 1 0 0 1 1
Innere Medizin und Nephrologie 1 1 0 0 1 1
Innere Medizin und Kardiologie 14 14 10 11 24 25
Kinder- und Jugendchirurgie 1 1 2 3 3 4
Kinder- und Jugendheilkunde 66 68 4 4 70 72
Kinder- u. Jugendpsychiatrie u. Psychotherapeutische Medizin 11 11 1 1 12 12
Kinder- und Jugendpsychiatrie 4 5 1 1 5 6
Klinische Immunologie 1 2 0 0 1 2
Klinische Mikrobiologie und Hygiene 2 2 1 1 3 3
Klinische Pathologie und Molekularpathologie 5 5 0 0 5 5
Innere Medizin und Pneumologie 5 6 0 0 5 6
Lungenkrankheiten 22 23 8 9 30 32
Medizinische und Chemische Labordiagnostik 5 6 2 2 7 8
Medizinische Genetik 0 0 1 1 1 1
Mund-, Kiefer- und Gesichtschirurgie 22 25 0 0 22 25
Neurochirurgie 10 13 0 0 10 13
Neurologie 50 58 5 5 55 63
Neurologie und Psychiatrie 24 26 1 1 25 27
Nuklearmedizin 2 2 5 5 7 7
Orthopédie und Orthopadische Chirurgie 70 90 17 21 87 111
Orthopédie und Traumatologie 65 77 7 9 72 86
Plastische, Rekonstruktive u. Asthetische Chirurgie 27 35 2 3 29 38
Physikalische Medizin u. Allgemeine Rehabilitation 7 9 0 0 7 9
Psychiatrie 8 9 3 3 11 12
Psychiatrie u. Psychotherapeutische Medizin 71 75 11 11 82 86
Psychiatrie und Neurologie 20 25 5 5 25 30
Radiologie 46 49 1 1 47 50
Strahlentherapie-Radioonkologie 2 2 1 1 8 8
Thoraxchirurgie 1 1 0 0 1 1
Unfallchirurgie 45 56 46 56 91 112
Urologie 46 50 0 0 46 50
Summe Fachbereiche* 1375 1534 212 243 1587 1.777
Summe Allgemeinmedizin (inkl. approbiert)* 963 1.067 229 244 1.192 1.311
Zahnmedizin k.A. k.A. k.A. k.A. 498 534
Summe der Nennungen 2.836 3.135 441 487 3.277 3.622

1) Pers.: Personen, die zumindest in einer Ordination diese Spezialisierung anbieten;

ORD: Ordinationen, in denen diese Spezialisierung angeboten wird.

Quelle: Arztekammer fiir Steiermark (Stand 01.01.2024), Landeszahnarztekammer Steiermark (Stand 12.03.2024); Erhebung
und Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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4.4 Kassenstellen in der Steiermark

Grundsatzlich kdnnen die Dienste aller nieder-
gelassenen Arztinnen und Arzte im extramura-
len Versorgungsbereich von der Bevolkerung
im Sinne einer drztlichen Versorgung in An-
spruch genommen werden; da bereits jedoch
ein erheblicher Teil dieser Arzte keine oder
nur eine beschrénkte Anzahl von Kassenver-
tragen aufweist und somit nicht voll fir die
Versorgung der Bevolkerung zur Verfiigung
steht, ist eine gesonderte Betrachtung der kas-
sendrztlichen Versorgung der Steirer zweck-
maRig.

Mit 01.01.2020 hat sich die Struktur der Ver-
sicherungstrager verandert. Es kam zu Zusam-
menlegungen von Krankenkassen. Aus den
neun Gebietskrankenkassen und vier Betriebs-
krankenkassen entstand die Osterreichische
Gesundheitskasse, aus der Sozialversiche-
rung der gewerblichen Wirtschaft und der So-
zialversicherungsanstalt der Bauern die Sozi-
alversicherungsanstalt fur Selbstandige und
aus der Versicherungsanstalt offentlich Be-
diensteter, der Versicherungsanstalt fir Eisen-
bahnen und Bergbau und der Betriebskranken-
kasse der Wiener Verkehrsbetriebe die Versi-
cherungsanstalt 6ffentlich Bediensteter, Ei-
senbahnen und Bergbau (Bundesministe-
rium fir Soziales, Gesundheit, Pflege und
Konsumentenschutz: Strukturreform Sozial-
versicherung, 28.12.2023).

In diesem Bericht werden folgende Kranken-
kassen betrachtet:

e Krankenfiirsorgeanstalt fir die Beam-
ten der Landeshauptstadt Graz
(KFAG)

e Krankenfirsorgeanstalt der Bedienste-
ten der Stadt Wien (KFAW)

o Osterreichische Gesundheitskasse
(OGK)

e Sozialversicherungsanstalt der Selb-
standigen (SVS)

e Versicherungsanstalt o6ffentlich Be-
diensteter, Eisenbahnen und Bergbau
(BVAEB)

In weiterer Folge werden wir die entsprechen-
den Abkilrzungen fir die Krankenversiche-
rungstrager verwenden, d.h. OGK, BVAEB,
SVS, KFG und KFAW.

Von den 2.869 niedergelassenen Medizine-
rinnen und Medizinern inkl. Zahnérztinnen
und Zahnarzten hatten Anfang 2024 insgesamt
1.593 Personen mit 1.642 Ordinationen (rund
56% bzw. 52% aller niedergelassenen Arztin-
nen und Arzte bzw. aller Ordinationen) zu-
mindest einen abgeschlossenen Vertrag mit
einem der fiinf zuvor genannten Krankenver-
sicherungstréger, wobei der Prozentsatz bei
der Allgemeinmedizin deutlich héher (65%
bzw. 60%) ist als bei einer fachspezifischen
Disziplin - ohne Zahnmedizin (41,6% bzw.
38,3%), wobei wir hier flir die Unterscheidung
nach Allgemeinmedizin und Facharztin bzw.
Facharzt die schwerpunktmé&Rige Zuordnung
der Arztekammer fiir Steiermark verwenden.
In der Zahnmedizin ist der Anteil jener die
mindestens einen Kassenvertrag haben am
hdchsten und zwar deutlich Gber 70% (Perso-
nenzéhlung: 75,7%, Ordinationen: 72,1%).
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Tabelle 15
Steiermark 2024: Arztinnen und Arzte bzw. Ordinationen mit Vertragen von mindes-

tens einer Krankenkasse

Arztinnen und Arzte Ordinationen

Nach Schwerpunkt Méanner Frauen e Manner Frauen e

der Arztin/ des Arztes* samt samt

abs. abs. in % abs. abs. abs. in % abs.

Gesamt
Allgemeinmedizin 436 542 55,4% 978 499 5908 54,5% 1.097
Facharztinnen und Facharzte 919 474  34,0% 1.393 1.050 506 32,5% 1.556
Zahnmedizin 269 229  46,0% 498 292 242  45,3% 534
Gesamt 1.624 1.245 43,4% 2.869 1.841 1.346 42,2% 3.187
DAVON: Vertrage mit mindestens einer Krankenkasse
Allgemeinmedizin 308 329 51,6% 637 326 335 50,7% 661
Facharztinnen und Facharzte 381 198 34,2% 579 396 200 33,6% 596
Zahnmedizin 197 180 47,7% 377 203 182 47,3% 385
Gesamt 886 707  44,4% 1.593 925 717  43,7% 1.642
in %

Allgemeinmedizin 70,6% 60,7% - 651%| 653% 56,0% - 60,3%
Fachéarztinnen und Fachéarzte 415% 41,8% - 416%| 37,7% 39,5% - 38,3%
Zahnmedizin 732%  78,6% - 757% | 695% 75,2% - 72,1%
Gesamt 54,6% 56,8% - 555%]| 50,2% 53,3% - 51,5%

*laut Arztekammer fir Steiermark.

Quelle: Arztekammer furr Steiermark (Stand 01.01.2024), Landeszahnarztekammer Steiermark (Stand 12.03.2024);
Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Die Krankenfursorgeanstalt fur die Beamten
der Landeshauptstadt Graz (KFAG) hat die
meisten Vertrage vergeben. 1.562 Arztinnen
und Arzte (54,4%) bzw. 1.602 Ordinationen
(50,3%) haben mit diesem Krankenversiche-
rungstrager einen Vertrag abgeschlossen. An
zweiter Stelle ist die Krankenfiirsorgeanstalt
der Bediensteten der Stadt Wien (1.348 Arz-
tinnen und Arzte bzw. 47,0%, 1.377 Ordinati-
onen bzw. 43,2%) anzutreffen, gefolgt von der
Sozialversicherungsanstalt der Gewerbli-
chen Wirtschaft (1.341 Arztinnen und Arzte
bzw. 46,7%, 1.368 Ordinationen bzw. 42,9%).
Die Versicherungsanstalt ¢ffentlich Bediens-
teter, Eisenbahnen und Bergbau (BVAEB) ist
in 1.304 bzw. 40,9% der Ordinationen als Ver-
tragspartner zu finden (betrifft 1.277 bzw.

44,5% der Arztinnen und Arzte), die Osterrei-
chische Gesundheitskasse in 1.270 bzw.
39,8% der Ordinationen (1.241 bzw. 43,3%
der Arztinnen und Arzte).

Der Anteil der Arztinnen und Arzte bzw. Or-
dinationen mit Vertrégen aller finf Versi-
cherungstragern ist geringer, wobei in der
Allgemeinmedizin und in der Zahnmedizin
noch jede zweite Arztin bzw. jeder zweite Arzt
Vertrége mit allen funf Krankenkassen hat (so-
gar deutlich dartiber). Bei Facharztinnen und
Facharzte hingegen sind es nur mehr in etwa
einer von vieren.
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Tabelle 16
Steiermark 2024: Kassenstellen und Wahlarztordinationen

gereiht nach Gesamtangebot

Arztinnen und Arzte Ordinationen
Nach Schwerpunkt
der Arztin/ des Arztes* Manner Frauen Gesamt | Manner Frauen Gesamt
abs. abs. in % abs. abs. abs. in % abs.
Krankenfirsorgeanstalt fir die Beamten der Landeshauptstadt Graz (KFAG)
Allgemeinmedizin 300 325 52,0% 625 314 328 51,1% 642
Fachérztinnen und Facharzte 377 195 34,1% 572 392 197 33,4% 589
Zahnmedizin 191 174  47,7% 365 195 176 47,4% 371
Gesamt 868 694 44,4% 1.562 901 701 43,8% 1.602
Krankenfirsorgeanstalt der Bediensteten der Stadt Wien (KFAW)
Allgemeinmedizin 272 293 51,9% 565 284 296 51,0% 580
Fachéarztinnen und Fachéarzte 298 117  28,2% 415 305 118  27,9% 423
Zahnmedizin 192 176  47,8% 368 197 177 47,3% 374
Gesamt 762 586  43,5% 1.348 786 591  42,9% 1.377
Sozialversicherungsanstalt der Gewerblichen Wirtschaft (SVS)
Allgemeinmedizin 282 291 50,8% 573 294 293  49,9% 587
Facharztinnen und Fachérzte 285 108  27,5% 393 292 108  27,0% 400
Zahnmedizin 195 180 48,0% 375 199 182  47,8% 381
Gesamt 762 579  43,2% 1.341 785 583 42,6% 1.368
Versicherungsanstalt 6ffentlich Bediensteter, Eisenbahnen und Bergbau (BVAEB)
Allgemeinmedizin 277 291  51,2% 568 290 293  50,3% 583
Facharztinnen und Fachérzte 279 106  27,5% 385 286 106 27,0% 392
Zahnmedizin 173 151  46,6% 324 176 153  46,5% 329
Gesamt 729 548 42,9% 1.277 752 552 42,3% 1.304
Osterreichische Gesundheitskasse (OGK)
Allgemeinmedizin 276 288 51,1% 564 290 290 50,0% 580
Facharztinnen und Fachéarzte 265 92 25,8% 357 272 92 25,3% 364
Zahnmedizin 171 149  46,6% 320 175 151 46,3% 326
Gesamt 712 529 42,6% 1.241 737 533 42,0% 1.270
Wahlarzt - Keine Kasse

Allgemeinmedizin 128 213 62,5% 341 173 263 60,3% 436
Facharztinnen und Fachéarzte 538 276 33,9% 814 654 306 31,9% 960
Zahnmedizin 72 49  40,5% 121 89 60 40,3% 149
Gesamt 738 538 42.2% 1.276 916 629  40,7% 1.545

*aut Arztekammer fir Steiermark.

Quelle: Arztekammer fiir Steiermark (Stand 01.01.2024), Landeszahnarztekammer Steiermark (Stand 12.03.2024);
Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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Tabelle 17
Steiermark 2024: Arztinnen und Arzte bzw. Ordinationen

Vertrage mit allen funf Krankenkassen
Arztinnen und Arzte

Nach Schwerpunkt

Ordinationen

der Arztin/ des Arztes* Manner Frauen Gesamt | Manner Frauen Gesamt
abs. abs. in % abs. abs. abs. in % abs.
Gesamt
Allgemeinmedizin 436 542  55,4% 978 499 598 54,5% 1.097
Facharztinnen und Facharzte 919 474  34,0% 1.393 1.050 506 32,5% 1.556
Zahnmedizin 269 229  46,0% 498 292 242  45,3% 534
Gesamt 1.624 1.245 43,4% 2.869 1.841 1.346  42,2% 3.187
DAVON: Vertrage mit allen finf Krankenkassen
Allgemeinmedizin 255 274  51,8% 529 264 274 50,9% 538
Fachéarztinnen und Fachéarzte 252 89 26,1% 341 258 89 25,6% 347
Zahnmedizin 166 147  47,0% 313 168 148  46,8% 316
Gesamt 673 510 43,1% 1.183 690 511 42,5% 1.201
in %

Allgemeinmedizin 58,5% 50,6% - 541%| 52,9% 45,8% - 49,0%
Facharztinnen und Facharzte 27,4%  18,8% - 245%| 24,6% 17,6% - 22,3%
Zahnmedizin 61,7% 64,2% - 62,9%| 575% 61,2% - 59,2%
Gesamt 41,4%  41,0% - 412%| 375% 38,0% - 37,7%

*aut Arztekammer fir Steiermark.

Quelle: Arztekammer fiir Steiermark (Stand 01.01.2024), Landeszahnarztekammer Steiermark (Stand 12.03.2024);
Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Daneben stehen fiir die extramurale Versor-
gung der Bevolkerung noch weitere Arzte zur
Verfugung, die keinen Vertrag mit einem be-
stimmten Krankenversicherungstrager abge-
schlossen hatten.

Die Anzahl dieser Wahlérztinnen und
Wabhlérzte ist in den vergangenen Jahren ge-
stiegen. Wahrend es 2015 1.341 Ordinationen
ohne Krankenkassenvertrage gab, sind es im
Jahr 2024 1.545 Ordinationen (+15,2%).

1.276 Arztinnen und Arzte (44,5%) haben kei-
nen Vertrag mit einem der 5 Krankenversiche-
rungstrager. Bei den Ordinationen sind es

1.545 bzw. 48,5%. Dabei zeigt sich, dass bei
Facharztinnen und Fachéarzten dieser Anteil
deutlich hoher ist und bei 58,4% (Personen)
bzw. 61,7% (Ordinationen) liegt. In der Allge-
meinmedizin sowie Zahnmedizin hingegen ist
der Anteil deutlich geringer (Allgemeinmedi-
zin: 34,9% bei Personenzahlung, 39,7% bei
Zahlung der Ordinationen; Zahnmedizin:
24,3% bzw. 27,9%). Hinsichtlich der Ge-
schlechterverteilung zeigen sich keine Un-
terschiede.
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Tabelle 18
Steiermark 2024: Arztinnen und Arzte bzw. Ordinationen

ohne Vertrage mit den funf Krankenkassen

Arztinnen und Arzte Ordinationen
del\:a}frhzt?r?/hc\;\:air%;]tlgs* Manner Frauen Gesamt | Manner Frauen Gesamt
abs. abs. in % abs. abs. abs. in % abs.
Gesamt
Allgemeinmedizin 436 542  55,4% 978 499 598 54,5% 1.097
Facharztinnen und Fachérzte 919 474 34,0% 1.393 1.050 506 32,5% 1.556
Zahnmedizin 269 229  46,0% 498 292 242  45,3% 534
Gesamt 1.624 1.245 43,4% 2.869 1.841 1.346 42,2% 3.187
DAVON: Wahlarztinnen bzw. Wahlarzte - Privat - Keine Kasse
Allgemeinmedizin 128 213  51,6% 341 173 263  50,7% 436
Fachéarztinnen und Fachéarzte 538 276  34,2% 814 654 306 33,6% 960
Zahnmedizin 72 49  47,7% 121 89 60 47,3% 149
Gesamt 738 538 44,4% 1.276 916 629 43,7% 1.545
in %
Allgemeinmedizin 29,4% 39,3% - 349% | 34,7% 44,0% - 39,7%
Fachéarztinnen und Fachéarzte 58,5% 58,2% - 584%| 62,3% 60,5% - 61,7%
Zahnmedizin 26,8% 21,4% - 243%| 305% 24,8% - 27,9%
Gesamt 454%  43,2% - 445%| 49,8%  46,7% - 48,5%

*laut Arztekammer fir Steiermark.

Quelle: Arztekammer fiir Steiermark (Stand 01.01.2024), Landeszahnarztekammer Steiermark (Stand 12.03.2024);
Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

4.4.1 Krankenkassenvertrage nach
Fachrichtungen

Wie wir bereits gesehen haben, ist der Anteil
der Kassenvertrdge bei Facharztinnen und
Facharzten deutlich geringer als bei den Allge-
meinmedizinerinnen und Allgemeinmedizi-
nern bzw. Zahnérztinnen und Zahndrzten (so-
wohl auf Personenebene als auch auf Ordina-
tionsebene), wobei es durchaus von der Spezi-
alisierung, die sehr vielfaltig ist, abhangt. Ne-
ben Allgemeinmedizin und Zahnmedizin wur-
den in unserer Erhebung 42 Fachrichtungen
erfasst, wobei die Bandbreite der Fachrichtun-
gen sich im Laufe der Zeit verandert hat und
in weiterer Folge verédndern wird. Wie bereits
erwahnt wird all dies gesetzlich genau gere-
gelt.

Unsere Tabellen stellen den aktuellen Status
Quo der Fachrichtungen dar. Ausfihrliche

Auflistungen zu den Arztinnen und Arzten so-
wie Ordinationen nach allen Fachrichtungen
und Kassenvertrédgen sind dem Anhang zu ent-
nehmen. Hier werden die zehn gréfiten und ei-
nige ausgewéhlte Fachrichtungen dargestellt
(siehe Tabelle 19 - Personen und Tabelle 20 -
Ordinationen).

Zu beachten ist hier, dass es sich hier um Zah-
lung der Fachrichtungen bzw. Berechtigungen
handelt und somit Personen bzw. Ordinationen
mehrmals erfasst sind, weil von diesen Perso-
nen bzw. in diesen Ordinationen entweder
mehrere Fachrichtungen und / oder Allge-
meinmedizin angeboten werden, betrifft ins-
besondere die Allgemeinmedizin, da von den
1.192 Personen, 1.311 Ordinationen mit All-
gemeinmedizin wie bereits erwéhnt 281 (Per-
sonen) bzw. 290 (Ordinationen) zusétzlich
mindestens eine Fachrichtung haben. Kran-
kenkassenvertrdge, wenn vergeben, werden



Steiermark - Niedergelassene Arztinnen und Arzte 2024

Steirische Statistiken, Heft 7/2024

fast immer nur fur eine Fachrichtung oder All-
gemeinmedizin vergeben.

Das hat zur Folge, dass bei dieser Betrach-
tungsweise der Anteil der Ordinationen mit
mindestens einem Krankenkassenvertrag ins-
besondere bei der Allgemeinmedizin vom Ni-
veau her etwas niedriger ist, da sich der Anteil
auf alle 1.192 Personen bzw. 1.311 Ordinatio-

der Hauptschwerpunkt nicht die Allgemein-
medizin ist.

Auf Personenebene zédhlen wir die Kranken-
kassenvertrage (separat nach Fachrichtungen),
die die Arztin oder der Arzt zumindest in einer
ihrer bzw. seiner Ordinationen anbietet, auf
Ordinationsebene jeweils in den einzelnen Or-
dinationen.

nen mit Allgemeinmedizin bezieht auch wenn
Tabelle 19
Steiermark 2024: Arztinnen und Arzte

nach Kassenvertragen bei ausgewahlten Fachrichtungen*

DAVON (in %**):

KK...Krankenkasse ges. m'lgg'l OGK BVAEB SVS KFAG KFAW alle5
Arztinnen und Arzte 2.869 555% 43,3% 445% 46,7% 54,4% 47,0% 41,2%
10 gréRten Fachrichtungen*
Innere Medizin 252 46,4% 19,8% 23,0% 24,6% 46,4% 29,0% 19,4%
Frauenheilkunde und Geburtshilfe 162 40,1% 26,5% 29,0% 29,6% 40,1% 29,6% 24,7%
Augenheilkunde und Optometrie 102 64,7% 41,2% 48,0% 50,0% 62,7% 47,1% 38,2%
Allgemeinchirurgie und Viszeralchirurgie 96 15,6% 4,2% 42% 4,2% 15,6% 8,3% 4,2%
Unfallchirurgie 91 4,4% 0,0% 0,0 0,0% 4,4% 1,1% 0,0%
Orthopédie und Orthopadische Chirurgie 87 33,3% 24,1% 253% 24,1% 33,3% 27,6% 23,0%
Psychiatrie u. Psychotherapeutische Medizin 82 26,8% 14,6% 17,1% 159% 26,8% 17,1% 14,6%
Haut- und Geschlechtskrankheiten 75 54,7% 33,3% 37,3% 38,7% 54,7% 38,7% 30,7%
Orthopédie und Traumatologie 72 42% 1,4% 1,4% 1,4% 4,2% 1,4% 1,4%
Kinder- und Jugendheilkunde 70 62,9% 47,1% 48,6% 48,6% 61,4% 51,4% 47,1%
Weitere ausgewahlte Fachrichtungen
Hals-, Nasen- und Ohrenheilkunde 64 57,8% 45,3% 453% 48,4% 56,3% 453% 43,8%
Neurologie 55 38,2% 14,5% 145% 145% 38,2% 14,5% 14,5%
Radiologie a7 55,3% 55,3% 55,3% 55,3% 53,2% 55,3% 53,2%
Urologie 46 56,5% 45,7% 50,0% 50,0% 54,3% 50,0% 41,3%
Lungenkrankheiten 30 63,3% 56,7% 56,7% 56,7% 63,3% 53,3% 53,3%
Arzt fur Allgemeinmedizin* 1.192 54,2% 47,3% 47,7% 48,1% 532% 47,5% 44,4%
Zahnmedizin 498 75,7% 64,3% 65,1% 75,3% 73,3% 73,9% 62,9%

*Mehrfachnennungen enthalten, da es Arztinnen und Arzte gibt, die mehrere Fachrichtungen oder Fachrichtungen und Allge-
meinmedizin in ihren Ordinationen anbieten. ** der jeweiligen Fachrichtung.
Quelle: Arztekammer fiir Steiermark (Stand 01.01.2024), Landeszahnarztekammer Steiermark (Stand 12.03.2024);
Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Es zeigen sich hier deutliche Unterschiede.
Facharztinnen und Fachérzte der Fachrichtun-
gen ,Kinder- und Jugendheilkunde®, ,,Lun-
genkrankheiten und ,,Augenheilkunde und
Optometrie” (siche Tabelle 19) haben einen
hohen Anteil an mindestens einem Kassenver-
trag — liegt in etwa bei zwei Drittel, wobei hier
die KFAG-Vertrdge ausschlaggebend sind
(stets Uber 60%), die Anteile der anderen

Krankenkassen sind zum Teil nicht so hoch,
aber noch deutlich tber 40%. Auch in der
Fachrichtung ,,Hals-, Nasen und Ohrenheil-
kunde® haben deutlich viele Arztinnen und
Arzte zumindest einen Kassenvertrag (57,8%).
Anders ist es z.B. bei der Fachrichtung ,,Psy-
chiatrie und Psychotherapeutische Medizin®.
Hier hat nur rund ein Viertel der Arztinnen und
Arzte mindestens einen Kassenvertrag, wobei
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Vertrage mit der OGK, BVAEB und SVS
noch deutlich geringer sind (zwischen 14,6%
und 17,1%).

Die groRte Gruppe unter den Facharztinnen
und Fachdrzte abseits der Zahnmedizin sind
jene mit der Fachrichtung ,,Innere Medizin®.
46,4% haben zumindest einen Krankenkas-
senvertrag, wobei auch hier Vertrdge mit
OGK, BVAEB und/oder SVS deutlich seltener
vorkommen (19,8% bis 24,6%). Die Fachrich-
tung ,,Frauenheilkunde und Geburtshilfe*
ist die zweitgroRte Fachrichtungsgruppe. Hier
liegt der Anteil zumindest einen Kranken-
kassenvertrag zu haben bei 40,1%o, ebenfalls
hoher als bei Vertragen mit der OGK (26,5%),
BVAEB (29,0%) und SVS (29,6%).

Fiir die Fachrichtungen ,,Allgemeinchirurgie
und Viszeralchirurgie® und ,,Unfallchirurgie®,
die auch sehr hdufig unter der Facharzteschaft
vorkommen (Platz 4 und 5), gibt es deutlich
weniger Kassenvertrage. Der Anteil mindes-
tens einen Vertrag zu haben, liegt bei 15,6%
bzw. 4,4%, und ist auf KFAG-Vertrage zu-
rickzufihren.

Mehr als die Halfte der Radiologinnen und
Radiologen hingegen haben zumindest einen
Krankenkassenvertrag und dass bei jeder
Krankenkasse. Ahnliches gilt bei den Fach-
richtungen ,,Urologie“ sowie ,,Medizinische
und chemische Labordiagnostik®, wobei die
letztere eine sehr kleine Gruppe ist.

Generell ist anzumerken, dass die Krankenver-
sicherungstrager OGK, BVAEB und SVS

deutlich weniger Vertrage mit den Arztin-
nen und Arzten abgeschlossen haben als die
KFAG.

Ahnliches Bild erhalt man bei Betrachtung der
Ordinationen. Die Prozentpunkte sind niedri-
ger, da es mehrere Ordinationen gibt, die keine
Krankenkassenvertrage abgeschlossen haben,
vor allem, wenn Arztinnen und Arzte mehrere
Fachrichtungen oder eine zweite Ordination
haben. Flr Zweitordinationen gibt es kaum
Krankenkassenvertrdge, wenn dann eher von
einer Krankenkasse wie der KFAG. Bei meh-
reren Fachrichtungen in einer Ordination, gibt
es — falls es Krankenkassenvertrage gibt —
meistens nur fur eine Fachrichtung, abgesehen
von einigen wenigen Ausnahmen, die an einer
Hand abzahlbar sind.

In der nachfolgenden Grafik ist die zeitliche
Entwicklung der Ordinationen (1988 — 2007
— 2011 — 2015 - 2024) nach ausgewdhlten
Fachrichtungen in Hinblick auf die Kassenver-
tragssituationen dargestellt — absolut: Anzahl
der Ordinationen; in Prozent: Anteil der Ordi-
nationen mit mindestens einem Krankenkas-
senvertrag. Wie man schon sehen kann, geht
der Anteil der Ordinationen mit mindestens ei-
nem Krankenkassenvertrag bei allen Fachrich-
tungen sowie in der Allgemeinmedizin und
Zahnmedizin zurtck. Die entsprechende Zah-
lentabelle ist dem Anhang zu entnehmen. An-
zumerken waére hier, dass einige Féacher zu-
sammengefasst sind (z.B. Psychiatrie).
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Tabelle 20
Steiermark 2024:

Ordinationen nach Kassenvertragen bei ausgewahlten Fachrichtungen*

DAVON (in %**):

KK...Krankenkasse ges. m'}?}g'l OGK BVAEB SVS KFAG KFAW alle5
Ordinationen 3.187 51,5% 39,8% 40,9% 42,9% 50,3% 432% 37,7%
10 gréRten Fachrichtungen*

Innere Medizin 271 43,5% 18,8% 21,8% 23,2% 435% 27,3% 18,5%
Frauenheilkunde und Geburtshilfe 175 38,3% 24,6% 26,9% 27,4% 38,3% 28,0% 22,9%
Allgemeinchirurgie und Viszeralchirurgie 113 13,3% 3,5% 3,5% 35% 13,3% 7,1% 3,5%
Unfallchirurgie 112 3,6% 0,00 0,0% 0,0 3,6% 0,9%  0,0%
Augenheilkunde und Optometrie 111 62,2% 39,6% 459% 47,7% 60,4% 459% 36,9%
Orthopéadie und Orthopéadische Chirurgie 111  30,6% 19,8% 20,7% 19,8% 30,6% 22,5% 18,9%
Orthopédie und Traumatologie 86 3,5% 1,2% 1,2% 1,2% 3,5% 1,2% 1,2%
Psychiatrie u. Psychotherapeutische Medizin 86 25,6% 14,0% 16,3% 15,1% 25,6% 16,3% 14,0%
Haut- und Geschlechtskrankheiten 82 50,00 30,5% 34,1% 354% 50,0 354% 28,0%
Kinder- und Jugendheilkunde 72 625% 47,2% 48,6% 48,6% 61,1% 50,0% 45,8%
Weitere ausgewahlte Fachrichtungen

Hals-, Nasen- und Ohrenheilkunde 69 55,1% 42,0% 42,0% 44,9% 53,6% 42,0% 40,6%
Neurologie 63 349% 12,7% 12,7% 12,7% 34,9% 12,7% 12,7%
Radiologie 50 52,0% 52,0% 52,0% 52,0% 50,0% 52,0% 50,0%
Urologie 50 52,0% 42,0% 46,0% 46,0% 50,0% 46,0% 38,0%
Lungenkrankheiten 32 625% 56,3% 56,3% 56,3% 62,5% 53,1% 53,1%
Allgemeinmedizin* 1.311 51,1% 44,2% 445% 44,8% 49,7% 44,3% 41,0%
Zahnmedizin 534 72,1% 61,0% 61,6% 71,3% 69,5% 70,0% 59,2%

*Mehrfachnennungen enthalten, da es Arztinnen und Arzte gibt, die mehrere Fachrichtungen oder Fachrichtungen und All-
gemeinmedizin in ihren Ordinationen anbieten. ** der jeweiligen Fachrichtung, - Gesamt: zumindest in einem Fach. Quelle:
Arztekammer fur Steiermark (Stand 01.01.2024), Landeszahnarztekammer Steiermark (Stand 12.03.2024);
Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Grafik 9

Steiermark 1988 - 2007 - 2011 - 2015 - 2024:

Ordinationen mit mindestens einem Kassenvertrag fiir ausgewahlte Fachrichtungen
in Prozent- sortiertnach den Anteilen 2024
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*Mehrfachnennungen enthalten, da es Arztinnen und Arzte gibt, die mehrere Fachrichtungen oder Fachrichtung(en) und Allgemeinmedizin in ihren Ordinationen anbieten. **zusammengefasst.
Quelle: Land: istik Steiermark; Arztek fur Steiermark; Landeszahnérztekammer Steiermark; Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark.
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stalten (OGK, BVAEB und SVS), wobei Per-
sonen bei mehreren Versicherungstrégern an-
spruchsberechtigt sein konnen (siehe folgende
Tabelle). Die groBte Gruppe ist jene der OGK-
Anspruchsberechtigen (72,4%). 14,3% der
Berechtigten sind (auch) BVAEB- und 13,2%
SVS-versichert.

4.4.2 Anspruchsberechtigte Personen
in der Krankenversicherung®

Im Jahresschnitt 2023 waren 1.247.538 Perso-
nen in der Steiermark sozialversichert, zumin-
dest bei einer der drei Sozialversicherungsan-

Tabelle 21

Steiermark 2023: Anspruchsberechtige in der Krankenversicherung

nach Versicherungstrag

zusammen Beitrags- Angehoérige
zahlende
Personen® insgesamt 1.247.538 992.977 254.561
Versicherungstrager - absolut
Summe? 1.358.416 1.032.786 325.630
OGK 984.061 763.935 220.126
BVAEB 194.422 140.301 54.121
SVS 179.933 128.550 51.383
Versicherungstrager - in %
Summe? 100,0% 100,0% 100,0%
OGK 72,4% 74,0% 67,6%
BVAEB 14,3% 13,6% 16,6%
SVS 13,2% 12,4% 15,8%

1) Jede Person wird nur einmal gezéhlt. 2) Personen, die bei mehreren Versicherungstragern anspruchsbe-
rechtigt sind, werden bei jedem Versicherungstrager einmal gezahit.
Quelle: Dachverbandes der Sozialversicherungstrager (sozialversicherung.at);
Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

1.428 Ordinationen haben mindestens mit ei-
ner der drei betrachteten Krankversicherungs-
trdgern einen Vertrag. Je nach Versicherungs-
trager stehen 1.314 (OGK) bis 1.423 (SVS)
Ordinationen den jeweiligen Anspruchsbe-
rechtigen gegenuber.

Auf 10.000 Anspruchsberechtigte der OGK
entfallen 13,4 Ordinationen mit OGK-Vertrag,
wobei 6,2 Ordinationen der Allgemeinmedi-
zin, 3,9 Facharztpraxen und 3,2 Ordinationen

5 Daten aus der Sozialversicherung ohne KFA Graz und
Wien.

der Zahnmedizin sind (nach schwerpunktmé-
Riger Zuordnung laut Arztekammer fir Steier-
mark).

Dem gegeniiber steht eine hohere Verfugbar-
keit fliir BVAEB- und SVS-Versicherten, die
mengenmaliig auf ein dhnliches Ordinations-
angebot wie jenes bei der OGK zuriickgreifen
konnen, aber von der Anzahl der Anspruchs-
berechtigten ein deutlich kleinerer Personen-
kreis sind.
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Tabelle 22
Steiermark 2023/2024: Anspruchsberechtigte in der Krankenversicherung pro

Ordination nach Versicherungstragern
ORDINATIONEN - Schwerpunkt der Arztin/Arzt*

Gesamt ALLG Fach Zahn
Vertrag mit mind. 1 der 3 KK 1.428 617 437 374
davon Vertag mit ... - abs.
OGK 1.314 608 387 319
BVAEB 1.356 612 421 323
SVS 1.423 617 432 374
davon auf 10.000 Anspruchsberechtige nach Versicherungstragern
OGK 13,4 6,2 3,9 3,2
BVAEB 69,7 315 21,7 16,6
SVS 79,1 34,3 24,0 20,8

*laut Arztekammer fiir Steiermark.
Quelle: Dachverbandes der Sozialversicherungstrager - Statistische Daten (sozialversicherung.at), Arzte-
kammer fur Steiermark (Stand 01.01.2024), Landeszahnérztekammer Steiermark (Stand 12.03.2024);
Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

5 Raumliche Verteilung
der Ordinationen

In diesem Kapitel werden wir die regionale
Verteilung der Ordinationen fur Allgemein-
medizin, fir ausgewahlte Fachrichtungen
und fiur Zahnmedizin betrachten und zwar
nach folgenden Gesichtspunkten:

e Zahl der Ordinationen

o Verflgbarkeit von Krankenkassenver-
tragen

o Vorhandensein mindestens ei-
ner der funf betrachteten Kran-
kenkassenvertrage

o Vorhandensein eines OGK-
Vertrages, da die Hauptmasse
der Anspruchsberechtigten bei
diesem Krankenversiche-
rungstréger versichert ist.

e Ordinationsdichte, die besagt, wie
viele Ordinationen (dieser Fachrich-
tung) auf 10.000 Einwohner:innen
(des jeweiligen Bezirkes bzw. der Stei-
ermark) entfallen. Dazu wird der Be-
volkerungsstand vom 01.01.2024 her-
angezogen.

5.1 Allgemeinmedizin

In der folgenden Tabelle ist die raumliche Ver-
teilung der Allgemeinmedizinerinnen und All-
gemeinmediziner (Ordinationen) dargestellt.

Auf 10.000 Einwohner:innen stehen in der
Steiermark je nach Bezirk zwischen 14,5
(Graz) und 7,4 (Sudoststeiermark) Ordinati-
nen der Allgemeinmedizin (ausschlie3lich
oder in Kombination mit zumindest einem
Fach) zur Verfligung. Bezirke mit einer Ordi-
nationsdichte von weniger als 5,2 Ordinatio-
nen fir 10.000 Einwohner:innen wie im Jahr
1988 (Voitsberg und Graz-Umgebung) bzw.
5,5 wie im Jahr 1998 (Deutschlandsberg), ge-
hdren inzwischen der Vergangenheit an.

Von 1988 bis 2015 hat sich die Zahl der Ordi-
nationen je 10.000 Einwohner:innen steier-
markweit kontinuierlich erhéht (1988: 5,8 je
10.000 Einwohner:innen, 2011: 9,1, 2015:
10,4). 2024 ist diese Rate etwas unter dem
Wert von 2015, weil der Zuwachs an Ordina-
tionen der Allgemeinmedizin mit einem Plus
von 43 deutlich geringer ausgefallen ist als die
Bevoélkerungszunahme in diesem Zeitraum
(01.01.2015-01.01.2024: +48.231 Personen).
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Grafik 10

Steiermark - Bezirke 2024:
Allgemeinmedizinische Versorgung im niedergelassenen Bereich
Ordinationen je 10.000 Einwohner:innen

Steiermark - Bezirke
Ordinationen der Allgem einmedizin auf 10.000 Einwohner:innen
[ Junter83(3)

[ ]s3bisunter 87 5)
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Quelle: Arztekammer fir Steiermark. Landeszahnarztekammer Steiermark, Statistik Austria;
Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark.

Grafik 11

Steiermark (Bezirke) 1988 - 1998 - 2007 - 2011 - 2015 - 2024:
Allgemeinmedizin® - Ordinationen je 10.000 Einwohner:innen

sortiertnach 2024
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1) inkl. Ordinationen, die neben der Allgemeinmedizin auch eine oder mehrere Fachrichtungen anbieten.
Quelle: Arztekammer fur Steiermark; Landeszahnarztekammer Steiermark; Statistik Austria; Landesstatistik Steiermark;
Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark.
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Tabelle 23
Steiermark (Bezirke) 2024 - Ordinationen

Fach - Allgemeinmedizin

DAVON:
Bezirk nur  mit

Ges. ALLG Fach
Graz-Stadt 438 (338)| 332 106
Deutschlandsberg 58 47 46 12
Graz-Umgebung 159  (127) 122 37
Leibnitz 86 (72) 67 19
Leoben 56 (48) 43 13
Liezen 77 (63) 58 19
Murau 30 27) 20 10
Voitsberg 48 (44) 42 6
Weiz 78  (68) 67 11
Murtal 59  (54) 47 12
Scrﬁlcaké'\"mzz”' 80 (73)| 70 10
fI—(l;?drtberg-Fursten— 80 (64) 52 o8
Siidoststeiermark 62 (58) 55 7
Steiermark 1.311 (1.083)| 1.021 290
Steiermark o. Graz 873  (745) 689 184

ORD.
Frauen Mind. 1 KK OGK je 10.000

abs. in% abs. in% abs. in% EW
259 59,1% 151 345% 107 24,4%|14,5 (11,2)
25 431% 35 60,3% 30 51,7%| 9,5 (7,7)
89 56,0 84 528% 63 39,6%| 9,7 (7,8
28 32,6% 47 54,7% 45 52,3%| 9,8 (8,2)
30 536% 34 60,7% 33 589%| 95 (8,1)
36 46,8% 45 58,4% 44 57,1% | 9,7 (7,9)
15 50,0% 20 66,7% 19 63,3% 11,1 (10,0)
23 479% 30 625% 27 56,3%| 9,4 (8,6)
45 57,7% 43 55,1% 40 513%| 84 (7,3)
29 49,2% 37 62,7% 37 62,7%| 8,2 (7,5)
39 488% 54 675% 52 650%| 82 (7,4
34 425% 45 56,3% 40 50,0%| 88 (7,0)
30 48,4% 45 726% 43 69,4%| 7.4 (6,9)
682 52,0 670 51,1% 580 44,2%|10,3 (8,5
423 48,5% 519 59,5% 473 542%| 9,0 (7,7)

*Anmerkungen: In Klammer (): Ordinationen mit Hauptschwerpunkt Allgemeinmedizin laut Arztekammer fiir
Steiermark; nur ALLG: Ordination ausschlieRlich Allgemeinmedizin; mit Fach: Diese Ordinationen bieten auch
Fachrichtung(en) an. Quelle: Arztekammer fiir Steiermark (Stand 01.01.2024), Landeszahnarztekammer Stei-

ermark (Stand 12.03.2024); Statistik Austria (Bevoélkerungsstand 01.01.2024); Bearbeitung: Landesstatistik

Steiermark.

670 der 1.311 Ordinationen der Allgemeinme-
dizin stehen der Bevolkerung mit zumindest
einem Kassenvertrag zur Verfugung. Das
sind 51,1% der Ordinationen, 580 haben ei-
nen Vertrag mit der Osterreichischen Gesund-
heitskasse - OGK (44,2%). Wihrend in Graz
nur mehr rund ein Viertel der Allgemeinmedi-
zinordinationen (inkl. jener 106 mit zusétzli-
chen Fachspezialisierungen) einen OGK-Ver-
trag haben, sind in den anderen Bezirken
deutlich hohere Anteile zu finden. Bis auf
Graz-Umgebung (39,6%) liegt der Anteil
deutlich iber 50%. In der Stidoststeiermark so-
gar bei 69,4%.

Folglich ist die Verfugbarkeit von Ordinatio-
nen mit OGK-Vertrag fiir 10.000 Einwoh-
ner:innen im stadtischen Bereich (Graz) deut-
lich geringer. Es stehen fur 10.000 der Bevol-
kerung 3,5 Ordination mit OGK-Vertrag zur

Verfiigung, wihrend es in Murau 7 OGK-Or-
dinationen (auf 10.000 Einwohner:innen) sind.

Der Frauenanteil unter den Allgemeinmedizi-
nerinnen und Allgemeinmediziner reicht von
32,6% (Leibnitz) bis Graz (59,1%). Steier-
markweit betrégt er 52,0%.

5.2 Facharztinnen und Fachéarzte
(ohne Zahnmedizin)

Steiermarkweit entfallen auf 10.000 Einwoh-
ner:innen 12,9 Facharztordinationen (ohne
Zahnmedizin). Der Bezirk Graz bildet punkto
Facharztdichte eine Ausnahme und ist mit 25,7
Ordinationen pro 10.000 Grazer:innen (im
Jahr 1988 waren es 13,5 Facharztordinationen)
die erwartungsgemall am besten versorgte
Region in der Steiermark, weit hinten liegen
an zweiter und dritter Stelle Leoben (10,6
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Facharztordinationen je 10.000 der Bevolke-
rung) und Graz-Umgebung (10,5). Deutlich
weniger Facharztordination (pro 10.000
Einwohner:innen) stehen hingegen in Weiz
(7,5), der Stdoststeiermark (7,7) und Leib-
nitz (7,9) zur Verfligung.

589 Ordinationen mit Fachspezialisierungen
stehen der Bevolkerung mit zumindest einem
Kassenvertrag zur Verfugung (36,1%0), 364
Ordinationen (22,3%) haben mit der OGK
Vertrége flr zumindest eine Fachrichtung
abgeschlossen. Wahrend in Bruck-Mdurzzu-
schlag und Murtal zwei von funf Ordinationen
in etwa einen OGK-Vertrag haben, sind es in
Graz-Umgebung nur 14 vom 172 (wenn man
alle Ordinationen auch jene 37, die zusatzlich

Allgemeinmedizin anbieten, betrachtet). Das
sind nicht einmal 10%, in Graz sind es auch
bloR 14,1%.

Im Vergleich zur Allgemeinmedizin ist die
Frauenquote deutlich geringer und erreicht
hochstens 40,5% (Voitsberg). Der niedrigste
Anteil ist in der Stidoststeiermark (23,1%), Le-
oben (25,4%) und Bruck-Murzzuschlag zu fin-
den (26,1%).

Auch in dieser Tabelle wird wiederum eine
Berechnung ohne Graz angeboten.

Detailinformationen zu ein paar ausgewahlten
Fachrichtungen sind in den folgenden Unter-
abschnitten aufbereitet.

Grafik 12

Steiermark - Bezirke 2024:
Facharztliche Versorgung im niedergelassenen Bereich
Ordinationen je 10.000 Einwohner:innen

Steiermark - Bezirke
Facharzt-Ordinationen auf 10.000 Einwehner:innen

[ Junter5.3(5)

[ ]83bisunter 9.7 (5)
[ 9.7 bis unter 11.2(2)
I 1.2 und mehr (1)

Quelle: Arztekammer fiir Steiermark, Landeszahnarztekammer Steiermark, Statistik Austria;
Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark.
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Grafik 13

Steiermark (Bezirke) 1988 - 1998 - 2007 - 2011 - 2015 - 2024:

Ordinationen von Facharztinnen und Fachirzte? je 10.000 Einwohner:innen
sortiertnach 2024

1988 = 1998 w2007 m=m2011 m2015 m2024

30,0

25,7

25,0

20,0

12,9

15,0

10,5

10,0

50

0.0

1) Alle Fachrichtungen inkl. Ordinationen, die neben eine oder mehrere Fachrichtungen auch Aligemeinmedizin anbieten.
Quelle: Arztekammer fiir Steiermark; Landeszahnérztekammer Steiermark; Statistik Austria; Landesstatistik Steiermark;
Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark.

Tabelle 24
Steiermark (Bezirke) 2024: Ordinationen mit mind. 1 Fachrichtung
DAVON: ORD.
Bezirk nur  mit Frauen Mind. 1 KK OGK je 10.000
Ges. Fach ALLG abs. in% abs. in% abs. in% EW

Graz-Stadt 778 (767)| 672 106 261 33,5% 248 31,9% 110 14,1% |25,7 (25,3)
Deutschlandsberg 53 (51) 41 12 16 30,2% 28 52,8% 16 30,2%| 8,7 (8,3)
Graz-Umgebung 172 (164)| 135 37 65 37,8% 55 32,0% 14 8,1% 10,5 (10,0)
Leibnitz 69 (63) 50 19 27 391% 30 435% 23 333%| 7,9 (7,2)
Leoben 63 (58) 50 13 16 254% 21 333% 20 31,7%|10,6 (9,8)
Liezen 70 (65) 51 19 25 357% 26 37,1% 23 329%| 88 (8.2)
Murau 24 (16) 14 10 7 29,2% 5 20,8% 5 20,8%| 89 (59)
Voitsberg 42 (38) 36 6 17 405% 18 429% 15 357%| 82 (7,4)
Weiz 69 (68) 58 11 22 319% 30 435% 25 36,2%| 7,5 (7,3)
Murtal 58 (51) 46 12 20 345% 23 39,7% 23 39,7%| 81 (7,1)
Bruck-Murzzuschlag 88 (84) 78 10 23 26,1% 45 51,1% 39 443%| 9,0 (8,6)
Hartberg-Furstenfeld 81 (69) 53 28 27 333% 31 383% 27 333%| 89 (7,6)
Sudoststeiermark 65 (62) 58 7 15 23,1% 29 446% 24 369%| 7,7 (7,4)
Steiermark 1.632 (1.556)|1.342 290 541 33,1% 589 36,1% 364 22,3%|12,9 (12,3)
Steiermark 0. Graz 854 (789)| 670 184 280 32,8% 341 39,9% 254 29,7%| 8,8 (8,2)

Anmerkungen: In Klammer (): Ordinationen mit Hauptschwerpunkt Fachrichtung laut Arztekammer fiir Steier-
mark; nur Fach: Ordination ausschlief3lich mit einer oder mehreren Fachrichtungen; mit ALLG: Diese Ordinatio-
nen bieten auch Allgemeinmedizin an.

Quelle: Arztekammer fiir Steiermark (Stand 01.01.2024), Landeszahnarztekammer Steiermark (Stand
12.03.2024); Statistik Austria (Bevolkerungsstand 01.01.2024); Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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5.2.1 Fachrichtung ,Innere Medizin“

Nach den Zahnérztinnen und Zahnérzten stellt
die Fachrichtung ,,Innere Medizin“ mit 271
Ordinationen das zweithtchste Fachbereichs-
kontingent. 96 Frauen und 175 Manner bieten
dieses Fachgebiet an.

Mit 129 Ordinationen (47,6%) liegt in einem
Bezirksranking erwartungsgeméal Graz an der
Spitze vor Graz-Umgebung (26 bzw. 9,6%)
und Hartberg-Furstenfeld (18 Ordinationen
bzw. 6,6%). Murau kann lediglich auf 3 Ordi-
nationen (1,1%) verweisen. Der steirischen
Bevolkerung stehen insgesamt 118 Internistin-

nen und Internisten mit zumindest einem Kas-
senvertrag zur Verfigung. Das entspricht
43,5% der insgesamt 271 Ordinationen mit
dieser Disziplin. OGK-Krankenkasse weisen
lediglich 51 Ordinationen vor. Das sind 18,8%
der entsprechenden Ordinationen.

Standen 1988 steiermarkweit geringe 131 Or-
dinationen der Bevdlkerung zur Verfiigung, so
waren es 2011 schon 215 Ordinationen, 2015
224,

Diese Entwicklung fand auch in der Ordinati-
onsdichte ihren Niederschlag. Wahrend 1988
fiir 10.000 Einwohner:innen der Steiermark in
etwa 1 Ordination zur Verfligung stand, sind
es mittlerweile 2,1 Ordinationen (Jahr 2024).

Tabelle 25

Steiermark (Bezirke) 2024 - Ordinationen:

Fach - Innere Medizin

DAVON:
S Frauen
Ges.|abs. in%
Graz-Stadt 129 43 33,3%
Deutschlandsberg 14 6 42,9%
Graz-Umgebung 26 14 53,8%
Leibnitz 12 7 58,3%
Leoben 8 2 25,0%
Liezen 10 5 50,0%
Murau 3 1 33,3%
Voitsberg 7 2 28,6%
Weiz 8 2 25,0%
Murtal 10 4  40,0%
Bruck-Murzzuschlag 13 1 7,7%
Hartberg-Furstenfeld 18 5 27,8%
Sldoststeiermark 13 4 30,8%
Steiermark 271 96 35,4%
Steiermark o. Graz 142 | 53 37,3%

ORD.
m Je

Mind. 1 KK OGK 10.000
abs. in% abs. in% EW
52  40,3% 11 8,5% 4,3
10 71,4% 2 14,3% 2,3
11 42,3% 3 11,5% 1,6
6 50,0% 3 250%| 14
4  50,0% 3 375%| 14
4  40,0% 4 40,00 1,3
1 333% 1 333%| 1,1
3 42,9% 2 286%| 14
5 62,5% 4 50,0| 0,9
4 40,0% 4 40,0%| 14
6 46,2% 5 385%| 1,3
5 27,8% 5 278%| 2,0
7 53,8% 4 308%| 1,5
118 43,5% 51 18,8% | 2,1
66 46,5% 40 28,2% 1,5

Quelle: Arztekammer fiir Steiermark (Stand 01.01.2024), Landeszahnéarztekammer
Steiermark (Stand 12.03.2024); Statistik Austria (Bevoélkerungsstand 01.01.2024);
Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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5.2.2 Frauenheilkunde und Geburts-
hilfe

Steiermarkweit gibt es 175 Ordinationen der
Frauenheilkunde und Geburtshilfe, davon
werden 95 von einer Arztin und 80 von einem
Arzt betreut. Nicht Gberraschend befindet sich
die grolte Anzahl von Ordinationen in Graz,
nédmlich 76 an der Zahl (43,4%). 18 bzw.
10,3% der Ordinationen sind in Graz-Umge-
bung angesiedelt, lediglich 2 Ordinationen
(1,1%0) dieser Fachrichtung gibt es in Murau.

In 67 Ordinationen liegt mindestens ein Kran-

Insgesamt gesehen verbesserte sich die Ordi-
nationsdichte von 0,7 (Jahr 1988) auf 1,4 Or-
dinationen pro 10.000 Einwohner:innen fur
das Jahr 2024. Schrénkt man die Ordinations-
dichte auf die weibliche Bevoélkerung ein, die
diese medizinische Leistung in Anspruch
nimmt, kommen im Jahr 2024 auf 10.000
Frauen 2,7 Ordinationen der Frauenheil-
kunde und Geburtshilfe. In Graz ist die Ver-
sorgung diesbeziglich besser (5 Ordination
dieser Fachrichtung stehen je 10.000 Frauen
zur Verfligung) als in Deutschlandsberg und
Hartberg-Furstenfeld, wo die Ordinations-

dichte mehr als dreieinhalbmal niedriger ist
(je 1,3 Ordinationen stehen 10.000 Frauen hier
zur Verfugung) und somit eine deutliche Ver-
schlechterung darstellt, gefolgt von Murau und
Weiz (je 1,5).

kenkassenvertrag vor (38,3%). 43 Ordinatio-
nen (24,6%) haben mit der OGK einen Ver-
trag. In Murau gibt es berhaupt keinen Kas-
senvertrag, in Leoben nur in einer Ordination,
die auch einen OGK-Vertrag hat.

Tabelle 26

Steiermark (Bezirke) 2024 - Ordinationen:

Fach - Frauenheilkunde und Geburtshilfe

DAVON: OED'

EEz Frauen Mind. 1 KK OGK 10.000
Ges.|abs. in% abs. in% abs. in% |Frauen

Graz-Stadt 76| 42 553% 29 382% 15 19,7% 5,0
Deutschlandsberg 4 2 50,0% 2 50,0% 2 50,0% 1,3
Graz-Umgebung 18 11 61,1% 5 27,8% 2 111% 2,2
Leibnitz 10 5 50,0% 4  40,0% 3 30,0% 2,3
Leoben 10 3 30,0% 1 10,0% 1 10,0% 3,3
Liezen 9 5 55,6% 5 55,6% 3 33,3% 2,2
Murau 2 1 50,0% 0 0,0% 0 0,0% 1,5
Voitsberg 6 3 50,0% 2 33,3% 2 33,3% 2,3
Weiz 7 5 71,4% 2 28,6% 2 28,6% 1,5
Murtal 7 5 71,4% 2 28,6% 2 28,6% 1,9
Bruck-Murzzuschlag 11 5 455% 8 72,7% 6 54,5% 2,2
Hartberg-Furstenfeld 6 4  66,7% 4 66,7% 2 33,3% 1,3
Sidoststeiermark 9 4 44,4% 3 33,3% 3 33,3% 2,1
Steiermark 175| 95 543% 67 383% 43 24,6% 2,7
Steiermark o. Graz 99| 53 535% 38 384% 28 283% 2,0

*Quelle: Arztekammer fiir Steiermark (Stand 01.01.2024), Landeszahn&rztekammer
Steiermark (Stand 12.03.2024); Statistik Austria (Bevdlkerungsstand 01.01.2024);
Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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der Bevdlkerung, wahrend in Bruck-Murz-
zuschlag die Dichte nicht einmal ein Achtel
Mittlerweile gibt es zwei Fachrichtungen im des Wertes fir Graz ausmacht (0,2 bzw. 2

Bereich Orthopadie und zwar ,,Orthopadie und Fachérzte fur 98.044 Einwohner:innen) und
Orthopédische Chirurgie* und ,,Orthopidie
und Traumatologie®.

5.2.3 Orthopadie

klar abgeschlagen an letzter Stelle anzutreffen
ist. Einen deutlich besseren Versorgungsgrad
als steiermarkweit (0,9 Ordinationen auf
10.000 Einwohner:innen) haben hingegen

noch Hartberg-Flrstenfeld (1,1) und Voits-
Nur 11 Ordinationen dieser Fachrichtung wer- berg (L,0).

den von Faché&rztinnen betrieben (9,7%b).
Insgesamt kann die steirische Bevolkerung auf
111 relevante Ordinationen zurlickgreifen.
Diese Ordinationszahl bedeutet aber auch,
dass nicht ganz eine Ordination auf 10.000
Einwohner:innen kommen. Durch die sehr
hohe Konzentration in Graz (51 von 111 Or-
dinationen bzw. 45,9%), betragt die Ordinati-
onsdichte hier 1,7 Ordinationen pro 10.000

5.2.3.1 Orthopadie und Orthopadi-
sche Chirurgie

34 Ordinationen (30,6%0) haben mindestens
einen Kassenvertag, 22 mit der OGK
(19,8%0). In Bruck-Murzzuschlag ist die ge-
ringste Zahl an Ordinationen (2) zu finden.
Dafiir haben beide Ordinationen mit der OGK
einen Vertrag, wéhrend es in Murau keine ein-
zige Ordination mit einem Krankenkassenver-
trag gibt.

Tabelle 27
Steiermark (Bezirke) 2024 - Ordinationen:

Fach - Orthopéadie und Orthopadische Chirurgie

DAVON: OjReD.

Sleali Frauen Mind. 1 KK OGK 10.000
Ges.|abs. in% abs. in% abs. In% EW
Graz-Stadt 51 4 78% 18 35,3% 7 13,7%| 1,7
Deutschlandsberg 5 1 20,0% 1 20,0% 1 20,0% 0,8
Graz-Umgebung 8 2 25,0% 2 25,0% 1 12,5% 0,5
Leibnitz 3 0 0,0% 1 33,3% 1 333%| 0,3
Leoben 4 0 0,0% 1 25,0% 1 250%| 0,7
Liezen 5 0 0,0% 1 20,0% 1 20,0%| 0,6
Murau 2 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%| 0,7
Voitsberg 5 1 20,0% 1 20,0% 1 20,0%| 1,0
Weiz 5 0 0,0% 3 60,0% 3 60,0%| 05
Murtal 6 2 33,3% 1 16,7% 1 16,7%| 0,8
Bruck-Mirzzuschlag 2 0 0,0% 2 100,0% 2 100,0% 0,2
Hartberg-Furstenfeld 10 0 0,0% 2 20,0% 2 20,0% 1,1
Siidoststeiermark 5 1 20,0% 1 20,0% 1 20,0% 0,6
Steiermark 111 11 9,9% 34 30,6% 22 19,8%| 0,9
Steiermark 0. Graz 60 7 11,7% 16 26,7% 15 250%| 0,6

Quelle: Arztekammer fiir Steiermark (Stand 01.01.2024), Landeszahnarztekammer
Steiermark (Stand 12.03.2024); Statistik Austria (Bevolkerungsstand 01.01.2024);
Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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keine Ordination mit dieser Fachdisziplin. Le-

5.2.3.2 Orthopadie und Traumatologie o o )
diglich 3 Ordinationen (3,5%) haben mindes-

Steiermarkweit gibt es 86 Ordinationen der tens einen Kassenvertag, 1 mit der OGK
Orthopadie und Traumatologie - ein relativ (1,2%). 0,7 Ordinationen der Orthopadie und
neues Sonderfach. Dabei werden nur 8 Ordi- Traumatologie kommen auf 10.000 Steirer:in-
nationen von Fachéarztinnen betreut (9,3%). nen.

Genau die Halfte der Ordinationen (43 an
der Zahl) ist in Graz angesiedelt, Murau hat
Tabelle 28

Steiermark (Bezirke) 2024 - Ordinationen:

Fach - Orthopadie und Traumatologie

DAVON: OJ.F;D'

. Frauen Mind. 1 KK OGK 10.000
Ges.|abs. in% abs. in% abs. in% EW
Graz-Stadt 43 3 7,0% 2 47% 0 00%| 14
Deutschlandsberg 1 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,2
Graz-Umgebung 15 2 13,3% 0 0,0% 0 0,0% 0,9
Leibnitz 2 0 0,0% 0 0,0% 0 00%| 0,2
Leoben 3 1 33,3% 0 0,0% 0 00%| 05
Liezen 4 1 25,0% 0 0,0% 0 00%| 05

Murau - - - - - - - -

Voitsberg 2 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,4
Weiz 2 0 0,0% 0 0,0% 0 00%| 0,2
Murtal 5 0 0,0% 1 20,0% 1 20,0%| 0,7
Bruck-Mirzzuschlag 2 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,2
Hartberg-Firstenfeld 2 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,2
Sudoststeiermark 5 1 20,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,6
Steiermark 86 8 9,3% 3 3,5% 1 1,2% 0,7
Steiermark 0. Graz 43 5 11,6% 1 2,3% 1 23%| 04

Quelle: Arztekammer fiir Steiermark (Stand 01.01.2024), Landeszahnérztekammer
Steiermark (Stand 12.03.2024); Statistik Austria (Bevdlkerungsstand 01.01.2024);
Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Medizin erweitert und die aktuelle Berechti-

5.2.4 Psychiatrische Facher o B}
gung lautet Fachdrztin bzw. Facharzt fir Psy-

Hier trifft man auf drei unterschiedliche Fach- chiatrie und Psychotherapeutische Medizin
b_erechtigungen,"die aIIei_n oder in Kombina}- (Osterreichische Gesellschaft fiir Psychiatrie,
tion auftreten kdnnen. Bis 2004 noch kombi- Psychotherapie und Psychosomatik, kein Da-
niert mit der Fachrichtung Neurologie wurde tum).

die ,,Psychiatrie* dann eine eigene Disziplin
(sowie die ,,Neurologie*). Im Jahr 2007 wurde
die Ausbildung um die psychotherapeutische

In den Ordinationsdaten treffen wir auf alle
drei Berechtigungen. Mit Stand 01.01.2024
werden in der Steiermark 114 Ordinationen,
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die zumindest eine dieser Fachrichtungen an-
bietet, gez&hlt. Genauere Analysen zeigen,
dass 12 Ordinationen die zwei Fachrichtungen
und zwar ,,Psychiatrie und Psychotherapeuti-
sche Medizin“ und ,,Psychiatrie und Neurolo-
gie* fuhren und zwei Ordinationen die Kom-
bination ,,Psychiatrie und Psychotherapeuti-
sche Medizin“ und ,,Psychiatrie”. Fast zwei
Drittel dieser Ordinationen (71 bzw. 62,3%)
sind in Graz angesiedelt, gefolgt von Graz-
Umgebung mit 15 Ordinationen (13,2%) und
Weiz (5 bzw. 4,4%). In Leibnitz, Murau und
Hartberg-Furstenfeld gibt es hingegen nur
eine Ordination.

Nicht ganz eine Ordination mit zumindest ei-
ner dieser drei Fachrichtungen stehen pro

10.000 Einwohner:innen zur Verfligung. Graz
ist der einzige Bezirk, der (deutlich) tber die-
sem Schnitt liegt (mit 2,3 Ordinationen je
10.000 der Bevdlkerung). In allen anderen
Bezirken ist diese Rate deutlich niedriger, in
Hartberg-Furstenfeld und Leibnitz am nied-
rigsten (je 0,1 Ordinationen auf 10.000 Ein-
wohner:innen), das bedeutet, dass fir 91.133
Bewohner:innen dieses Bezirkes Hartberg-
Furstenfeld genau eine Ordination zur Verfu-
gung steht, sowie in Leibnitz eine fir 87.701
Einwohner:innen. In Murau steht auch genau
eine Ordination fir 27.062 Einwohner:innen
zur Verfugung, das ergibt eine Ordinations-
dicht von 0,4 auf 10.000 der Bevolkerung.

Tabelle 29
Facher - Psychiatrie u. Psychotherapeutische Medizin/Psychi-
atrie/Psychiatrie und Neurologie

Davon: ORD. je

Gesamt |Anzahl Facher | Fachrichtungen | 10.000
2 PP P PN EW
Graz-Stadt 71 60 11 54 7 21 2,3
Deutschlandsberg 2 2 0 2 0 0 0,3
Graz-Umgebung 15 13 2 13 1 3 0,9
Leibnitz 1 1 0 1 0 0 0,1
Leoben 4 4 0 1 2 1 0,7
Liezen 4 4 0 3 0 1 0,5
Murau 1 1 0 0 1 0 0,4
Voitsberg 2 2 0 2 0 0 0,4
Weiz 5 5 0 2 1 2 0,5
Murtal 2 2 0 2 0 0 0,3
Bruck-Murzzuschlag 3 3 0 3 0 0 0,3
Hartberg-Firstenfeld 1 1 0 1 0 0 0,1
Sidoststeiermark 3 2 1 2 0 2 0,4
Steiermark 114 100 14 86 12 30 0,9
Steiermark o. Graz 43 40 3 32 5 9 0,4

Abkirzungen PP: Psychiatrie u. Psychotherapeutische Medizin; P: Psychiatrie; PN:
Psychiatrie u. Neurologie
Quelle: Arztekammer fiir Steiermark (Stand 01.01.2024), Landeszahnérztekammer
Steiermark (Stand 12.03.2024); Statistik Austria (Bevdlkerungsstand 01.01.2024);
Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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(57,0%). In 22 Ordinationen gibt es mindes-
tens einen Krankenkassenvertrag (25,6%), in
12 einen OGK-Vertrag (14,0%), davon liegen
9 auBerhalb von Graz.

5.2.4.1 Psychiatrie und Psychothera-
peutische Medizin

Von den 86 Ordinationen mit Fachrichtung
,,Psychiatrie und. Psychotherapeutische Medi-
zin“ werden 49 von Arztinnen gefiihrt

Tabelle 30
Steiermark (Bezirke) 2024 - Ordinationen:

Fach - Psychiatrie u. Psychotherapeutische Medizin

DAVON:
Bezirk Frauen Mind. 1 KK OGK
Ges. | abs. in % abs. in % abs. in %

Graz 54 34 63,0% 13 24,1% 3 5,6%
Deutschlandsberg 2 1 50,0% 1 50,0% 1 50,0%
Graz-Umgebung 13 7 53,8% 1 7,7% 1 7,7%
Leibnitz 1 0 0,0% 1 100,0% 1 100,0%
Leoben 1 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Liezen 3 0 0,0% 1 33,3% 1 33,3%
Murau 0 - - - - - -

Voitsberg 2 1 50,0% 1 50,0% 1 50,0%
Weiz 2 2 100,0% 0 0,0% 0 0,0%
Murtal 2 1 50,0% 1 50,0% 1 50,0%
Bruck-Mirzzuschlag 3 2 66,7% 1 33,3% 1 33,3%
Hartberg-Furstenfeld 1 1 100,0% 1 100,0% 1 100,0%
Sudoststeiermark 2 0 0,0% 1 50,0% 1 50,0%
Steiermark 86 49 57,0% 22 25,6% 12 14,0%
Steiermark o. Graz 32 15 46,9% 9 28,1% 9 28,1%

Anmerkung: Mind. 1 KK und OGK: Fiir diese Fachrichtung gibt es zumindest einen Kran-

kenkassen- bzw. einen OGK-Vertrag.

Quelle: Arztekammer fiir Steiermark (Stand 01.01.2024), Landeszahn&rztekammer Steier-
mark (Stand 12.03.2024); Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Da die Zeit, in der das Sonderfach ,,Psychiat-
rie” in der Ausbildung angeboten wurde, recht
kurz war, gibt es in Folge auch weniger Ordi-
nationen, die diese Fachrichtung als Speziali-

5.2.4.2 Die Facher ,Psychiatrie und
Neurologie® und ,Psychiatrie”

In 30 Ordinationen wird die Fachrichtung

»Psychiatrie und Neurologie* angeboten, wo-
bei in 12 wie bereits erwahnt das auch das
Fach ,,Psychiatrie u. Psychotherapeutische
Medizin*“ auch vorhanden ist. Von den 30 Or-
dinationen, werden vier von Facharztinnen be-
treut. In acht Ordinationen gibt es zumindest
einen Krankenkassenvertrag, in sechs mit der
OGK.

sierung anfuhren. 12 insgesamt an der Zahl,
wobei zwei davon auch die Berechtigung zu
,,Psychiatrie und Psychotherapeutische Medi-
zin“ fithren. 7 Ordinationen davon sind in Graz
zu finden. 4 werden von Arztinnen gefiihrt. In
zwei gibt es mindestens einen Krankenkassen-
vertrag, aber nicht mit der OGK.
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Tabelle 31
Steiermark (Bezirke) 2024 - Ordinationen:

Bezirk

Graz
Deutschlandsberg
Graz-Umgebung
Leibnitz

Leoben

Liezen

Murau

Voitsberg

Weiz

Murtal
Bruck-Mirzzuschlag
Hartberg-Furstenfeld
Sudoststeiermark
Steiermark
Steiermark o. Graz

Fach - Psychiatrie und Neurologie

Ges.

N
N O OOMNOORFR,PEFP,R OWO PR

w
o

9

DAVON:
Frauen
abs. in %

4 19,0%
0 0,0%
0 0,0%
0 0,0%
0 0,0%
0 0,0%
4 13,3%
0 0,0%

Mind. 1 KK
abs. in %

5 23,8%

1 33,3%

1 100,0%

0 0,0%

1 50,0%

0 0,0%

8 26,7%

3 33,3%

OGK
abs. in %
3 14,3%
1 33,3%
1 100,0%
0 0,0%
1 50,0%
0 0,0%
6 20,0%
3 33,3%

Anmerkung: Mind. 1 KK und OGK: Fiir diese Fachrichtung gibt es zumindest einen Kran-

kenkassen- bzw. einen OGK-Vertrag.

Quelle: Arztekammer fiir Steiermark (Stand 01.01.2024), Landeszahn&rztekammer Steier-
mark (Stand 12.03.2024); Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Tabelle 32
Steiermark (Bezirke) 2024 - Ordinationen:

Bezirk

Graz
Deutschlandsberg
Graz-Umgebung
Leibnitz

Leoben

Liezen

Murau

Voitsberg

Weiz

Murtal
Bruck-Mirzzuschlag
Hartberg-Furstenfeld
Sudoststeiermark
Steiermark
Steiermark o. Graz

Ges.

O OO O0OPFrOFP, ONOLPRFrOoO-N

[y
N

5

DAVON:
Frauen
abs. in %
3 42,9%
1 100,0%
0 0,0%
0 0,0%
0 0,0%
4 33,3%
1 20,0%

Fach - Psychiatrie

Mind. 1 KK
abs. in %
1 14,3%
0 0,0%
0 0,0%
0 0,0%
1 100,0%
2 16,7%
1 20,0%

OGK
abs. in %
0 0,0%
0 0,0%
0 0,0%
0 0,0%
0 0,0%
0 0,0%
0 0,0%

Anmerkung: Mind. 1 KK und OGK: Fiir diese Fachrichtung gibt es zumindest einen Kran-

kenkassen- bzw. einen OGK-Vertrag.

Quelle: Arztekammer fiir Steiermark (Stand 01.01.2024), Landeszahn&rztekammer Steier-
mark (Stand 12.03.2024); Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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5.2.5 Unfallchirurgie

Steiermarkweit gibt es 112 Ordinationen der
Unfallchirurgie, 11 bzw. 9,8% werden von
Facharztinnen gefuhrt.

49 Ordinationen davon (43,8%) liegen in
Graz, gefolgt von Graz-Umgebung mit 19 Or-
dinationen (17,0%) und Liezen mit neun Ordi-

Auch hier kommen auf 10.000 Einwohner:in-
nen nicht ganz eine Ordination (0,9).

Fur diese Fachrichtung stehen vier Kassenor-
dinationen mit zumindest einem Kassenver-
trag der Bevolkerung zur Verfiigung (3,6% der
insgesamt 112 steirischen Ordinationen mit
dieser Disziplin), keine hat einen OGK-Ver-
trag.

nationen (8,0%). In Leibnitz und Murau gibt
es nur eine Ordination der Unfallchirurgie.

Tabelle 33
Steiermark (Bezirke) 2024 - Ordinationen:

Fach - Unfallchirurgie

DAVON: OjF;D'

£z Frauen Mind. 1 KK OGK 10.000
Ges.|abs. in% abs. in% abs. in% EW
Graz-Stadt 49 4  82% 3 61% 0 00%| 1,6
Deutschlandsberg 4 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,7
Graz-Umgebung 19 1 5,3% 1 5,3% 0 0,0% 1,2
Leibnitz 1 0 0,0% 0 0,0% 0 00%| 0,1
Leoben 4 1 25,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,7
Liezen 9 3 33,3% 0 0,0% 0 00%| 11
Murau 1 0 0,0% 0 0,0% 0 00%| 04
Voitsberg 3 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,6
Weiz 3 0 0,0% 0 0,0% 0 00%| 03
Murtal 4 0 0,0% 0 0,0% 0 00%| 0,6
Bruck-Mirzzuschlag 7 1 14,3% 0 0,0% 0 0,0% 0,7
Hartberg-Firstenfeld 5 1 20,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,5
Sudoststeiermark 3 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,4
Steiermark 112 11 9,8% 4 3,6% 0 0,0% 0,9
Steiermark 0. Graz 63 7 11,1% 1 1,6% 0 00%| 0,7

Quelle: Arztekammer fiir Steiermark (Stand 01.01.2024), Landeszahnérztekammer
Steiermark (Stand 12.03.2024); Statistik Austria (Bevdlkerungsstand 01.01.2024);
Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Auch hier liegt in Graz eine hohe Konzentra-
tion mit 55 Ordinationen bzw. 48,7% vor, ge-
folgt von Graz-Umgebung mit 16 Ordinatio-

5.2.6 Allgemeinchirurgie und
Viszeralchirurgie

113 Ordinationen der Allgemeinchirurgie und
Viszeralchirurgie wurden Anfang des Jahres
2024 in der Steiermark gezéhlt, 12 bzw. 10,6%
werden hier von Facharztinnen betreut.

nen (14,2%), sowie Bruck-Murzzuschlag und
Hartberg-Firstenfeld mit je 8 Ordinationen
(7,1%). In Murau gibt es nur eine Ordination
der Allgemeinchirurgie und Viszeralchirurgie.
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Tabelle 34
Steiermark (Bezirke) 2024 - Ordinationen:

Fach - Allgemeinchirurgie und Viszeralchirurgie

DAVON: OjReD'

Eeatiis Frauen Mind. 1 KK OGK 10.000
Ges.|abs. in% abs. in% abs. In% EW
Graz-Stadt 55 5 9,1% 8 14,5% 3 5,5% 1,8
Deutschlandsberg 2 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,3
Graz-Umgebung 16 2 12,5% 2 12,5% 0 00%| 1,0
Leibnitz 5 1 20,0% 1 20,0% 0 00%| 0,6
Leoben 2 0 0,0% 0 0,0% 0 00%| 03
Liezen 3 1 33,3% 0 0,0% 0 00%| 04
Murau 1 0 0,0% 0 0,0% 0 00%| 04
Voitsberg 2 2 100,0% 1 50,0% 0 0,0% 0,4
Weiz 5 0 0,0% 0 0,0% 0 00%| 05
Murtal 4 1 25,0% 0 0,0% 0 00%| 0,6
Bruck-Mirzzuschlag 8 0 0,0% 1 12,5% 0 0,0% 0,8
Hartberg-Firstenfeld 8 0 0,0% 1 12,5% 1 12,5% 0,9
Siudoststeiermark 2 0 0,0% 1 50,0% 0 0,0% 0,2
Steiermark 113 12 10,6% 15 13,3% 4 3,5% 0,9
Steiermark o. Graz 58 7 12,1% 7 12,1% 1 1,7% 0,6

Quelle: Arztekammer fiir Steiermark (Stand 01.01.2024), Landeszahné&rztekammer
Steiermark (Stand 12.03.2024); Statistik Austria (Bevdlkerungsstand 01.01.2024);
Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

15 Ordinationen haben mit zumindest einen Steirer:innen. In Graz ist die diese Rate dop-

Kassenvertrag (13,3%), jedoch nur vier mit
OGK-Vertrag (angesiedelt in Graz und Hart-
berg-Frstenfeld).

Die Ordinationsdichte liegt steiermarkweit bei
0,9 Ordinationen je 10.000 Steirer:innen. In
Graz ist die diese Rate doppelt so hoch.

5.2.7 Augenheilkunde und Optometrie

Steiermarkweit wurden 111 Ordinationen der
Fachrichtung Augenheilkunde und Optomet-
rie in der Erhebung erfasst. Graz stellt auch
hier mit 54 Ordinationen (48,6%) klar das
Hauptkontingent. Mit 13  Ordinationen
(11,7%) folgt Graz-Umgebung. Nur zwei Or-
dinationen befinden sich in Voitsberg, nur eine
Ordination im Bezirk Murau.

Auch hier liegt die Ordinationsdichte steier-
markweit bei 0,9 Ordinationen je 10.000

pelt so hoch, da 54 Ordinationen fiir eine Be-
volkerung von 302.749 zur Verfugung stehen,
waéhrend in Hartberg-Firstenfeld die Quote
nur 0,3 Ordinationen je 10.000 Einwohner:in-
nen ausmacht (d.h. 3 Ordinationen entfallen
auf 91.113 Einwohner:innen) gefolgt von Siid-
oststeiermark mit 0,4 Ordinationen auf 10.000
(oder 3 Ordinationen fir die 83.901 Einwoh-
ner:innen des Bezirks) und Murau (0,4 fir
10.000 der Bevolkerung bzw. 1 Ordination fir
27.062 Personen).

39 Ordinationen werden von Arztinnen und 72
von Arzten betreut. 69 von den 111 Ordinatio-
nen haben zumindest einen Kassenvertrag
(62,2%0), 44 Ordinationen bzw. 39,6% mit
der OGK.
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Tabelle 35
Steiermark (Bezirke) 2024 - Ordinationen:

Fach - Augenheilkunde und Optometrie

DAVON: OjReD'

SlEli Frauen Mind. 1 KK OGK 10.000
Ges.|abs. in% abs. in% abs. in% EW

Graz-Stadt 54| 15 278% 28 519% 12 222%| 1,8
Deutschlandsberg 4 0 0,0% 3 75,0% 3 75,0% 0,7
Graz-Umgebung 13 5 38,5% 8 615% 2 154%| 0,8
Leibnitz 3 3 100,0% 3 100,0% 2 66,7%| 0,3
Leoben 3 1 33,3% 2 66,7% 2 66,7%| 05
Liezen 6 3 50,0% 4  66,7% 3 50,0 0,8
Murau 1 0 0,0% 1 100,0% 1 100,0%| 0,4
Voitsberg 2 2 100,0% 2 100,0% 2 100,0%| 0,4
Weiz 7 4 57,1% 4 57,1% 3 42,9% 0,8
Murtal 5 2  40,0% 3 60,0% 3 60,0%| 0,7
Bruck-Mirzzuschlag 7 3 42,9% 5 71,4% 5 71,4% 0,7
Hartberg-Furstenfeld 3 1 33,3% 3 100,0% 3 100,0% 0,3
Sidoststeiermark 3 0 0,0% 3 100,0% 3 100,0% 0,4
Steiermark 111 39 351% 69 62,2% 44  39,6% 0,9
Steiermark 0. Graz 57| 24 421% 41 71,9% 32 56,1%| 06

Quelle: Arztekammer fiir Steiermark (Stand 01.01.2024), Landeszahnérztekammer
Steiermark (Stand 12.03.2024); Statistik Austria (Bevolkerungsstand 01.01.2024);
Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

5.2.8 Neurologie

Der Neurologe ist fiir Erkrankungen sowie
Funktionsstérungen des zentralen, peripheren
und vegetativen Nervensystems sowie der
Muskulatur zustandig. Wie bereits erwéhnt
wurde 2004 das Fach ,,Neurologie und Psychi-
atrie” in zwei eigene Disziplinen getrennt. 27
Ordinationen werden mit der Fachrichtung
»Neurologie und Psychiatrie® gefiihrt, 63 mit
,,Neurologie*. Da es keine Uberschneidungen
gibt, d.h. es gibt keine Ordinationen die beide
dieser Fachrichtungen fiihren, fassen wir diese
beiden Richtungen zusammen.

In der Steiermark haben wir 90 Ordinationen
dieser Fachrichtungen, 50 davon auferhalb
von Graz (55,6%).

38 der 90 Ordinationen (42,2%0) werden von
Arztinnen gefiihrt. In 35 Ordinationen liegt
zumindest ein Krankenkassenvertrag (38,9%)
vor, wobei 16 Ordinationen einen OGK-Ver-
trag (17,8%) besitzen und nicht in Graz-Um-
gebung und in der Sudoststeiermark zu finden
sind.

0,7 Ordination der Neurologie (inkl. Neuro-
logie und Psychiatrie) kommen auf 10.000
Einwohner:innen. In Graz betragt die Rate 1,3
und ist somit besser als alle anderen Bezirke
aufgestellt. In Murtal gibt es einen einzigen
Facharzt, dem 71.580 Einwohner:innen ge-
genuberstehen. In Murau bietet kein einziger
Facharzt der Neurologie eine Ordination an. In
der Sudoststeiermark gibt es drei Fachordina-
tionen flr die 83.901 Bewohner:innen des Be-
zirkes (0,4 auf 10.000).
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Tabelle 36

Steiermark (Bezirke) 2024 - Ordinationen:

Féacher - Neurologie/Neurologie und Psychiatrie

DAVON: OjReD'

SlEli Facher Frauen Mind. 1 KK OGK 10.000
Ges. N NP  abs. in % abs. in% abs. In% EW
Graz-Stadt 40 27 13 20 50,0% 16 40,0% 3 75%| 1,3
Deutschlandsberg 4 4 0 1 25,0% 2 50,0% 1 250%| 0,7
Graz-Umgebung 7 6 1 3 42,9% 2 28,6% 0 0,0%| 0,4
Leibnitz 6 4 2 4 66,7% 2 33,3% 2 333%| 0,7
Leoben 3 2 1 0 0,0% 1 333% 1 333%| 05
Liezen 5 3 2 2 40,0% 2 40,0% 2 40,0%| 0,6

Murau 0 0 0| - - - - - - -

Voitsberg 3 2 1 1 33,3% 1 333% 1 333%| 0,6
Weiz 6 5 1 2 33,3% 1 16,7% 1 16,7% 0,6
Murtal 1 0 1 0 0,0% 1 100,0% 1 100,0%| 0,1
Bruck-Murzzuschlag 6 3 3 1 16,7% 3 50,0% 2 333%,| 0,6
Hartberg-Furstenfeld 6 5 1 3 50,0% 3 50,0% 2 333%| 0,7
Sldoststeiermark 3 2 1 1 33,3% 1 33,3% 0 0,0%| 0,44
Steiermark 90 63 27 38 42,2% 35 38,9% 16 17,8%| 0,7
Steiermark o. Graz 50 36 14 18 36,0% 19 38,0% 13 26,0%| 0,5

Abkirzungen N: Neurologie; NP: Neurologie und Psychiatrie;
Quelle: Arztekammer fiir Steiermark (Stand 01.01.2024), Landeszahnarztekammer Steiermark (Stand
12.03.2024); Statistik Austria (Bevoélkerungsstand 01.01.2024); Bearbeitung: Landesstatistik Steier-

5.2.9 Haut- und Geschlechtskrank-
heiten

In der Steiermark gibt es 82 Ordinationen fur
die Fachrichtung ,,Haut- und Geschlechts-
krankheiten*“ mit sehr hoher Konzentration in
Graz (57,3%).

43 Ordinationen werden von Arztinnen
(52,4%) und 39 Ordinationen von Arzten
(47,6%) betreut. Ebenso haben 41 Ordinatio-
nen mindestens einen Krankenkassenvertrag
(50,0%), mit der OGK 25 Ordinationen
(30,5%0).

Die Ordinationsdichte belauft sich auf 0,6 Or-
dinationen je 10.000 Einwohner:innen, Graz

mark.

hat ein deutlich besseres Angebot. Hier stehen
pro 10.000 der Bevodlkerung 1,6 Ordinationen
zur Verfligung, gefolgt von Deutschlandsberg,
Weiz und Bruck-Murzzuschlag mit 0,5 Ordi-
nationen pro 10.000 der Bevdlkerung, was be-
reits unter dem Steiermarkschnitt liegt. In
Leibnitz, Sldoststeiermark, Graz-Umge-
bung, Leoben Murtal und Hartberg-Firs-
tenfeld sind die Dichten am niedrigsten und
erreichen eine Rate von 0,2 bis 0,3 Ordinati-
onen pro 10.000 Bewohner:innen, d.h. in
etwa 30.000 bis 50.000 Einwohner:innen ent-
fallen hier auf eine Ordination.
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Tabelle 37
Steiermark (Bezirke) 2024 - Ordinationen:

Fach - Haut- und Geschlechtskrankheiten

DAVON: OJ.ZD'

Bealiis Frauen Mind. 1 KK OGK 10.000
Ges.|abs. in% abs. in% abs. in% EW

Graz-Stadt 47 29 61,7% 15 31,9% 7 14,9% 1,6
Deutschlandsberg 3 1 33,3% 2 66,7% 1 33,3% 0,5
Graz-Umgebung 5 4 80,0% 3 60,0% 0 0,0%| 0,3
Leibnitz 2 0 0,0% 2 100,0% 2 100,0%| 0,2
Leoben 2 1 50,0% 2 100,0% 2 100,0%| 0,3
Liezen 3 1 33,3% 2 66,7% 2 66,7%| 04
Murau 1 1 100,0% 0 0,0% 0 0,0%| 04
Voitsberg 2 1 50,0% 2 100,0% 1 50,0% 0,4
Weiz 5 1 20,0% 4 80,0% 2 40,0%| 0,5
Murtal 2 0 0,0% 2 100,0% 2 100,0%| 0,3
Bruck-Mirzzuschlag 5 2 40,0% 4 80,0% 3 60,0% 0,5
Hartberg-Furstenfeld 3 2 66,7% 2 66,7% 2 66,7% 0,3
Sidoststeiermark 2 0 0,0% 1 50,0% 1 50,0% 0,2
Steiermark 82 43 52,4% 41 50,0% 25 30,5% 0,6
Steiermark o. Graz 35| 14 40,0% 26 743% 18 51,4%| 04

Quelle: Arztekammer fiir Steiermark (Stand 01.01.2024), Landeszahnérztekammer
Steiermark (Stand 12.03.2024); Statistik Austria (Bevdlkerungsstand 01.01.2024);
Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

10.000 Kinder und Jugendliche stehen hier

5.2.10Kinder- und Jugendheilkunde )
zur Verfiigung, gefolgt von Graz-Umgebung

72 Ordinationen der Kinder- und Jugendheil- und Murau mit je einer Rate von 4,7. In Mur-
kunde (von 31 Arztinnen und 41 Arzten) ste- tal hingegen steht eine einzige Ordination al-
hen der Betreuung fiir Kinder und Jugend- len 11.104 Kinder und Jugendliche dieser
liche unter 18 Jahren in der Steiermark zur Region gegeniber, in Voitsberg 7.767 Kinder
Verfiigung, das sind drei weniger als 2015 (75, und in Leibnitz 2 Ordinationen fiir 14.590 Kin-
2011 65). der und Jugendliche.

In Graz sind 30 Ordinationen (41,7%) gemel- 31 Ordinationen (43,1%) werden von Arztin-
det. 14 Ordinationen liegen im Bezirk Graz- nen betrieben und 41 von Arzten. 45 Ordinati-
Umgebung (19,4%). Nur eine Ordination onen besitzen zumindest einen Kassenver-
wird im Bezirk Voitsberg sowie auch in Mur- trag fir dieses Fachgebiet. Das entspricht
tal angeboten. Steiermarkweit stehen pro 62,5% der insgesamt 72 Fachordinationen.
10.000 Kinder und Jugendliche unter 18 Jah- Fast jede zweite Ordination hat einen OGK-
ren 3,5 Ordinationen zur Verfugung (72 Ordi- Vertrag (47,5%).

nationen fir 205.770 Kinder und Jugendliche
unter 18 Jahren). In Graz ist die Betreuungssi-
tuation am besten. 6,3 Ordinationen pro
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Tabelle 38
Steiermark (Bezirke) 2024 - Ordinationen:

Fach - Kinder- und Jugendheilkunde

DAVON: OJ.ZD'

Bealiis Frauen Mind. 1 KK OGK 10.000
Ges.|abs. in% abs. in% abs. in% |Kinder

Graz-Stadt 30 13 43,3% 15 50,0% 13 433%| 6,3
Deutschlandsberg 2 1 50,0% 2 100,0% 1 50,0% 2,1
Graz-Umgebung 14 7 50,0% 9 64,3% 1 71% | 4,7
Leibnitz 2 1 50,0% 2 100,0% 2 100,0%| 1,4
Leoben 3 0 0,0% 2 66,7% 2 66,7%| 3,6
Liezen 2 1 50,0% 1 50,0% 1 50,0%| 1,6
Murau 2 1 50,0% 0 0,0% 0 0,0%| 4,7
Voitsberg 1 0 0,0% 1 100,0% 1 100,0% 1,3
Weiz 3 2 66,7% 2 66,7% 2 66,7%| 1,8
Murtal 1 1 100,0% 1 100,0% 1 100,0%| 0,9
Bruck-Mirzzuschlag 6 3 50,0% 4  66,7% 4 66,7% 4.1
Hartberg-Furstenfeld 3 1 33,3% 3 100,0% 3 100,0% 2,0
Sidoststeiermark 3 0 0,0% 3 100,0% 3 100,0% 2,2
Steiermark 72 31 43,1% 45 62,5% 34 47.2% 35
Steiermark o. Graz 42| 18 42,9% 30 71,4% 21 50,0%| 2,7

* Kinder unter 18 Jahren. Quelle: Arztekammer fiir Steiermark (Stand 01.01.2024),
Landeszahnéarztekammer Steiermark (Stand 12.03.2024); Statistik Austria (Bevolke-
rungsstand 01.01.2024); Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Fachrichtungen in der Steiermark vorhanden
sind (siehe Arztinnen-/Arzte-Ausbildungsord-
nung 2006 — AAO 2006 und die aktuelle Arz-
tinnen-/Arzte-Ausbildungsordnung 2015 —
AAO 2015).

5.2.11Kinder- und Jugendpsychiatrie
und Psychotherapeutische Medi-
zin

In ,,Gesundheit und Gesundheitsverhalten von
oOsterreichischen Schilerinnen und Schiilern.
Ergebnisse der WHO-HBSC-Survey 2021/22*
(Felder-Puig, Teutsch & Winkler, 2023)
wurde festgestellt, dass sich die psychische
Gesundheit von Jugendlichen durch die Pan-
demie verschlechtert hat. Kinder und Jugend-
liche, die an psychischen Krankheiten, Storun-
gen und Verhaltensauffalligkeiten leiden, kon-

Jedoch zeigten genauere Analysen, dass sich
diese Richtungen nicht Uberschneiden, d.h.
beide Richtungen werden nicht in einer Ordi-
nation angeboten. Daher werden wir sie hier
zusammenfassen.

In der Steiermark gibt es mittlerweile 18 Ordi-
nationen, 14 befinden sich in Graz, zwei in

nen sich an Fachdrztinnen und Fachérzte der
Kinder- und Jugendpsychiatrie und Psycho-
therapeutische Medizin wenden.

Auch im Bereich der Kinder- und Jugendpsy-
chiatrie erweiterte sich dieses Fach im Laufe
der Zeit um die psychotherapeutische Medi-
zin, sodass aktuell Ordinationen von beiden

Leibnitz, jeweils eine in Graz-Umgebung und
Leoben. Von einer regional ausgewogenen
Versorgung ist hier aber nicht zu sprechen, da
es eine Konzentration im Grazer Raum gibt.

10 Ordinationen werden von Arztinnen be-
treut. Lediglich 2 Ordinationen haben zu-
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mindest einen Kassenvertrag in diesem Be-
reich, auf jeden Fall haben diese auch einen
OGK-Vertrag.

Fur die 205.770 Kinder und Jugendliche unter
18 Jahren stehen also 18 Ordinationen zur Ver-
figung, d.h. 0,9 Ordination entfallen auf

Tabelle 39

Steiermark (Bezirke) 2024 - Ordinationen:

10.000 Kinder und Jugendliche steiermark-
weit.

Im Vergleich zu 2015 hat sich die Zahl der Or-
dinationen verdoppelt, damals gab es 9 Ordi-
nationen in dieser Disziplin.

Facher - Kinder- u. Jugendpsychiatrie u. Psychotherapeutische Medizin/
Kinder- u. Jugendpsychiatrie

DAVON: ORD. je

Bezirk Facher Frauen Mind. 1 KK OGK 10.000
Ges. | KPP KP abs. in % abs. in % abs. in % EW
Graz-Stadt 14 9 5 7 50,0% 1 7,1% 1 7,1% 2,9
Deutschlandsberg 0 0 0 - - - - - 0,0
Graz-Umgebung 1 1 0 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,3
Leibnitz 2 1 1 2 100,0% 1 50,0% 1 50,0% 1,4
Leoben 1 1 0 1 100,0% 0 0,0% 0 0,0% 1,2
Liezen 0 0 0 - - - - - 0,0
Murau 0 0 0 - - - - - 0,0
Voitsberg 0 0 0 - - - - - 0,0
Weiz 0 0 0 - - - - - 0,0
Murtal 0 0 0 - - - - - 0,0
Bruck-Mirzzuschlag 0 0 0 - - - - - 0,0
Hartberg-Furstenfeld 0 0 0 - - - - - 0,0
Sidoststeiermark 0 0 0 - - - - - 0,0
Steiermark 18 12 6 10 55,6% 2 11,1% 2 11,1% 0,9
Steiermark o. Graz 4 3 1 3 75,0% 1 25,0% 1 250% 0,3

Abkurzungen KPP: Kinder- u. Jugendpsychiatrie u. Psychotherapeutische Medizin; KP: Kinder- u. Jugendpsychiat-

rie

Quelle: Arztekammer fiir Steiermark (Stand 01.01.2024), Landeszahnarztekammer Steiermark (Stand 12.03.2024);
Statistik Austria (Bevolkerungsstand 01.01.2024); Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

5.2.12 Hals- Nasen und Ohrenheil-
kunde

In der Steiermark gibt es 69 Ordinationen fur
die Fachrichtung Hals- Nasen und Ohrenheil-
kunde mit sehr hoher Konzentration in Graz
(42,0%).

Nur 19 Ordinationen werden von Arztinnen
(27,5%) betrieben. 38 Ordinationen haben
mindestens einen Krankenkassenvertrag
(55,1%), 29 Ordinationen einen OGK-Ver-
trag (42,0%).

Je 10.000 der Bevoélkerung ist steiermarkweit
mit 0,5 Ordinationen zu rechnen, in Graz sind
es doppelt so viele (1 Ordination pro 10.000
Einwohner:innen). Im Steiermarkmarkschnitt
(0,5) liegen sechs der 13 Bezirke und zwar
Deutschlandsberg, Graz-Umgebung, Leibnitz,
Leoben, Bruck-Mirzzuschlag und Hartberg-
Furstenfeld. In Voitsberg hingegen gibt es
nur einen HNO-Arzt, diesem stehen 51.269
Einwohner:innen gegenlber (macht eine
Quote von 0,2 Ordinationen pro 10.000 der
Bevolkerung aus), ebenso in Murau, aber hier
ist die Einwohnerzahl deutlich geringer
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(27.064), daher ist die Quote mit 0,3 Ordinati-
onen auf 10.000 etwas hoher. In Liezen treffen
zwei Ordinationen auf eine Bevolkerungszahl

von 79.678 Personen und ergeben ebenfalls
eine Dichte von 0,3 Ordinationen pro 10.000
der Bevolkerung sowie in Murtal und in Weiz.

Tabelle 40

Steiermark (Bezirke) 2024 - Ordinationen:

Fach - Hals-, Nasen- und Ohrenheilkunde

DAVON: OJ.ZD'

EEI Frauen Mind. 1 KK OGK 10.000
Ges.|abs. in% abs. in% abs. in% EW

Graz-Stadt 29 7 24,1% 10 34,5% 7 24,1% 1,0
Deutschlandsberg 3 1 33,3% 2 66,7% 1 33,3% 0,5
Graz-Umgebung 8 1 125% 6 75,0% 2 250%| 05
Leibnitz 4 2 50,0% 3 75,0% 2 50,0% 0,5
Leoben 3 0 0,0% 2 66,7% 2 66,7%| 05
Liezen 2 0 0,0% 2 100,0% 2 100,0%| 0,3
Murau 1 0 0,0% 1 100,0% 1 100,0%| 0,4
Voitsberg 1 0 0,0% 1 100,0% 1 100,0% 0,2
Weiz 3 1 33,3% 2 66,7% 2 66,7%| 0,3
Murtal 2 2 100,0% 2 100,0% 2 100,0%| 0,3
Bruck-Mirzzuschlag 5 0 0,0% 3 60,0% 3 60,0% 0,5
Hartberg-Furstenfeld 5 4 80,0% 2 40,0% 2 40,0% 0,5
Sidoststeiermark 3 1 33,3% 2 66,7% 2 66,7% 0,4
Steiermark 69 19 27,5% 38 55,1% 29 42,0% 0,5
Steiermark 0. Graz 40 12 30,0% 28 70,0% 22  55,0% 0,4

Quelle: Arztekammer fiir Steiermark (Stand 01.01.2024), Landeszahnérztekammer
Steiermark (Stand 12.03.2024); Statistik Austria (Bevdlkerungsstand 01.01.2024);
Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Zwar erreicht dieser Indikator keine Werte wie
im Jahr 1988, wo es in Murau nur 0,9 Ordina-
tionen pro 10.000 Bewohner:innen gab bzw.
1,3 in der Sudoststeiermark, aber im Vergleich
zu 2015 hat sich das Aufkommen verschlech-
tert (siehe folgende Grafik bzw. Tabelle im
Anhang). Vor allem in Graz, wo 1,4 Ordina-
tion weniger pro 10.000 Personen zur Verfu-
gung stehen, aber auch Murau und Liezen (je-
weils -1,3 Ordinationen pro 10.000 Einwoh-
ner:innen) und in Leibnitz (-1,2).

5.3 Ordinationen von Zahnéarztin-
nen und Zahnarzten

In der Steiermark standen der Bevolkerung im
Frihjahr 2024 genau 534 Zahnarztpraxen
zur Verfligung. Das sind 75 weniger als 2015.
Bezogen auf die Bevdlkerung entspricht dies
genau 4,2 Ordinationen auf 10.000 Steirer:in-
nen (1988: 2,4; 2011: 4,7; 2015: 5), umca. 0,8
Ordinationen pro 10.000 der Bevolkerung we-
niger als 2015.

Die durchschnittliche Ordinationsdichte in den
Bezirken liegt aktuell zwischen 6,1 (Graz)
und 2,6 (Murau) Ordinationen pro 10.000
Einwohner:innen.

385 Ordinationen stehen der Bevolkerung mit
zumindest einem Kassenvertrag zur Verfu-
gung. Das entspricht 72,1% der insgesamt 534
Ordinationen. Fast zwei von drei Ordinatio-
nen haben einen OGK-Vertrag (61,0%).
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Der Frauenanteil schwankt sehr und reicht von Behandlung mit Kassenvertrag (,,Gratiszahn-
37,8% in Bruck-Murzzuschlag bis 57,1% in spange*‘), wobei hier auch eine hohe Konzent-
Murau. Von den 534 Ordinationen wird in 142 ration in Graz liegt.

auch Kieferorthopadie angeboten und in 25
Ordinationen gibt es die kieferorthopadische

Tabelle 41
Steiermark (Bezirke) 2024 - Ordinationen:

Fach - Zahnmedizin

DAVON: OjRGD.

Eeatiis Frauen Mind. 1 KK OGK 10.000
Ges.|abs. in% abs. in% abs. In% EW
Graz-Stadt 185 83 449% 111 60,00 85 459%| 6,1
Deutschlandsberg 24 10 41,7% 18 75,0% 16 66,7%| 3,9
Graz-Umgebung 63 33 524% 44 698% 36 57,1%| 3,8
Leibnitz 32 14 43,8% 24 750% 21 65,6%| 3,6
Leoben 21 9 42,9% 18 85,7% 18 85,7%| 35
Liezen 30 12 40,0% 20 66,7% 19 63,3%| 3.8
Murau 7 4 57,1% 7 100,0% 6 857%| 2,6
Voitsberg 17 7 41,2% 16 94,1% 15 882%| 3,3
Weiz 33 18 54,5% 24 72,7% 17 515%| 3,6
Murtal 26 10 38,5% 22 846% 20 76,9%| 3,6
Bruck-Murzzuschlag 37 14 37,8% 35 94,6% 30 81,1%| 3,8
Hartberg-Furstenfeld 30 15 50,0% 24 80,0% 22 733%| 3.3
Sldoststeiermark 29 13 44,8% 22 75,9% 21 724%| 35
Steiermark 534 | 242 453% 385 72,1% 326 61,0%| 4,2
Steiermark o. Graz 349 | 159 456% 274 785% 241 69,1% 3,6

Quelle: Arztekammer fiir Steiermark (Stand 01.01.2024), Landeszahnarztekammer
Steiermark (Stand 12.03.2024); Statistik Austria (Bevdlkerungsstand 01.01.2024);
Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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Grafik 14

Steiermark - Bezirke 2024:
Zahnarztliche Versorgung im niedergelassenen Bereich
Ordinationen je 10.000 Einwohner:innen

Steiermark - Bezirke
Zahnarzt-Ordinationen auf 10.000 Einwohner:innen

l:l bisunter 3.4 (3)
[ ]34 bisunter 38 (5)
[ 3.8 bisunter 4,0 4)
[ 4.0 und menr (1)

Quelle: Arztekammer fir Steiermark. Landeszahnarztekammer Steiermark, Statistik Austria;
Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark.

Grafik 15

Steiermark (Bezirke) 1988 - 1998 - 2007 - 2011 - 2015 - 2024:
Ordinationen von Zahnarztinnen und Zahnarzte je 10.000 Einwohner:innen
sortiertnach 2024
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Quelle: Arztekammer fir Steiermark; Landeszahnarztekammer Steiermark; Statistik Austria; Landesstatistik Steiermark;
Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark.
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https://www.ris.bka.gv.at/GeltendeFassung.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Gesetzesnummer=20009186
https://www.ris.bka.gv.at/GeltendeFassung.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Gesetzesnummer=10011138
https://www.ris.bka.gv.at/GeltendeFassung.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Gesetzesnummer=10011138
https://www.ris.bka.gv.at/GeltendeFassung.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Gesetzesnummer=10011138
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Anhang

Im folgenden Abschnitt sind ergédnzende Ta-
bellen, Grafiken, Statistiken und Gegentiber-
stellungen mit den Jahren 1988, 2007, 2011
und 2015 zu finden. Je nach vorliegender Da-
tenlage und Aussagekraft wird auch das Jahr
1998 herangezogen.

In der Vergangenheit bestand auf Grund der
damaligen Datenlagen und Recherchemdg-
lichkeiten nur eine &uRerst beschrankte Mog-
lichkeit zwischen Anzahl der Arztinnen und
Arzte sowie der Zahl der Ordinationen zu dif-

ferenzieren, insbesondere wenn mehrere Fach-
richtungen und/ oder zusatzlich die Allge-
meinmedizin vorkommen. Es ist davon auszu-
gehen, dass eine gewisse Unschérfe in der
Vergangenheit vorliegt.

Aufgrund unterschiedlicher Stichtage bei den
Zahndrztinnen und Zahnérzten (01.01.2024
[Statistik der Selbstandigen — Quelle fir die
Altersstruktur] versus 12.03. 2024 [Erhebung
der Ordinationen]) zeigen sich leicht differie-
rende Ergebnisse.
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1 Niedergelassene Arztinnen und Arzte —
Zeitreihen ab 1955
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2 Arztinnen und Arzte sowie Ordinationen nach Fachrich-
tung und Kassenvertrag

2.1 Arztinnen und Arzte im niedergelassenen Bereich

Tabelle 43

Steiermark 2024: Arztinnen und Arzte nach Fachrichtung® und Kassenvertragen?

A&A...Arztinnen und Arzte DAVON:

KK...Krankenkasse ges. ML oGk BVAEB Svs KFAG KFAW A0S0
Arztinnen und Arzte 2.869 1.593 1.241 1.277 1341 1.562 1.348 1.183
Fachrichtungen®
Allgemeinchirurgie und GefaRchirurgie 8 0 0 0 0 0 0 0
Allgemeinchirurgie und Viszeralchirurgie 96 15 4 4 4 15 8 4
Anasthesiologie und Intensivmedizin 36 1 0 0 0 1 1 0
Anatomie 1 0 0 0 0 0 0 0
Augenheilkunde und Optometrie 102 66 42 49 51 64 48 39
Frauenheilkunde und Geburtshilfe 162 65 43 47 48 65 48 40
Gerichtsmedizin 2 0 0 0 0 0 0 0
Hals-, Nasen- und Ohrenheilkunde 64 37 29 29 31 36 29 28
Haut- und Geschlechtskrankheiten 75 41 25 28 29 41 29 23
Herzchirurgie 1 0 0 0 0 0 0 0
Innere Medizin 252 117 50 58 62 117 73 49
Innere Medizin und Angiologie 1 0 0 0 0 0 0 0
Innere Medizin und Kardiologie 24 7 4 4 4 7 4 4
Innere Medizin und Nephrologie 1 1 1 1 1 1 1 1
Kinder- und Jugendchirurgie 3 0 0 0 0 0 0 0
Kinder- und Jugendheilkunde 70 44 33 34 34 43 36 33
Kinder- und Jugendpsychiatrie 5 1 1 1 1 1 1 1
Kinder- u. Jugendpsychiatrie u. Psychotherap. Med. 12 1 1 1 1 1 1 1
Klinische Immunologie 1 0 0 0 0 0 0 0
Klinische Mikrobiologie und Hygiene 3 0 0 0 0 0 0 0
Klinische Pathologie und Molekularpathologie 5 0 0 0 0 0 0 0
Lungenkrankheiten 30 19 17 17 17 19 16 16
Innere Medizin und Pneumologie 5 2 2 2 2 2 2 2
Medizinische und chemische Labordiagnostik 7 3 3 3 3 3 3 3
Medizinische Genetik 1 0 0 0 0 0 0 0
Mund-, Kiefer- und Gesichtschirurgie 22 0 0 0 0 0 0 0
Neurochirurgie 10 1 0 0 0 1 1 0
Neurologie 55 21 8 8 8 21 8 8
Neurologie und Psychiatrie 25 13 8 8 8 12 9 7
Nuklearmedizin 7 0 0 0 0 0 0 0
Orthopédie und Orthopé&dische Chirurgie 87 29 21 22 21 29 24 20
Orthopédie und Traumatologie 72 3 1 1 1 3 1 1
Plastische, Rekonstruktive u. Asthetische Chirurgie 29 0 0 0 0 0 0 0
Physikalische Medizin u. Allgemeine Rehabilitation 7 0 0 0 0 0 0 0
Psychiatrie 11 2 0 0 0 2 1 0
Psychiatrie und Neurologie 25 8 6 6 6 8 7 6
Psychiatrie u. Psychotherapeutische Medizin 82 22 12 14 13 22 14 12
Radiologie 47 26 26 26 26 25 26 25
Strahlentherapie-Radioonkologie 3 0 0 0 0 0 0 0
Thoraxchirurgie 1 0 0 0 0 0 0 0
Unfallchirurgie 91 4 0 0 0 4 1 0
Urologie 46 26 21 23 23 25 23 19
Summe Fachbereiche? 1.587 575 358 386 394 568 415 342
Arzt fiir Allgemeinmedizin (inkl. Approb.)® 1.192 646 564 568 573 634 566 529
Zahnmedizin 498 377 320 324 375 365 368 313

1) Mehrfachnennungen enthalten, da es Arztinnen und Arzte gibt, die mehrere Fachrichtungen oder Fachrichtungen und Allge-
meinmedizin in ihren Ordinationen anbieten. 2) Krankenkassenvertrag zumindest in einer Ordination der Arztin/des Arztes.
Quelle: Arztekammer fur Steiermark (Stand 01.01.2024), Landeszahnarztekammer Steiermark (Stand 12.03.2024);
Erhebung und Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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Tabelle 44

Steiermark 2024: Arztinnen und Arzte nach Fachrichtung® und Kassenvertragen?

A&A...Arztinnen und Arzte DEIORE =L Prieadeale

KK...Krankenkasse ges. md-l oGk BVAEB svs KFAG KFaw A°°
Arztinnen und Arzte 2.869 55,5% 43,3% 445% 46,7% 54,4% 47,0% 41,2%
Fachrichtungen®
Allgemeinchirurgie und Gefachirurgie 8 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Allgemeinchirurgie und Viszeralchirurgie 96 15,6% 4,2% 4,2% 42% 15,6% 8,3% 4,2%
Anasthesiologie und Intensivmedizin 36 2,8% 0,0% 0,0% 0,0% 2,8% 2,8% 0,0%
Anatomie 1 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Augenheilkunde und Optometrie 102 64,7% 41,2% 48,0% 50,0 62,7% 47,1% 38,2%
Frauenheilkunde und Geburtshilfe 162  40,1% 26,5% 29,0% 29,6% 40,1% 29,6% 24,7%
Gerichtsmedizin 2 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Hals-, Nasen- und Ohrenheilkunde 64 57,8% 453% 453% 48,4% 56,3% 453% 43,8%
Haut- und Geschlechtskrankheiten 75 54,7% 33,3% 37,3% 38,7% 54,7% 38,7% 30,7%
Herzchirurgie 1 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Innere Medizin 252 46,4% 19,8% 23,09 24,6% 46,4% 29,0% 19,4%
Innere Medizin und Angiologie 1 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Innere Medizin und Kardiologie 24 292% 16,7% 16,7% 16,7% 29,2% 16,7% 16,7%

100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Innere Medizin und Nephrologie
Kinder- und Jugendchirurgie

Kinder- und Jugendheilkunde 7 62,9% 47,1% 48,6% 48,6% 61,4% 51,4% 47,1%
Kinder- und Jugendpsychiatrie 20,0% 20,0% 20,0% 20,0 20,00 20,0 20,0%
Kinder- u. Jugendpsychiatrie u. Psychotherap. Med. 1 8,3% 8,3% 8,3% 8,3% 8,3% 8,3% 8,3%

Klinische Mikrobiologie und Hygiene 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Klinische Pathologie und Molekularpathologie 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Lungenkrankheiten 3 63,3% 56,7% 56,7% 56,7% 63,3% 53,3% 53,3%
Innere Medizin und Pneumologie 40,0  40,0% 40,00 40,0% 40,0% 40,0% 40,0%

1
3
0
5
2
Klinische Immunologie 1 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
3
5
0
5
Medizinische und chemische Labordiagnostik 7 42,9% 42,9% 42,9% 42,9% 429% 42,9% 42,9%

Medizinische Genetik 1 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Mund-, Kiefer- und Gesichtschirurgie 22 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Neurochirurgie 10 10,0% 0,0% 0,0% 0,0 10,0% 10,0% 0,0%
Neurologie 55 38,2% 14,5% 145% 145% 382% 14,5% 14,5%
Neurologie und Psychiatrie 25 52,0% 32,0% 32,00 32,0 48,0% 36,0% 28,0%
Nuklearmedizin 7 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Orthopédie und Orthopé&dische Chirurgie 87 33,3% 24,1% 253% 24,1% 33,3% 27,6% 23,0%
Orthopédie und Traumatologie 72 4,2% 1,4% 1,4% 1,4% 4,2% 1,4% 1,4%
Plastische, Rekonstruktive u. Asthetische Chirurgie 29 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Physikalische Medizin u. Allgemeine Rehabilitation 7 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Psychiatrie 11 18,2% 0,0% 0,0% 0,0% 18,2% 9,1% 0,0%
Psychiatrie und Neurologie 25  32,0% 24,0% 24,0% 24,0% 32,0% 28,0% 24,0%
Psychiatrie u. Psychotherapeutische Medizin 82 26,8% 14,6% 17,1% 159% 26,8% 17,1% 14,6%
Radiologie 47 553% 55,3% 55,3% 55,3% 53,2% 553% 53,2%
Strahlentherapie-Radioonkologie 3 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Thoraxchirurgie 1 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Unfallchirurgie 91 4,4% 0,0% 0,0% 0,0% 4,4% 1,1% 0,0%
Urologie 46 56,5% 457% 50,0% 50,0% 54,3% 50,0% 41,3%
Summe Fachbereiche? 1.587 36,2% 22,6% 243% 24,8% 358% 26,1% 21,6%
Arzt fur Allgemeinmedizin (inkl. Approb.)l) 1.192 54,2% 47,3% 47,7% 48,1% 532% 47,5% 44,4%
Zahnmedizin 498 757% 64,3% 65,1% 753% 73,3% 73,9% 62,9%

1) Mehrfachnennungen enthalten, da es Arztinnen und Arzte gibt, die mehrere Fachrichtungen oder Fachrichtungen und Allge-
meinmedizin in inren Ordinationen anbieten. 2) Krankenkassenvertrag zumindest in einer Ordination der Arztin/des Arztes. Quelle:
Arztekammer fur Steiermark (Stand 01.01.2024), Landeszahnarztekammer Steiermark (Stand 12.03.2024);

Erhebung und Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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2.2 Ordinationen

Tabelle 45

Steiermark 2024: Ordinationen nach Fachrichtung? und Kassenvertragen?
DAVON:

Ordinationen

KK...Krankenkasse ges: mAdl oGk BVAEB SVS KFAG KFAW A°°
Ordinationen 3.187 1.642 1.270 1.304 1.368 1.602 1.377 1.201
Fachrichtungen?®
Allgemeinchirurgie und Gefachirurgie 9 0 0 0 0 0 0 0
Allgemeinchirurgie und Viszeralchirurgie 113 15 4 4 4 15 8 4
Anasthesiologie und Intensivmedizin 42 1 0 0 0 1 1 0
Anatomie 1 0 0 0 0 0 0 0
Augenheilkunde und Optometrie 111 69 44 51 53 67 51 41
Frauenheilkunde und Geburtshilfe 175 67 43 47 48 67 49 40
Gerichtsmedizin 2 0 0 0 0 0 0 0
Hals-, Nasen- und Ohrenheilkunde 69 38 29 29 31 37 29 28
Haut- und Geschlechtskrankheiten 82 41 25 28 29 41 29 23
Herzchirurgie 1 0 0 0 0 0 0 0
Innere Medizin 271 118 51 59 63 118 74 50
Innere Medizin und Angiologie 1 0 0 0 0 0 0 0
Innere Medizin und Kardiologie 25 7 4 4 4 7 4 4
Innere Medizin und Nephrologie 1 1 1 1 1 1 1 1
Kinder- und Jugendchirurgie 4 0 0 0 0 0 0 0
Kinder- und Jugendheilkunde 72 45 34 35 35 44 36 33
Kinder- und Jugendpsychiatrie 6 1 1 1 1 1 1 1
Kinder- u. Jugendpsychiatrie u. Psychotherap. Med. 12 1 1 1 1 1 1 1
Klinische Immunologie 2 0 0 0 0 0 0 0
Klinische Mikrobiologie und Hygiene 3 0 0 0 0 0 0 0
Klinische Pathologie und Molekularpathologie 5 0 0 0 0 0 0 0
Lungenkrankheiten 32 20 18 18 18 20 17 17
Innere Medizin und Pneumologie 6 2 2 2 2 2 2 2
Medizinische und chemische Labordiagnostik 8 4 4 4 4 4 4 4
Medizinische Genetik 1 0 0 0 0 0 0 0
Mund-, Kiefer- und Gesichtschirurgie 25 0 0 0 0 0 0 0
Neurochirurgie 13 1 0 0 0 1 1 0
Neurologie 63 22 8 8 8 22 8 8
Neurologie und Psychiatrie 27 13 8 8 8 12 9 7
Nuklearmedizin 7 0 0 0 0 0 0 0
Orthopédie und Orthopadische Chirurgie 111 34 22 23 22 34 25 21
Orthopédie und Traumatologie 86 3 1 1 1 3 1 1
Plastische, Rekonstruktive u. Asthetische Chirurgie 38 0 0 0 0 0 0 0
Physikalische Medizin u. Allgemeine Rehabilitation 9 0 0 0 0 0 0 0
Psychiatrie 12 2 0 0 0 2 1 0
Psychiatrie und Neurologie 30 8 6 6 6 8 7 6
Psychiatrie u. Psychotherapeutische Medizin 86 22 12 14 13 22 14 12
Radiologie 50 26 26 26 26 25 26 25
Strahlentherapie-Radioonkologie 3 0 0 0 0 0 0 0
Thoraxchirurgie 1 0 0 0 0 0 0 0
Unfallchirurgie 112 4 0 0 0 4 1 0
Urologie 50 26 21 23 23 25 23 19
Summe Fachbereiche? 1.777 501 365 393 401 584 423 348
Arzt fiir Allgemeinmedizin (inkl. Approb.)? 1.311 670 580 583 587 651 581 538
Zahnmedizin 534 385 326 329 381 371 374 316

1) Mehrfachnennungen enthalten, da es Arztinnen und Arzte gibt, die mehrere Fachrichtungen oder Fachrichtungen und Allge-
meinmedizin in inren Ordinationen anbieten. 2) Krankenkassenvertrage in den Ordinationen. Quelle: Arztekammer fiir Steiermark
(Stand 01.01.2024), Landeszahnéarztekammer Steiermark (Stand 12.03.2024);

Erhebung und Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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Tabelle 46

Steiermark 2024: Ordinationen nach Fachrichtung® und Kassenvertragen?
DAVON - in Prozent:

Ordinationen

KK...Krankenkasse ges. mndl 6GK BVAEB SVS KFAG Kraw A°°
Ordinationen 3.187 51,5% 39,8% 40,9% 42,9% 50,3% 432% 37,7%
Fachrichtungen®
Allgemeinchirurgie und GefaRchirurgie 9 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Allgemeinchirurgie und Viszeralchirurgie 113 13,3% 3,5% 3,5% 3,5% 13,3% 7,1% 3,5%
Anasthesiologie und Intensivmedizin 42 2,4% 0,0% 0,0% 0,0% 2,4% 2,4% 0,0%
Anatomie 1 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Augenheilkunde und Optometrie 111 62,2% 39,6% 459% 47,7% 60,4% 459% 36,9%
Frauenheilkunde und Geburtshilfe 175 38,3% 24,6% 26,9% 27,4% 38,3% 28,0% 22,9%
Gerichtsmedizin 2 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Hals-, Nasen- und Ohrenheilkunde 69 551% 42,0% 42,0% 44,9% 53,6% 42,0% 40,6%
Haut- und Geschlechtskrankheiten 82 50,00 30,5% 34,1% 354% 50,00 354% 28,0%
Herzchirurgie 1 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Innere Medizin 271  435% 18,8% 218% 23,2% 435% 27,3% 18,5%
Innere Medizin und Angiologie 1 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Innere Medizin und Kardiologie 25 28,0 16,0% 16,0% 16,00 28,0% 16,0% 16,0%
Innere Medizin und Nephrologie 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Kinder- und Jugendchirurgie 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Kinder- und Jugendheilkunde 7 62,5% 47,2% 48,6% 48,6% 61,1% 50,0% 45,8%
Kinder- und Jugendpsychiatrie 16,7% 16,7% 16,7% 16,7% 16,7% 16,7% 16,7%
Kinder- u. Jugendpsychiatrie u. Psychotherap. Med. 1 8,3% 8,3% 8,3% 8,3% 8,3% 8,3% 8,3%

Klinische Mikrobiologie und Hygiene 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Klinische Pathologie und Molekularpathologie 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Lungenkrankheiten 3 62,5% 56,3% 56,3% 56,3% 62,5% 53,1% 53,1%
Innere Medizin und Pneumologie 33,3% 33,3% 33,3% 333% 33,3% 33,3% 33,3%

1
4
2
6
2
Klinische Immunologie 2 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
3
5
2
6
Medizinische und chemische Labordiagnostik 8 50,0 50,0% 50,0% 50,0% 50,00 50,0 50,0%

Medizinische Genetik 1 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Mund-, Kiefer- und Gesichtschirurgie 25 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Neurochirurgie 13 7,7% 0,0% 0,0% 0,0% 7,7% 7,7% 0,0%
Neurologie 63 34,9% 12,7% 12,7% 12,7% 34,9% 12,7% 12,7%
Neurologie und Psychiatrie 27 48,1% 29,6% 29,6% 29,6% 44,4% 33,3% 259%
Nuklearmedizin 7 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Orthopédie und Orthopé&dische Chirurgie 111 30,6% 19,8% 20,7% 19,8% 30,6% 22,5% 18,9%
Orthopédie und Traumatologie 86 3,5% 1,2% 1,2% 1,2% 3,5% 1,2% 1,2%
Plastische, Rekonstruktive u. Asthetische Chirurgie 38 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Physikalische Medizin u. Allgemeine Rehabilitation 9 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Psychiatrie 12 16,7% 0,0% 0,0% 0,0% 16,7% 8,3% 0,0%
Psychiatrie und Neurologie 30 26,7% 20,0% 20,0% 20,0% 26,7% 23,3% 20,0%
Psychiatrie u. Psychotherapeutische Medizin 86 25,6% 14,0% 16,3% 15,1% 25,6% 16,3% 14,0%
Radiologie 50 52,0% 52,0% 52,0 52,0 50,0% 52,0% 50,0%
Strahlentherapie-Radioonkologie 3 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Thoraxchirurgie 1 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Unfallchirurgie 112 3,6% 0,0% 0,0% 0,0% 3,6% 0,9% 0,0%
Urologie 50 52,0% 42,0% 46,0% 46,0% 50,0% 46,0% 38,0%
Summe Fachbereiche? 1777 333% 20,5% 22,1% 22,6% 32,9% 23,8% 19,6%
Arzt fiir Allgemeinmedizin (inkl. Approb.)? 1.311 51,1% 44,2% 445% 44,8% 49,7% 44,3% 41,0%
Zahnmedizin 534 72,1% 61,0% 61,6% 713% 69,5% 70,0% 59,2%

1) Mehrfachnennungen enthalten, da es Arztinnen und Arzte gibt, die mehrere Fachrichtungen oder Fachrichtungen und Allge-
meinmedizin in ihren Ordinationen anbieten. 2) Krankenkassenvertrage in den Ordinationen. Quelle: Arztekammer fiir Steiermark
(Stand 01.01.2024), Landeszahnéarztekammer Steiermark (Stand 12.03.2024);

Erhebung und Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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3 Steiermark — Bezirke: Ordinationen
3.1 Ordinationsdichten 1988/1998/2011/2015/2024
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Tabelle 48
Steiermark (Bezirke): Ordinationen - Allgemeinmedizin 1988/1998/2007/2011/2015/2024
absolut Ordinationen je 10.000 Einwohner:innen
2024

1988 1998 2007 2011 2015 ges. AEEE* FSC'L* 1988 1998 2007 2011 2015 2024
Graz-Stadt 163 220 309 327 410 438 332 106 69 92 124 125 150 145
Deutschlandsberg 33 34 49 47 59 58 46 12| 54 55 8,0 7,7 98 95
Graz-Umgebung 54 73 103 126 135 159 122 37| 46 57 7,3 8,8 92 97
Leibnitz 50 53 62 64 77 86 67 19 70 7.1 7,9 8,1 96 98
Leoben 42 45 54 57 56 56 43 13| 57 64 8,5 9,2 92 95
Liezen 49 59 74 64 72 77 58 19 60 7.1 9,1 8,0 90 97
Murau 21 24 22 26 27 30 20 10| 65 75 7,3 8,9 95 111
Voitsberg 28 31 46 43 58 48 42 6| 51 57 8,7 83 112 94
Weiz 44 50 67 67 80 78 67 11| 53 58 7,7 7,6 90 84
Murtal 42 49 59 51 58 59 47 12| 53 6.2 7.8 6,9 80 82
Bruck-Mirzzuschlag 67 71 93 81 86 80 70 10/ 60 64 8,9 8,0 85 82
Hartberg-Firstenfeld | 48 63 80 85 8 80 52 28| 54 69 8,8 9,4 95 88
Sidoststeiermark 52 56 68 60 64 62 55 7 5,7 6,1 7,8 6,9 7,5 7,4
Steiermark 693 828 1.086 1.098 1.268 1.311 1.021  290| 58 69 9,0 91 104 103
Steiermark 0. Graz 530 608 777 771 858 873 689 184| 56 6,4 8,2 8,1 91 90

*nur ALLG: ausschlieBlich Ordination mit Allgemeinmedizin; mit FA: Diese Ordinationen bieten auch eine oder mehrere Fachrichtun-
gen an. Quelle: Landesstatistik Steiermark - Steirische Statistiken Heft 11/2015, Arztekammer fir Steiermark (Stand 01.01.2024), Lan-
deszahnarztekammer Steiermark (Stand 12.03.2024), Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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Grafik 14

Steiermark (Bezirke) 1988 - 1998 - 2007 - 2011 - 2015 - 2024:

Allgemeinmedizin? - Ordinationen je 10.000 Einwohner:innen
sortiertnach 2024

1988 11998 m2007 m2011 m2015 m2024
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1) inkl. Ordinationen, die neben der Allgemeinmedizinauch eine odermehrere Fachrichtungen anbieten.
Quelle: Arztekammer fiir Steiermark; Landeszahnarztekammer Steiermark; Statistik Austria; Landesstatistik Steiermark;
Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark.
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Graz-Stadt
Deutschlandsberg
Graz-Umgebung
Leibnitz

Leoben

Liezen

Murau

Voitsberg

Weiz

Murtal
Bruck-Mirzzuschlag
Hartberg-Firstenfeld
Sldoststeiermark
Steiermark
Steiermark 0. Graz

1988 1998 2007

322
10
2
15
31
20
8
16
14
24
32
21
16
531
209

418
19
21
26
33
35
15
18
23
29
44
37
29

747

329

574
47
81
40
49
53
14
26
51
44
72
53
51

1.155

581

2011

589
42
97
38
48
52
14
28
55
46
65
55
52

1.181

481

Tabelle 49
Steiermark (Bezirke): Fach-Ordinationen 1988/1998/2007/2011/2015/2024

(ohne Zahnmedizin)

absolut
2015 9%
651 778
44 53
119 172
47 69
55 63
52 70
21 24
34 42
62 69
57 58
74 88
64 81
59 65
1.339 1.632
688 854

2024
DAVON:

nur mit
Fach* ALLG*
672 106
41 12
135 37
50 19
50 13
51 19
14 10
36 6
58 11
46 12
78 10
53 28
58 7
1.342 290
670 184

2 aller
Fa-
cher

854

58

198

72

67

72

26

46

72

62

93

87

70

1.777

923

Ordinationen je 10.000 Einwohner:innen

1988

13,5
1,7
0,2
2,1
4,2
2,5
2,5
2,9
17
3,0
2,8
2,4
18
45
2,2

1998

17,4
3,1
1,6
3,5
4,7
4,2
4,7
3,3
2,7
3,7
4,0
4,1
3,2
6,2
3,5

2007

22,9
7,7
5,8
51
7,7
6,5
4,6
49
59
58
6,9
58
58
9,6
6,1

2011

22,5
6,9
6,8
4,8
7,8
6,5
4,8
54
6,3
6,2
6,4
6,1
6,0
9,8
51

2015 2024
23,7 257
7,3 8,7
81 105
58 7,9
9,0 10,6
6,5 8,8
7.4 8,9
6,6 8,2
7,0 7,5
7,8 8,1
7,3 9,0
7,1 8,9
6,9 7,7
11,0 12,9
7,3 8,8

*nur Fach: Ordination ausschlie3lich Fachrichtungen; mit ALLG: Diese Ordinationen bieten auch Allgemeinmedizin an. Z aller Facher: Alle
angebotenen Fachrichtungen abseits der Allgemeinmedizin summiert (Mehrfachz&ahlungen von Ordinationen, wenn es in diesen mehrere Fach-

richtungen gibt).

Quelle: Landesstatistik Steiermark - Steirische Statistiken Heft 11/2015, Arztekammer fiir Steiermark (Stand 01.01.2024), Landeszahnéarzte-

kammer Steiermark (Stand 12.03.2024), Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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Grafik 15

Steiermark (Bezirke) 1988 - 1998 - 2007 - 2011 - 2015 - 2024:

Ordinationen von Fachéarztinnen und Fachirzte' je 10.000 Einwohner:innen

sortiertnach 2024
1988 1998 m2007 m2011 m2015 m2024
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1) Alle Fachrichtungen inkl. Ordinationen, die neben eine oder mehrere Fachrichtungen auch Allgemeinmedizin anbieten.
Quelle: Arztekammer fir Steiermark; Landeszahnarztekammer Steiermark; Statistik Austria; Landesstatistik Steiermark;
Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark.
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Tabelle 50
Steiermark (Bezirke): Zahnarztinnen und Zahnarzte - Ordinationen

1988/1998/2007/2011/2015/2024

Graz-Stadt
Deutschlandsberg
Graz-Umgebung
Leibnitz

Leoben

Liezen

Murau

Voitsberg

Weiz

Murtal
Bruck-Mirzzuschlag
Hartberg-Furstenfeld
Siidoststeiermark
Steiermark
Steiermark 0. Graz

alle Fachrichtungen

1988 1998 2007 2011 2015

131
13
25
10
12
13

3
11
14
11
19
15
12

289

158

162 187 193 207
18 26 29 30
42 53 59 64
17 25 30 39
20 23 22 23
27 31 34 40

8 11 13 11
18 22 20 21
23 29 28 34
26 29 30 33
34 41 40 43
24 26 34 32
23 28 31 32

442 531 563 609

280 344 370 402

2024

185
24
63
32
21
30
7
17
33
26
37
30
29

534
349

Ordinationen je 10.000 Einwohner:innen

1988
55
2,1
2,1
1,4
1.6
1,6
0,9
2,0
1,7
1,4
1,7
1,7
1,3
2,4
1,7

1998
6.8
2,9
3,3
2,3
2,8
3,2
2,5
3,3
2,7
3,3
3,1
2,6
2,5
3,7
3,0

2007
7,5
4,3
3,8
3,2
3,6
3,8
3,6
4,2
3,3
3,9
3,9
2,9
3,2
4,4
3,6

2011
7.4
48
4,1
3,8
3,6
4,2
4,5
3,8
3,2
41
3,9
3,8
3,6
4,7
3,9

2015
7,5
5,0
4,4
4,8
3,8
5,0
3,9
4,1
3,8
45
4,3
3,5
3,7
5,0
4,2

2024
6,1
3.9
3,8
3,6
3,5
3.8
2,6
3.3
3,6
3,6
3,8
88
35
4,2
3,6

Quelle: Landesstatistik Steiermark - Steirische Statistiken Heft 11/2015, Arztekammer fiir Steiermark (Stand 01.01.2024),
Landeszahnarztekammer Steiermark (Stand 12.03.2024), Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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Grafik 16

Steiermark (Bezirke) 1988 - 1998 - 2007 - 2011 - 2015 - 2024:
Ordinationen von Zahnarztinnen und Zahnarzte je 10.000 Einwohner:innen

sortiertnach 2024
1988 ~ 1998 m2007 m2011 m2015 m2024
8,0
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Quelle: Arztekammer fiir Steiermark; Landeszahnarztekammer Steiermark; Statistik Austria; Landesstatistik Steiermark;
Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark.
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3.2 Ordinationen nach Bezirk, Fachrichtung und Geschlecht

Legende:

ST Steiermark

G Graz-Stadt

DL Deutschlandsberg
GU Graz-Umgebung

LB Leibnitz
LE Leoben
LI Liezen
MU Murau
VO Voitsberg
wWZ Weiz

MT Murtal

BM Bruck-Mirzzuschlag
HF Hartberg-Furstenfeld
SO Sudoststeiermark
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Tabelle 51
Steiermark 2024: Ordinationen von Arztinnen und Arzten nach Bezirk und Fachrichtungen
ST G DL GU LB LE LI MU vOo  wz MT BM HF {e]

Ordinationen (einmal gezahlt) 3.187 | 1295 123 357 168 127 158 51 101 169 131 195 163 149
Fachrichtungen*

Allgemeinchirurgie und Gefafichirurgie 9 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0
Allgemeinchirurgie und Viszeralchirurgie 113 55 2 16 5 2 3 1 2 5 4 8 8 2
Anéasthesiologie und Intensivmedizin 42 16 2 4 3 3 2 2 1 2 2 1 2 2
Anatomie 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Augenheilkunde und Optometrie 111 54 4 13 3 3 6 1 2 7 5 7 3 3
Frauenheilkunde und Geburtshilfe 175 76 4 18 10 10 9 2 6 7 7 11 6 9
Gerichtsmedizin 2 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Hals-, Nasen- und Ohrenheilkunde 69 29 3 8 4 3 2 1 1 3 2 5 5 3
Haut- und Geschlechtskrankheiten 82 47 3 5 2 2 3 1 2 5 2 5 3 2
Herzchirurgie 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Innere Medizin 271 129 14 26 12 8 10 3 7 8 10 13 18 13
Innere Medizin und Angiologie 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Innere Medizin und Nephrologie 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0
Innere Medizin und Kardiologie 25 11 2 3 1 2 1 1 1 0 0 1 1 1
Kinder- und Jugendchirurgie 4 0 0 0 1 0 0 2 0 1 0 0 0 0
Kinder- und Jugendheilkunde 72 30 2 14 2 B 2 2 1 & 1 6 & 3
Kinder- u. Jugendpsychiatrie u. Psychotherap. M. 12 9 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Kinder- und Jugendpsychiatrie 6 5 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Klinische Immunologie 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Klinische Mikrobiologie und Hygiene B B 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Klinische Pathologie und Molekularpathologie 5 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Lungenkrankheiten 32 14 1 2 1 8 1 0 1 3 0 2 2 2
Innere Medizin und Pneumologie 6 2 0 0 0 0 0 0 0 1 2 0 1 0
Medizinische Genetik 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Medizinische und Chemische Labordiagnostik 8 5 0 0 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0
Mund-, Kiefer- und Gesichtschirurgie 25 8 2 4 3 2 1 0 1 0 1 1 1 1
Neurochirurgie 13 11 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0
Neurologie 63 27 4 6 4 2 3 0 2 5 0 3 5 2
Neurologie und Psychiatrie 27 13 0 1 2 1 2 0 1 1 1 3 1 1
Nuklearmedizin 7 2 0 2 1 0 0 0 0 0 1 1 0 0
Orthopadie und Orthopédische Chirurgie 111 51 5 8 3 4 5 2 5 5 6 2 10 5
Orthopadie und Traumatologie 86 43 1 15 2 3 4 0 2 2 5 2 2 5
Physikalische Medizin u. Allgemeine Rehab. 9 5 0 0 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0
Plastische, Rekonstruktive u. Asthetische Chirur. 38 22 1 7 2 0 1 0 1 0 2 0 2 0
Psychiatrie 12 7 0 1 0 2 0 1 0 1 0 0 0 0
Psychiatrie und Neurologie 30 21 0 3 0 1 1 0 0 2 0 0 0 2
Psychiatrie u. Psychotherapeutische Medizin 86 54 2 13 1 1 3 0 2 2 2 3 1 2
Radiologie 50 18 1 2 2 2 2 2 2 3 4 6 2 4
Strahlentherapie-Radioonkologie 3 2 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Thoraxchirurgie 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Unfallchirurgie 112 49 4 19 1 4 9 1 3 3 4 7 5 3
Urologie 50 19 1 3 2 4 2 1 2 2 1 3 6 4
Summe Fachbereiche* 1.777 854 58 198 72 67 72 26 46 72 62 93 87 70
Allgemeinmedizin (inkl. Approb.)* 1.311| 438 58 159 86 56 77 30 48 78 59 80 80 62
Zahnmedizin 534 185 24 63 32 21 30 7 17 33 26 37 30 29

*Mehrfachnennungen enthalten, da es Arztinnen und Arzte gibt, die mehrere Fachrichtungen oder Fachrichtungen und Allgemeinmedizin in ihren Ordi-
nationen anbieten. Quelle: Arztekammer fiir Steiermark (Stand 01.01.2024), Landeszahnarztekammer Steiermark (Stand 12.03.2024); Bearbeitung:
Landesstatistik.
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Tabelle 52
Steiermark 2024: Ordinationen von Arzten nach Bezirk und Fachrichtungen

Ordinationen (einmal gezéahlt) 1.841 | 741 76 184 105 75 95 30 55 90 77 122 97 94
Fachrichtungen*

Allgemeinchirurgie und Gefalichirurgie 7 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0
Allgemeinchirurgie und Viszeralchirurgie 101 50 2 14 4 2 2 1 0 5 3 8 8 2
Anasthesiologie und Intensivmedizin 25 11 1 2 2 2 1 1 1 2 1 0 1 0
Anatomie 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Augenheilkunde und Optometrie 72 39 4 8 0 2 3 1 0 3 3 4 2 3
Frauenheilkunde und Geburtshilfe 80 34 2 7 5 7 4 1 3 2 2 6 2 5
Gerichtsmedizin 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Hals-, Nasen- und Ohrenheilkunde 50 22 2 7 2 3 2 1 1 2 0 5 1 2
Haut- und Geschlechtskrankheiten 39 18 2 1 2 1 2 0 1 4 2 3 1 2
Herzchirurgie 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Innere Medizin 175 86 8 12 5 6 5 2 5 6 6 12 13 9
Innere Medizin und Angiologie 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Innere Medizin und Nephrologie 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0
Innere Medizin und Kardiologie 19 7 1 3 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1
Kinder- und Jugendchirurgie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Kinder- und Jugendheilkunde 41 17 1 7 1 3 1 1 1 1 0 3 2 3
Kinder- u. Jugendpsychiatrie u. Psychotherap. Med. 5 4 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Kinder- und Jugendpsychiatrie 8 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Klinische Immunologie 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Klinische Mikrobiologie und Hygiene 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Klinische Pathologie und Molekularpathologie 4 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Lungenkrankheiten 23 10 1 2 1 1 0 0 1 2 0 1 2 2
Innere Medizin und Pneumologie 3 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0
Medizinische Genetik 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Medizinische und Chemische Labordiagnostik 6 4 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0
Mund-, Kiefer- und Gesichtschirurgie 21 7 2 4 3 1 1 0 0 0 1 0 1 1
Neurochirurgie 10 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0
Neurologie 32 10 3 4 0 2 1 0 1 3 0 3 3 2
Neurologie und Psychiatrie 20 10 0 0 2 1 2 0 1 1 1 2 0 0
Nuklearmedizin 5 1 0 2 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0
Orthopadie und Orthopéadische Chirurgie 100 a7 4 6 3 4 5 2 4 5 4 2 10 4
Orthopadie und Traumatologie 78 40 1 13 2 2 3 0 2 2 5 2 2 4
Physikalische Medizin u. Allgemeine Rehabilitation 9 5 0 0 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0
Plastische, Rekonstruktive u. Asthetische Chirurgie 28 17 0 5 2 0 1 0 1 0 1 0 1 0
Psychiatrie 8 4 0 0 0 2 0 1 0 1 0 0 0 0
Psychiatrie und Neurologie 26 17 0 8 0 1 1 0 0 2 0 0 0 2
Psychiatrie u. Psychotherapeutische Medizin 37 20 1 6 1 1 3 0 1 0 1 1 0 2
Radiologie 42 14 1 2 2 2 1 2 1 3 3 6 1 4
Strahlentherapie-Radioonkologie 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Thoraxchirurgie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Unfallchirurgie 101 45 4 18 1 3 6 1 3 3 4 6 4 3
Urologie 37 12 1 3 2 3 2 1 1 1 1 3 4 3
Summe Fachbereiche* 1.215| 579 41 132 44 51 47 19 29 49 4 70 59 54
Allgemeinmedizin (inkl. Approb.)* 629 | 179 33 70 58 26 41 15 25 33 30 41 46 32
Zahnmedizin 292 | 102 14 30 18 12 18 3 10 15 16 23 15 16

*Mehrfachnennungen enthalten, da es Arzte gibt, die mehrere Fachrichtungen oder Fachrichtungen und Allgemeinmedizin in ihren Ordinationen an-
bieten. Quelle: Arztekammer fiir Steiermark (Stand 01.01.2024), Landeszahnérztekammer Steiermark (Stand 12.03.2024); Bearbeitung: Landesstatis-
tik.
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Tabelle 53

Steiermark 2024: Ordinationen von Arztinnen nach Bezirk und Fachrichtungen
ST G DL GU LB LE LI MU VO wz MT BM HF SO

Ordinationen (einmal gezéahlt) 1.346 | 554 47 173 63 52 63 21 46 79 54 73 66 55
Fachrichtungen*

Allgemeinchirurgie und Gefalichirurgie 2 1 0
Allgemeinchirurgie und Viszeralchirurgie 12 5 2
Anasthesiologie und Intensivmedizin 17 5 2
Anatomie 0 0 0
Augenheilkunde und Optometrie 39 15 5
Frauenheilkunde und Geburtshilfe 95 42 11
Gerichtsmedizin 1 0 1
Hals-, Nasen- und Ohrenheilkunde 19 7 1
Haut- und Geschlechtskrankheiten 43 29 4
Herzchirurgie 0 0 0
Innere Medizin 96 43 14
Innere Medizin und Angiologie 0 0
Innere Medizin und Nephrologie 0 0
Innere Medizin und Kardiologie 6 4
Kinder- und Jugendchirurgie 4 0
Kinder- und Jugendheilkunde 31 13

Kinder- u. Jugendpsychiatrie u. Psychotherap. Med.
Kinder- und Jugendpsychiatrie

Klinische Immunologie

Klinische Mikrobiologie und Hygiene
Klinische Pathologie und Molekularpathologie
Lungenkrankheiten

Innere Medizin und Pneumologie
Medizinische Genetik

Medizinische und Chemische Labordiagnostik
Mund-, Kiefer- und Gesichtschirurgie
Neurochirurgie
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Neurologie 31 17

Neurologie und Psychiatrie 7 3

Nuklearmedizin 2 1

Orthopadie und Orthopéadische Chirurgie 11 4

Orthopadie und Traumatologie 8 8

Physikalische Medizin u. Allgemeine Rehabilitation 0 0

Plastische, Rekonstruktive u. Asthetische Chirurgie 10 5

Psychiatrie 4 3

Psychiatrie und Neurologie 4 4

Psychiatrie u. Psychotherapeutische Medizin 49 34

Radiologie 8 4

Strahlentherapie-Radioonkologie 2 2

Thoraxchirurgie 1 1

Unfallchirurgie 11 4

Urologie 13 7 0

Summe Fachbereiche* 562 | 275 17 66 28 16 25 17 23 21 23 28 16
Arzt fur Allgemeinmedizin* 682 | 259 25 89 28 30 36 15 23 45 29 39 34 30
Zahnheilkunde 242 83 10 33 14 9 12 4 7 18 10 14 15 13

*Mehrfachnennungen enthalten, da es Arztinnen gibt, die mehrere Fachrichtungen oder Fachrichtungen und Allgemeinmedizin in ihren Ordinationen
anbieten. Quelle: Arztekammer fur Steiermark (Stand 01.01.2024), Landeszahnarztekammer Steiermark (Stand 12.03.2024); Bearbeitung: Landessta-
tistik.



Steiermark - Niedergelassene Arztinnen und Arzte 2024
Steirische Statistiken, Heft 7/2024

Tabelle 54
Steiermark 2024: Ordinationen von Arztinnen nach Bezirk und Fachrichtungen in Prozent
ST G DL GU LB LE LI MU VO wz MT BM HF SO

Ordinationen (einmal gezéahlt) 42% | 43% 38% 48% 38% 41% 40% 41% 46% 47% 41% 37% 40% 37%
Fachrichtungen*

Allgemeinchirurgie und Gefalichirurgie 22% | 14% - - - - - - - - - 50% - -
Allgemeinchirurgie und Viszeralchirurgie 11% 9% 0% 13% 20% 0% 33% 0% 100% 0% 25% 0% 0% 0%
Anasthesiologie und Intensivmedizin 40% | 31% 50% 50% 33% 33% 50% 50% 0% 0% 50% 100% 50% 100%
Anatomie 0% 0% - - - - - - - - - - - -
Augenheilkunde und Optometrie 35% | 28% 0% 38% 100% 33% 50% 0% 100% 57% 40% 43% 33% 0%
Frauenheilkunde und Geburtshilfe 54% | 55% 50% 61% 50% 30% 56% 50% 50% 71% 71% 45% 67% 44%
Gerichtsmedizin 50% 0% - 100% - - - - - - - - - -
Hals-, Nasen- und Ohrenheilkunde 28% | 24% 33% 13% 50% 0% 0% 0% 0% 33% 100% 0% 80% 33%
Haut- und Geschlechtskrankheiten 52% | 62% 33% 80% 0% 50% 33% 100% 50% 20% 0% 40% 67% 0%
Herzchirurgie 0% 0% - - - - - - - - - - - -
Innere Medizin 35% | 33% 43% 54% 58% 25% 50% 33% 29% 25% 40% 8% 28% 31%
Innere Medizin und Angiologie 0% | - - 0% - - - - - - - - - -
Innere Medizin und Nephrologie 0% | - - - - - - - - 0% - - - -
Innere Medizin und Kardiologie 24% | 36% 50% 0% 0% 50% 0% 0% 0% - - 0% 0% 0%
Kinder- und Jugendchirurgie 100% | - - - 100% - - 100% - 100% - - - -
Kinder- und Jugendheilkunde 43% | 43% 50% 50% 50% 0% 50% 50% 0% 67% 100% 50% 33% 0%
Kinder- u. Jugendpsych. u. Psych. M. 58% | 56% - 0% 100% 100% - - - - - - - -
Kinder- und Jugendpsychiatrie 50% | 40% - - 100% - - - - - - - - -
Klinische Immunologie 0% 0% - - - - - - - - - - - -
Klinische Mikrobiologie und Hygiene 100% | 100% - - - - - - - - - - - -
Klinische Pathologie u. Molekularpathol. 20% 0% - - - - - - - - - - - 100%
Lungenkrankheiten 28% | 29% 0% 0% 0% 67% 100% - 0% 33% - 50% 0% 0%
Innere Medizin und Pneumologie 50% | 50% - - - - - - - 100% 0% - 100% -
Medizinische Genetik 100% | - - 100% - - - - - - - - - -
Medizinische und Chemische Labordiag. 25% | 20% - - 100% 0% - 0% - - - - - -
Mund-, Kiefer- und Gesichtschirurgie 16% | 13% 0% 0% 0% 50% 0% - 100% - 0% 100% 0% 0%
Neurochirurgie 23% | 18% - - - - - - 100% - - 0% - -
Neurologie 49% | 63% 25% 33% 100% 0% 67% - 50% 40% - 0%  40% 0%
Neurologie und Psychiatrie 26% | 23% - 100% 0% 0% 0% - 0% 0% 0% 33% 100% 100%
Nuklearmedizin 29% | 50% - 0% 0% - - - - - 0% 100% - -
Orthopadie und Orthopéadische Chirurgie 10% 8% 20% 25% 0% 0% 0% 0% 20% 0% 33% 0% 0% 20%
Orthopadie und Traumatologie 9% 7% 0% 13% 0% 33% 25% - 0% 0% 0% 0% 0% 20%
Physikalische Medizin u. Allgem. Reha. 0% 0% - - 0% - - 0% - - - - - -
Plastische, Rekonstr. u. Asthet. Chirurgie 26% | 23% 100% 29% 0% - 0% - 0% - 50% - 50% -
Psychiatrie 33% | 43% - 100% - 0% - 0% - 0% - - - -
Psychiatrie und Neurologie 13% | 19% - 0% - 0% 0% - - 0% - - - 0%
Psychiatrie u. Psychotherap. Medizin 57% | 63% 50% 54% 0% 0% 0% - 50% 100% 50% 67% 100% 0%
Radiologie 16% | 22% 0% 0% 0% 0% 50% 0% 50% 0% 25% 0% 50% 0%
Strahlentherapie-Radioonkologie 67% | 100% - 0% - - - - - - - - - -
Thoraxchirurgie 100% | 100% - - - - - - - - - - - -
Unfallchirurgie 10% 8% 0% 5% 0% 25% 33% 0% 0% 0% 0% 14% 20% 0%
Urologie 26% | 37% 0% 0% 0% 25% 0% 0% 50% 50% 0% 0% 33% 25%
Summe Fachbereiche* 32% | 32% 29% 33% 39% 24% 35% 27% 37% 32% 34% 25% 32% 23%
Arzt fur Allgemeinmedizin* 52% | 59% 43% 56% 33% 54% 47% 50% 48% 58% 49% 49% 43% 48%
Zahnheilkunde 45% | 45% 42% 52% 44% 43% 40% 57% 41% 55% 38% 38% 50% 45%

*Mehrfachnennungen enthalten, da es Arztinnen gibt, die mehrere Fachrichtungen oder Fachrichtungen und Allgemeinmedizin in ihren Ordinationen
anbieten. Quelle: Arztekammer fur Steiermark (Stand 01.01.2024), Landeszahnérztekammer Steiermark (Stand 12.03.2024); Bearbeitung: Landessta-
tistik.
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3.3 Ordinationen je 10.000 Einwohner:innen nach Fachrichtung

Tabelle 55
Steiermark 2024: Ordinationen je 10.000 Einwohner:innen nach Fachrichtung in den steirischen Bezirken
ST G DL GU LB LE LI MU VO MT BM HF SO

Ordinationen (einmal gezahlt) 25,1 43 20 22 19 21 20 19 20 18 18 20 18 18
Fachrichtungen*
Allgemeinchirurgie und Gefaf3chirurgie 0,1 02 - - - - - - - - - 02 - -
Allgemeinchirurgie und Viszeralchirurgie 0,9 18 0,3 1,0 0,6 0,3 0,4 0,4 0,4 0,5 0,6 0,8 0,9 0,2
Anasthesiologie und Intensivmedizin 0,3 0,5 0,3 0,2 0,3 0,5 0,3 0,7 0,2 0,2 0,3 0,1 0,2 0,2
Anatomie 0,0 00 - - - - - - - - - - - -
Augenheilkunde und Optometrie 0,9 1,8 0,7 0,8 0,3 0,5 0,8 0,4 0,4 0,8 0,7 0,7 0,3 0,4
Frauenheilkunde und Geburtshilfe** 2,7 5,0 13 2,2 23 33 2,2 15 2,3 15 1,9 2,2 13 21
Gerichtsmedizin 0,0 00 - 01 - - - - - - - - - -
Hals-, Nasen- und Ohrenheilkunde 0,5 1,0 0,5 0,5 0,5 0,5 0,3 0,4 0,2 0,3 0,3 0,5 0,5 0,4
Haut- und Geschlechtskrankheiten 0,6 1,6 0,5 0,3 0,2 0,3 0,4 0,4 0,4 0,5 0,3 0,5 0,3 0,2
Herzchirurgie 0,0 0,0 - - - - - - - - - - - -
Innere Medizin 2,1 4,3 2,3 1,6 1,4 1,4 1,3 1,1 1,4 0,9 14 1,3 2,0 15
Innere Medizin und Angiologie 0,0 | - - 01 - - - - - - - - - -
Innere Medizin und Nephrologie 0,0 | - - - - - - - - 01 - - - -
Innere Medizin und Kardiologie 0,2 0,4 0,3 0,2 0,1 0,3 0,1 0,4 02 - - 0,1 0,1 0,1
Kinder- und Jugendchirurgie*** 02| - - - 0,7 - - 47 - 06 - - - -
Kinder- und Jugendheilkunde** 3,5 6,3 2,1 4,7 1,4 3,6 1,6 4,7 1,3 18 0,9 4,1 2,0 2,2
Kinder- und Jugendpsychiatrie u. Psy-
chotherap. Medizin*** 0,6 19 - 0,3 0,7 1,2 - - - - - - - -
Kinder- und Jugendpsychiatrie*** 0,3 1,0 - - 0,7 - - - - - - - - -
Klinische Immunologie 0,0 0,1 - - - - - - - - - - - -
Klinische Mikrobiologie und Hygiene 0,0 01 - - - - - - - - - - - -
Klinische Pathologie und Molekularpa-
thologie 0,0 01 - - - - - - - - - - - 0,1
Lungenkrankheiten 0,3 0,5 0,2 0,1 0,1 0,5 01 - 0,2 03 - 0,2 0,2 0,2
Innere Medizin und Pneumologie 0,0 01 - - - - - - - 0,1 03 - 01 -
Medizinische Genetik 00 | - - 01 - - - - - - - - - -
Medizinische und Chemische Labordiag-
nostik 0,1 02 - - 0,1 02 - 04 - - - - - -
Mund-, Kiefer- und Gesichtschirurgie 0,2 0,3 0,3 0,2 0,3 0,3 01 - 02 - 0,1 0,1 0,1 0,1
Neurochirurgie 0,1 04 - - - - - - 02 - - 01 - -
Neurologie 0,5 0,9 0,7 0,4 0,5 0,3 04 - 0,4 05 - 0,3 0,5 0,2
Neurologie und Psychiatrie 0,2 04 - 0,1 0,2 0,2 03 - 0,2 0,1 0,1 0,3 0,1 0,1
Nuklearmedizin 0,1 0,1 - 0,1 0,1 - - - - - 0,1 01 - -
Orthopéadie und Orthopadische Chirurgie 0,9 1,7 0,8 0,5 0,3 0,7 0,6 0,7 1,0 0,5 0,8 0,2 11 0,6
Orthopéadie und Traumatologie 0,7 14 0,2 0,9 0,2 0,5 05 - 0,4 0,2 0,7 0,2 0,2 0,6
Physikalische Medizin u. Allgemeine Re-
habilitation R 0,1 02 - - 02 - - 07 - - - - - -
Plastische, Rekonstruktive u. Astheti-
sche Chirurgie 0,3 0,7 0,2 0,4 02 - 01 - 02 - 03 - 02 -
Psychiatrie 0,1 02 - 01 - 03 - 04 - 01 - - - -
Psychiatrie und Neurologie 0,2 0,7 - 02 - 0,2 01 - - 02 - - - 0,2
Psychiatrie u. Psychotherapeutische Me-
dizin 0,7 1,8 0,3 0,8 0,1 0,2 04 - 0,4 0,2 0,3 0,3 0,1 0,2
Radiologie 0,4 0,6 0,2 0,1 0,2 0,3 0,3 0,7 0,4 0,3 0,6 0,6 0,2 0,5
Strahlentherapie-Radioonkologie 0,0 01 - 01 - - - - - - - - - -
Thoraxchirurgie 0,0 0,0 - - - - - - - - - - - -
Unfallchirurgie 0,9 1,6 0,7 1,2 0,1 0,7 1,1 0,4 0,6 0,3 0,6 0,7 0,5 0,4
Urologie 0,4 0,6 0,2 0,2 0,2 0,7 0,3 0,4 0,4 0,2 0,1 0,3 0,7 0,5
Summe Fachbereiche* 14,0 28,2 9,5 12,1 8,2 11,3 9,0 9,6 9,0 7,8 8,7 9,5 9,5 8,3
Arzt fur Allgemeinmedizin* 10,3 14,5 9,5 9,7 9,8 9,5 9,7 11,1 9,4 8,4 8,2 8,2 8,8 7.4
Zahnheilkunde 4,2 6,1 3,9 3,8 3,6 3,5 3,8 2,6 33 3,6 3,6 3,8 Bie) 3,5

*Mehrfachnennungen enthalten, da es Arztinnen und Arzte gibt, die mehrere Fachrichtungen oder Fachrichtungen und Allgemeinmedizin in ihren Ordinationen anbieten. ** pro
R 10.000 Frauen. **pro 10.000 der jungen Bevolkerung bis unter 18 Jahren.
Quelle: Arztekammer fir Steiermark (Stand 01.01.2024), Landesarztekammer fiir Steiermark (Stand 12.03.2024); Statistik Austria (Bevolkerungsstand 01.01.2024); Bearbeitung:
Landesstatistik.
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Tabelle 56

Steiermark 2024: Bevolkerung in den steirischen Bezirken (per 01.01.

Kinder bis un-

Bezirk Insgesamt Frauen** ter 18 Jah-
ren***
Graz-Stadt 302.749 152.814 47.820
Deutschlandsberg 61.218 30.819 9.541
Graz-Umgebung 163.722 82.761 29.726
Leibnitz 87.701 44,133 14.590
Leoben 59.213 30.144 8.336
Liezen 79.678 40.668 12.718
Murau 27.062 13.698 4.276
Voitsberg 51.269 26.216 7.767
Weiz 92.531 46.432 16.586
Murtal 71.580 36.274 11.104
Bruck-Mirzzuschlag 98.044 49.887 14.786
Hartberg-Furstenfeld 91.133 45.871 15.108
Sudoststeiermark 83.901 42.266 13.412
Steiermark 1.269.801 641.983 205.770
Quelle: Statistik Austria, Statistik des Bevolkerungsstandes; Bearbeitung: Lan-
desstatistik.
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4 Steiermark — Bezirke: Demografische Eckdaten zu den
niedergelassenen Arztinnen und Arzten

Gegeniberstellung der Jahre 2015 und 2024, entnommen aus Steirische Statistiken - Heft 3/2015
,Selbstindige in der Steiermark 2014 und Heft 3/2024 , Selbstindige in der Steiermark 2024,

4.1 Alle niedergelassenen Arztinnen und Arzte

Tabelle 57
Steiermark - Bezirke (01.01.2015 vs. 01.01.2024): Niedergelassene Arztinnen und Arzte - Gesamt

nach zusatzlicher unselbstandiger Erwerbstatigkeit, Geschlecht und Alter

Davon:
" : Ge- @Al 2 g
Politischer Bezirk samt ter . ;g § _
o9 ¢ ) c Lar] ) Lar] ) )
38 o £ S5 S 2 g B2 "
22z ¢ = Blo 2 & S S &
NSo O = L < « ™ < re) ©
2015
Graz-Stadt 1.086 52,3 410 680 406 6 91 253 457 279
Deutschlandsberg 110 53,2 31 80 30 0 8 19 55 28
Graz-Umgebung 254 49,4 84 135 119 0 41 69 115 29
Leibnitz 135 51,6 29 97 38 0 17 23 71 24
Leoben 109 52,9 29 73 36 1 6 21 56 25
Liezen 140 52,3 27 99 41 1 8 35 65 31
Murau 52 52,9 17 36 16 0 6 10 18 18
Voitsberg 96 51,6 27 64 32 0 13 19 41 23
Weiz 155 50,6 52 84 71 0 12 52 71 20
Murtal 126 53,5 32 89 37 1 11 15 62 37
Bruck-Murzzuschlag 185 52,5 45 135 50 1 21 25 95 43
Hartberg-Furstenfeld 144 52,4 22 98 46 0 14 28 68 34
Sidoststeiermark 136 52,9 48 90 46 1 13 24 57 41
Steiermark 2.728 52,0 853 1.760 968 11 261 593 1.231 632
2024
Graz-Stadt 1.174 52,6 372 656 518 1 90 358 303 422
Deutschlandsberg 109 53,2 22 66 43 0 7 30 32 40
Graz-Umgebung 315 51,1 107 159 156 2 29 107 90 87
Leibnitz 151 52,4 30 93 58 0 12 46 41 52
Leoben 111 52,2 32 64 47 0 12 28 35 36
Liezen 145 51,8 26 87 58 2 18 32 47 46
Murau 46 51,6 8 26 20 0 6 12 14 14
Voitsberg 89 51,6 15 47 42 0 10 28 21 30
Weiz 151 52,2 26 79 72 0 17 36 50 48
Murtal 120 51,6 22 70 50 1 14 36 26 43
Bruck-Murzzuschlag 182 54,2 25 112 70 0 11 46 42 83
Hartberg-Furstenfeld 143 51,4 21 82 61 0 17 42 41 43
Sidoststeiermark 131 50,9 29 82 49 1 16 43 30 41
Steiermark 2.867 52,3 735 1.623 1.244 7 259 844 772 985

Quelle: Arztekammer firr Steiermark, Landeszahnarztekammer Steiermark, Landesstatistik Steiermark;
Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

1 Anmerkung: Bis 2015 bezog sich der Erhebung der Selbsténdigen auf den Stichtag 31.12 des Vor-
jahres, das dem 01.01. des laufenden Jahres gleichzusetzen ist, d.h. 31:12.2014=01.01.2015. Ab
2016 wurde die Erhebung dahingehend adaptiert.
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Tabelle 58
Steiermark - Bezirke (01.01.2015 vs. 01.01.2024): Niedergelassene Arztinnen und Arzte - Gesamt

nach zusatzlicher unselbstandiger Erwerbstétigkeit, Geschlecht und Alter

Davon - Prozent:
» . Ge- @Al 2 =

Politischer Bezirk samt ter o % § _ . . . .
o9 = ] c L} v} L} L} )
. oo © €< 2 - 9 (o2} ()} (o2} =)
woz @ 5 s & o @ b D +
RS o = I < & 8 g 3 3

2015
Graz-Stadt 1.086 52,3 37,8% 62,6% 37,4% 0,6% 8,4% 23,3% 42,1% 25,7%
Deutschlandsberg 110 53,2 28,2% 72,7% 27,3% 0,0% 7,3% 17,3% 50,0% 25,5%
Graz-Umgebung 254 49,4 33,1% 53,1% 46,9% 0,0% 16,1% 27,2% 45,3% 11,4%
Leibnitz 135 51,6 21,5% 71,9% 28,1% 0,0% 12,6% 17,0% 52,6% 17,8%
Leoben 109 52,9 26,6% 67,0% 33,0% 0,9% 5,5% 19,3% 51,4% 22,9%
Liezen 140 52,3 19,3% 70,7% 29,3% 0,7% 5,7% 25,0% 46,4% 22,1%
Murau 52 52,9 32,7% 69,2% 30,8% 0,0% 11,5% 19,2% 34,6% 34,6%
Voitsberg 96 51,6 28,1% 66,7% 33,3% 0,0% 13,5% 19,8% 42,7% 24,0%
Weiz 155 50,6 33,5% 54,2% 45,8% 0,0% 7,7% 33,5% 45,8% 12,9%
Murtal 126 53,5 25,4% 70,6% 29,4% 0,8% 8,7% 11,9% 49,2% 29,4%
Bruck-Murzzuschlag 185 52,5 24,3% 73,0% 27,0% 0,5% 11,4% 13,5% 51,4% 23,2%
Hartberg-Furstenfeld 144 52,4 15,3% 68,1% 31,9% 0,0% 9,7% 19,4% 47,2% 23,6%
Sudoststeiermark 136 52,9 35,3% 66,2% 33,8% 0,7% 9,6% 17,6% 41,9% 30,1%
Steiermark 2.728 52,0 31,3% 64,5% 35,5% 0,4% 9,6% 21,7% 45,1% 23,2%
2024

Graz-Stadt 1.174 52,6 31,7% 55,9% 44,1% 0,1% 7,7% 30,5% 25,8% 35,9%
Deutschlandsberg 109 53,2 20,2% 60,6% 39,4% 0,0% 6,4% 27,5% 29,4% 36,7%
Graz-Umgebung 315 51,1 34,0% 50,5% 49,5% 0,6% 9,2% 34,0% 28,6% 27,6%
Leibnitz 151 52,4 19,9% 61,6% 38,4% 0,0% 7,9% 30,5% 27,2% 34,4%
Leoben 111 52,2 28,8% 57,7% 42,3% 0,0% 10,8% 25,2% 31,5% 32,4%
Liezen 145 51,8 17,9% 60,0% 40,0% 1,4% 12,4% 22,1% 32,4% 31,7%
Murau 46 51,6 17,4% 56,5% 43,5% 0,0% 13,0% 26,1% 30,4% 30,4%
Voitsberg 89 51,6 16,9% 52,8% 47,2% 0,0% 11,2% 31,5% 23,6% 33,7%
Weiz 151 52,2 17,2% 52,3% 47,7% 0,0% 11,3% 23,8% 33,1% 31,8%
Murtal 120 51,6 18,3% 58,3% 41,7% 0,8% 11,7% 30,0% 21,7% 35,8%
Bruck-Murzzuschlag 182 54,2 13, 7% 61,5% 38,5% 0,0% 6,0% 25,3% 23,1% 45,6%
Hartberg-Furstenfeld 143 51,4 14,7% 57,3% 42,7% 0,0% 11,9% 29,4% 28,7% 30,1%
Sudoststeiermark 131 50,9 22,1% 62,6% 37,4% 0,8% 12,2% 32,8% 22,9% 31,3%
Steiermark 2.867 52,3 25,6% 56,6% 43,4% 0,2% 9,0% 29,4% 26,9% 34,4%

Quelle: Arztekammer firr Steiermark, Landeszahnarztekammer Steiermark, Landesstatistik Steiermark;
Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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4.2 Niedergelassene Arztinnen und Arzte — ohne Zahnmedizin (Daten der Arz-
tekammer fir Steiermark)

Tabelle 59
Steiermark - Bezirke (01.01.2015 vs. 01.01.2024): Niedergelassene Arztinnen und Arzte laut Arzte-

kammer fur Steiermark - Hauptordination
nach zuséatzlicher unselbstandiger Erwerbstatigkeit, Geschlecht und Alter

Davon:
o
Politischer Bezirk | G ZAl ® =
samt ter B B .
o 0 E () = karl =) karl =) .
.0 o o = g — = (923 ()} [} -
woz @ 5 s & o @ b D +
RS o = I < & 8 g 3 3
2015
Graz-Stadt 887 52,3 363 559 328 1 67 218 382 219
Deutschlandsberg 83 53,8 28 62 21 0 5 14 40 24
Graz-Umgebung 192 49,5 7 109 83 0 28 53 93 18
Leibnitz 102 52,6 28 76 26 0 8 18 56 20
Leoben 88 53,3 29 62 26 0 4 19 43 22
Liezen 107 52,5 25 76 31 0 6 29 46 26
Murau 43 54,0 17 31 12 0 4 7 15 17
Voitsberg 75 51,0 25 50 25 0 13 15 27 20
Weiz 122 50,4 49 69 53 0 10 43 52 17
Murtal 96 54,0 32 72 24 0 8 11 48 29
Bruck-Mirzzuschlag 145 52,9 42 110 35 0 15 20 74 36
Hartberg-Furstenfeld 119 52,4 22 83 36 0 11 26 52 30
Sudoststeiermark 104 54,3 46 73 31 0 5 20 42 37
Steiermark 2.163 52,3 783 1.432 731 1 184 493 970 515
2024

Graz-Stadt 1.002 52,9 348 564 438 0 58 315 267 362
Deutschlandsberg 86 53,1 18 52 34 0 5 24 28 29
Graz-Umgebung 257 51,5 97 131 126 1 21 87 75 73
Leibnitz 123 51,8 28 7 46 0 11 40 34 38
Leoben 93 52,9 32 54 39 0 7 23 33 30
Liezen 117 51,8 25 70 47 0 14 30 38 35
Murau 40 51,9 8 24 16 0 6 9 11 14
Voitsberg 72 50,1 14 37 35 0 9 27 18 18
Weiz 119 52,1 24 64 55 0 13 29 41 36
Murtal 96 52,2 22 56 40 0 9 30 22 35
Bruck-Mirzzuschlag 147 54,3 25 90 57 0 8 37 36 66
Hartberg-Furstenfeld 116 51,6 18 70 46 0 11 36 36 33
Sidoststeiermark 103 51,2 28 66 37 0 13 33 24 33
Steiermark 2.371 52,4 687 1.355 1.016 1 185 720 663 802

Quelle: Arztekammer fiir Steiermark, Landesstatistik Steiermark. Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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Tabelle 60
Steiermark - Bezirke (01.01.2015 vs. 01.01.2024): Niedergelassene Arztinnen und Arzte laut Arzte-

kammer fir Steiermark - Hauptordination
nach zusatzlicher unselbstandiger Erwerbstatigkeit, Geschlecht und Alter

Davon in Prozent:
" . Ge- DAl 2 -

Politischer Bezirk samt ter . % § _ . . .
o9 = ] c L] L) L] L) )
. oo © < L . o (o2} ()} (o2} =
voz 8 & 3 & o 7 il £ +
R56 0o = LI < & ] g 3 3

2015
Graz-Stadt 887 52,3 40,9% 63,0% 37,0% 0,1% 7,6% 24,6% 43,1% 24,7%
Deutschlandsberg 83 53,8 33,7% 74,7% 25,3% 0,0% 6,0% 16,9% 48,2% 28,9%
Graz-Umgebung 192 49,5 40,1% 56,8% 43,2% 0,0% 14,6% 27,6% 48,4% 9,4%
Leibnitz 102 52,6 27,5% 74,5% 25,5% 0,0% 7,8% 17,6% 54,9% 19,6%
Leoben 88 53,3 33,0% 70,5% 29,5% 0,0% 4,5% 21,6% 48,9% 25,0%
Liezen 107 52,5 23,4% 71,0% 29,0% 0,0% 5,6% 27,1% 43,0% 24,3%
Murau 43 54,0 39,5% 72,1% 27,9% 0,0% 9,3% 16,3% 34,9% 39,5%
Voitsberg 75 51,0 33,3% 66,7% 33,3% 0,0% 17,3% 20,0% 36,0% 26,7%
Weiz 122 50,4 40,2% 56,6% 43,4% 0,0% 8,2% 35,2% 42,6% 13,9%
Murtal 96 54,0 33,3% 75,0% 25,0% 0,0% 8,3% 11,5% 50,0% 30,2%
Bruck-Murzzuschlag 145 52,9 29,0% 75,9% 24,1% 0,0% 10,3% 13,8% 51,0% 24,8%
Hartberg-Furstenfeld 119 52,4 18,5% 69,7% 30,3% 0,0% 9,2% 21,8% 43,7% 25,2%
Sidoststeiermark 104 54,3 44,2% 70,2% 29,8% 0,0% 4,8% 19,2% 40,4% 35,6%
Steiermark 2.163 52,3 36,2% 66,2% 33,8% 0,0% 8,5% 22,8% 44,8% 23,8%
2024

Graz-Stadt 1.002 52,9 34,7% 56,3% 43,7% 0,0% 5,8% 31,4% 26,6% 36,1%
Deutschlandsberg 86 53,1 20,9% 60,5% 39,5% 0,0% 5,8% 27,9% 32,6% 33,7%
Graz-Umgebung 257 51,5 37, 7% 51,0% 49,0% 0,4% 8,2% 33,9% 29,2% 28,4%
Leibnitz 123 51,8 22,8% 62,6% 37,4% 0,0% 8,9% 32,5% 27,6% 30,9%
Leoben 93 52,9 34,4% 58,1% 41,9% 0,0% 7,5% 24, 7% 35,5% 32,3%
Liezen 117 51,8 21,4% 59,8% 40,2% 0,0% 12,0% 25,6% 32,5% 29,9%
Murau 40 51,9 20,0% 60,0% 40,0% 0,0% 15,0% 22,5% 27,5% 35,0%
Voitsberg 72 50,1 19,4% 51,4% 48,6% 0,0% 12,5% 37,5% 25,0% 25,0%
Weiz 119 52,1 20,2% 53,8% 46,2% 0,0% 10,9% 24,4% 34,5% 30,3%
Murtal 96 52,2 22,9% 58,3% 41,7% 0,0% 9,4% 31,3% 22,9% 36,5%
Bruck-Murzzuschlag 147 54,3 17,0% 61,2% 38,8% 0,0% 5,4% 25,2% 24,5% 44,9%
Hartberg-Furstenfeld 116 51,6 15,5% 60,3% 39,7% 0,0% 9,5% 31,0% 31,0% 28,4%
Sidoststeiermark 103 51,2 27,2% 64,1% 35,9% 0,0% 12,6% 32,0% 23,3% 32,0%
Steiermark 2.371 52,4 29,0% 57,1% 42,9% 0,0% 7,8% 30,4% 28,0% 33,8%

Quelle: Arztekammer fiir Steiermark, Landesstatistik Steiermark; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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Grafik 17
Steiermark: Entwicklung der niedergelassenen Arztinnen und Arzte* 1993 - 2024
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"Allgemeinmedizin und Fachausbildung zusammen - ab 2007 fiir Zahnérziinnen und Zahnérzte eigene Standesvertretung, ab 2015 Einzelzdhlung.
Quelle: Landesstatistik Steiermark - Selbstandige in der Steiermark 2024 (Heft 3/2024); Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Steiermark: Entwicklung der niedergelassenen Arztinnen und Arzte* nach Geschlecht 2001 - 2024
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*Allgemeinmedizin und Fachausbildung zusammen - ab 2007 fur Zahnarztinnen und Zahnarzte eigene Standesvertretung, ab 2015 Einzelzahlung.
Quelle: Landesstatistik Steiermark - Selbstandige in der Stelermark 2024 (Heft 3/2024); Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Steiermark: Durchschnittsalter der niedergelassenen Arztinnen und Arzte* 1997 - 2024
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*Allgemeinmedizin und Fachausbildung zusammen - ab 2015 Einzelzahlung.
Quelle: Landesstatistik Steiermark - Selbstandige in der Steiermark 2024 (Heft 3/2024); Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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4.3 Niedergelassene Zahnarztinnen und Zahnarzte (Daten der Landeszahnéarz-
tekammer Steiermark)

Tabelle 61
Steiermark - Bezirke (01.01.2015 vs. 01.01.2024): Zahnéarztinnen und Zahnérzte laut Landeszahn-

arztekammer Steiermark
nach zuséatzlicher unselbstandiger Erwerbstatigkeit, Geschlecht und Alter

Davon:
=)
Politischer Bezirk | G%  2A-  _ & =
samt ter Sg% 8 L .
~ Qo Qo E () = karl =) karl =) .
To O ©O = 2| = g 3 2 2 =3
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NSo O = L < « ™ < D ©
2015
Graz-Stadt 199 51,8 47 121 78 5 24 35 75 60
Deutschlandsberg 27 51,5 3 18 9 0 8 5 15 4
Graz-Umgebung 62 49,1 7 26 36 0 13 16 22 11
Leibnitz 33 48,4 1 21 12 0 9 5 15 4
Leoben 21 51,3 0 11 10 1 2 2 13 3
Liezen 33 51,7 2 23 10 1 2 6 19 5
Murau 9 47,6 0 5 4 0 2 3 3 1
Voitsberg 21 53,7 2 14 7 0 0 4 14 3
Weiz 33 51,2 3 15 18 0 2 9 19 3
Murtal 30 52,2 0 17 13 1 3 4 14 8
Bruck-Murzzuschlag 40 50,8 3 25 15 1 6 5 21 7
Hartberg-Furstenfeld 25 52,5 0 15 10 0 8 2 16 4
Sudoststeiermark 32 48,3 2 17 15 1 8 4 15 4
Steiermark 565 50,9 70 327 237 10 77 100 261 117
2024
Graz-Stadt 172 50,7 24 92 80 1 32 43 36 60
Deutschlandsberg 23 53,7 4 14 9 0 2 6 4 11
Graz-Umgebung 58 49,6 10 28 30 1 8 20 15 14
Leibnitz 28 55,4 2 16 12 0 1 6 7 14
Leoben 18 48,7 0 10 8 0 5 5 2 6
Liezen 28 51,7 1 17 11 2 4 2 9 11
Murau 6 49,5 0 2 4 0 0 3 3 0
Voitsberg 17 58,0 1 10 7 0 1 1 3 12
Weiz 32 52,6 2 15 17 0 4 7 9 12
Murtal 24 49,1 0 14 10 1 5| 6 4 8
Bruck-Murzzuschlag 35 53,9 0 22 13 0 3 9 6 17
Hartberg-Furstenfeld 27 50,6 8 12 15 0 6 6 5 10
Sidoststeiermark 28 49,9 1 16 12 1 3 10 6 8
Steiermark 496 51,4 48 268 228 6 74 124 109 183

Quelle: Landeszahnarztekammer Steiermark, Landesstatistik Steiermark; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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Tabelle 62
Steiermark - Bezirke (01.01.2015 vs. 01.01.2024): Zahnarztinnen und Zahnéarzte laut Landeszahn-

arztekammer Steiermark
nach zusatzlicher unselbstandiger Erwerbstatigkeit, Geschlecht und Alter in Prozent

Davon in Prozent:
(=)}
Politischer Bezirk | C&. @A . & =
samt ter ST e o = i i
5e€ = B 5 2 2 3 3
822 2 = 2 &8 9 % T o I
R55 o = I < & ] g ] 3
2015
Graz-Stadt 199 51,8 23,6% 60,8% 39,2% 2,5% 12,1% 17,6% 37,7% 30,2%
Deutschlandsberg 27 51,5 11,1% 66,7% 33,3% 0,0% 11,1% 18,5% 55,6% 14,8%
Graz-Umgebung 62 49,1 11,3% 41,9% 58,1% 0,0% 21,0% 25,8% 35,5% 17,7%
Leibnitz 33 48,4 3,0% 63,6% 36,4% 0,0% 27,3% 15,2% 45,5% 12,1%
Leoben 21 51,3 0,0% 52,4% 47,6% 4,8% 9,5% 9,5% 61,9% 14,3%
Liezen 33 51,7 6,1% 69,7% 30,3% 3,0% 6,1% 18,2% 57,6% 15,2%
Murau 9 47,6 0,0% 55,6% 44,4% 0,0% 22,2% 33,3% 33,3% 11,1%
Voitsberg 21 53,7 9,5% 66,7% 33,3% 0,0% 0,0% 19,0% 66,7% 14,3%
Weiz 33 51,2 9,1% 45,5% 54,5% 0,0% 6,1% 27,3% 57,6% 9,1%
Murtal 30 52,2 0,0% 56,7% 43,3% 3,3% 10,0% 13,3% 46,7% 26,7%
Bruck-Murzzuschlag 40 50,8 7,5% 62,5% 37,5% 2,5% 15,0% 12,5% 52,5% 17,5%
Hartberg-Firstenfeld 25 52,5 0,0% 60,0% 40,0% 0,0% 12,0% 8,0% 64,0% 16,0%
Siidoststeiermark 32 48,3 6,3% 53,1% 46,9% 3,1% 25,0% 12,5% 46,9% 12,5%
Steiermark 565 50,9 12,4% 57,9% 41,9% 1,8% 13,6% 17,7% 46,2% 20,7%
2024
Graz-Stadt 172 50,7 14,0% 53,5% 46,5% 0,6% 18,6% 25,0% 20,9% 34,9%
Deutschlandsberg 23 53,7 17,4% 60,9% 39,1% 0,0% 8,7% 26,1% 17,4% 47,8%
Graz-Umgebung 58 49,6 17,2% 48,3% 51,7% 1,7% 13,8% 34,5% 25,9% 24,1%
Leibnitz 28 55,4 7,1% 57,1% 42,9% 0,0% 3,6% 21,4% 25,0% 50,0%
Leoben 18 48,7 0,0% 55,6% 44,4% 0,0% 27,8% 27,8% 11,1% 33,3%
Liezen 28 51,7 3,6% 60,7% 39,3% 7,1% 14,3% 7,1% 32,1% 39,3%
Murau 6 49,5 0,0% 33,3% 66,7% 0,0% 0,0% 50,0% 50,0% 0,0%
Voitsherg 17 58,0 5,9% 58,8% 41,2% 0,0% 5,9% 5,9% 17,6% 70,6%
Weiz 32 52,6 6,3% 46,9% 53,1% 0,0% 12,5% 21,9% 28,1% 37,5%
Murtal 24 49,1 0,0% 58,3% 41,7% 4,2% 20,8% 25,0% 16,7% 33,3%
Bruck-Miirzzuschlag 35 53,9 0,0% 62,9% 37,1% 0,0% 8,6% 25,7% 17,1% 48,6%
Hartberg-Fiirstenfeld 27 50,6 11,1% 44,4% 55,6% 0,0% 22,2% 22,2% 18,5% 37,0%
Suidoststeiermark 28 49,9 3,6% 57,1% 42,9% 3,6% 10,7% 35,7% 21,4% 28,6%
Steiermark 496 51,4 9,7% 54,0% 46,0% 1,2% 14,9% 25,0% 22,0% 36,9%

Quelle: Landeszahnérztekammer Steiermark, Landesstatistik Steiermark; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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Grafik 18

Steiermark: Entwicklung der niedergelassenen Zahnarztinnen und Zahnérzte 2007 - 2024
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Quelle: Landesstatistik Steiermark - Selbstandige in der Steiermark 2024 (Heft 3/2024); Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Steiermark: Entwicklung der niedergelassenen Zahnarztinnen und Zahnéarzte nach Geschlecht
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Quelle: Landesstatistik Steiermark - Selbstandige in der Steiermark 2024 (Heft 3/2024); Bearbertung: Landesstatistik Steiermark.

Steiermark: Durchschnittsalter der niedergelassenen Zahnarztinnen und Zahnéarzte 2007 - 2024
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Quelle: Landesstatistik Stelermark - Selbstandige in der Steiermark 2024 (Heft 3/2024); Bearbertung: Landesstatistik Steiermark.
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Erwerb, Beruf, Pendeln und Bildung in der Steiermark..........c..ccoovevevvniininninnincerenee 3/2006
Volkszdhlung 2001: Steiermark — Ergebnisse 11 (Tabellenteil)
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ATDEItSMAIKE 2012.....c.eitiieictiieeeie bbbttt 3/2013
Selbststandige in der Steiermark 2012 .........ccccveveieiiieiese e 4/2013
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ATDEIESMAIKE 2014ttt ettt nas 2/2015
Selbstandige in der SteierMark 2014.........cocv e e 3/2015
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Erwerbsverldufe in der Steiermark 2016.........cccvoiveiererenieieseseeeee e 4/2018
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Regionale Einkommensstatistiken unselbstdndig Beschaftigter 2018 .............cccccevvenene. 12/2019
ATDEITSMAIKE 2019, ...t e bbb 1/2020
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Analyse der Ehescheidungen - Entwicklung bis 1989 ..o 4/1989
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Naturliche Bevolkerungsbewegung 2004 mit Trendbeobachtungen
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Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark 2014 ..........cccooevevieeieice e 4/2016
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Naturliche Bevélkerungsbewegung 2015 mit Trendbeobachtungen...........ccocooevvvviiiienns 13/2016
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Steiermark — Wohnbevdlkerung am 1.1.2021, Wanderungen 2020...........cccoovvrenvirennnns 6/2021
Naturliche Bevolkerungsbewegung 2020, Vornamenstatistik 2020 ............coccoevveiiinenns 7/2021
Regionale Bevoélkerungsprognose -Steiermark — Bundesland, Bezirke und Gemeinden .... 6/2022
Steiermark — Wohnbevdlkerung am 1.1.2022, Wanderungen 2021..........ccccooevvenenniennnnns 712022
Natirliche Bevolkerungsbewegung 2021, Vornamenstatistik 2021 ..........cccccoeveeveiveieiennnns 8/2022
Steiermark — Gleichstellung in Zahlen 2022............ccooveieiiiiiiie s 9/2022
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark 2021..........ccccoveveievenesiesnsieerese e 2/2023
Steiermark — Wohnbevdlkerung am 1.1.2023, Wanderungen 2022............cccceeevevveiveiveneennn. 6/2023
Natirliche Bevolkerungsbewegung 2022, Vornamenstatistik 2022 ..........cccccoeveevevieieiennnns 7/2023
Steiermark — Wohnbevdlkerung am 1.1.2024, Wanderungen 2023............ccoevveneinennenns 5/2024

Bildung, Kultur

Sozio-statistische Aspekte aus dem Kindergartenwesen, 1831 bis 1988/89 ...........c.cccc.... 4/1989
Kindergérten und Schiiler in den steirischen Bezirken, 1981/82 - 1990/91 ..........cccccouenee. BEZ 1981 — 1991
Steirische Bildungsstatistik: Kindergarten, Horte, Schulen, Akademien, Hochschulen .... jahrlich
Steirische Bildungsstatistik 1994/95 .........ccov i 5/1995
Steirische Bildungsstatistik 1995/96 ..........cccviiiiiiiiiiiiere e 4/1996
Kindergérten in den steirischen Bezirken 1981/82 - 1995/96.............cccovvvvvvevvevneiesinesnn, 2/1997
Pflichtschulen in den steirischen Bezirken 1981/82 - 1995/96 ..........ccccooveiiniiinieenennenn 211997
Berufsbildende hohere Schulen in den steirischen Bezirken 1981/82 - 1995/%................ 211997
Steirische Bildungsstatistik 1996/97 ..........coviiiriiiiineiieeese e 6/1997
Steirische Bildungsstatistik 1997/98 ..........cocciiiiiiiiiiiieese e 5/1998
Steirische Bildungsstatistik 1998/99 ..........cocciiiiiiiiiiii e 8/1999
Steiermark: Sozio-statistische Aspekte aus der Entwicklung des Kindergartenwesens —

AKLUBHSIEIE FASSUNG ...ttt 4/2000
Steirische Bildungsstatistik 1999/2000 ..........ccccerueimerieienenieiesreneeere e 10/2000
Steirische Bildungsstatistik 2000/2001 ...........ccccovriireiieiieeie e 5/2001
SPOIVEIEINE 2008 .......ccvieiieiieie ettt et et e et e st e e e s reesreesteaaeaneeaneenreenraen 4/2008
Steiermark: Kindertagesheimstatistik 2007/08 .............ccoveiviiiiii i 11/2008
Steiermark: Die Entwicklung des Kindergartenwesens bis 2008/09............ccccccvvvvevvernnns 8/2009
Vereine in der Steiermark 2009710 .........cooiiiiiiiiiiiee s 7/2010
Steiermark — Kindertagesheimstatistik 2010/11.........cccooiiriiiiineieieneese e 8/2011
Steiermark — Kindertagesheimstatistik 2014/15...........ccoiiriiiiineiiieneesc e 12/2015
Steiermark — Entwicklung des Bildungsstands 1971 — 2014 .........cccccovvviinnieneneienenieneas 2/2017
Vereine in der SteiermMark 2018 .........ccooiiiieiieieee st 11/2018
Steiermark — Kindertagesheimstatistik 2019/20...........ccoviriiiiiniiiieneese e 8/2020
Die primarérztliche Versorgung in der Steiermark 1988 ............cccccovveviiieviie i 4/1988
Regionale Haufigkeiten und Konzentrationen von Todesursachen

in der Steiermark 1969/73 UNd 1978/84 .........cooiiiiiiiii e 2/1990
Todesursachen in der Steiermark, 1969/73 und 1978/84

(alle TodeSursaCheNGrUPPEN) .....c.veiiecveeieete e seeseeste e ste et e st e be e tesraesreesreenreeeeenes TOD 1990
Todesursachen (Hauptgruppen) in den steirischen Bezirken,

1969/73 UNA 197884 ...ttt ettt s be e s re e b e s BEZ 1981 — 1991
Todesursachen (Hauptgruppen) in den steirischen Bezirken,

1969/73 UNG 1978/84 ...ttt sttt sttt 2/1997
Todesursachen in der Steiermark 1986 - 1996.........cccorvirirririniiineeeseee s 4/1998
Die primadrérztliche Versorgung in der Steiermark 1988 - 1998.........cccccviiiiiiinienennenn 8/1998
Todesursachen in der Steiermark, 1979/84 und 1989/94

(alle TOdeSUrSAChENGIUPPEN) .. .eiuirieiiieiieieete ettt bttt bbb sn e e 2/2000
Kdrperliche Beeintréchtigungen in der BeVOIKErUNg..........cooeiiieiiiiiiencieciseeee e 12/2000
Niedergelassene Arzteschaft in der Steiermark 2007 ...........c..ccceveuevercereecereeeereee e 6/2007
Todesursachen in der Steiermark 1986, 1996 und 2006 ...........ccccevrrererieninieniieienese s 1/2008



Gesundheit (Fortsetzung

Umweltbedingungen und Umweltverhalten in der Steiermark 2007 .........cccccooveeverennne 1/2010
Niedergelassene Arzte in der Steiermark 2011 .........ccoeuivereiivereiieeeiseeesseeese s 10/2011
Niedergelassene Arzte in der Steiermark 2015 .........ccocvvvereiivereiireieeseessee s 11/2015
Steiermark SterblichKeit 2012/18..........cooov i e 9/2021
Steiermark - Niedergelassene Arztinnen und Arzte 2024 ...........c..cccoovevveererreerisrssereenns 7/2024
Konjunkturverlauf (Quartalsergebnisse) bis einschl. 1/1993 ..........cccocivivviviisieciccesen, in jedem Heft
Regionale Aspekte aus der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnung 1971-1986............... 2/1989
Beitrage zum Brutto-Inlandsprodukt 1983 bis 1989 ..........ccccvvvieiiieieiene e 3/1990
Steueraufkommen, Steiermark bezirksweise, 1982 bis 1991 .........ccccovvivviiieinenniisenienens BEZ 1981 - 1991
Netto-Inlandsprodukt, Steiermark bezirksweise, 1981 bis 1986.........cccccevcervriviineeniennenn BEZ 1981 - 1991
Konjunkturverlauf im 1. Halbjahr 1993 ... 3/1993
,,Vom vergangenen, laufenden und kiinftigen Strukturwandel: Zur Dynamik der Steiri- 1994: Trends
schen Wirtschaft“: Vortrag von Univ. Prof. Dr. Gunther Tichy bei der Jubildumsveran- und
staltung ,,100 Jahre Steirische Landesstatistik™...........cccoveiiriiiiiiiiniin e Perspektiven
Konjunkturverlauf im Kalenderjahr 1993 .........ccooiiiiiiieee e 1/1994
Beitrdge zum nominellen Brutto-Inlandsprodukt 1983 bis 1992 Neuberechnung ............. 1/1995
Konjunkturverlauf im Kalenderjahr 1994 ... 1/1995
Konjunkturverlauf im Kalenderjahr 1995 ... 6/1996
Steueraufkommen, Steiermark bezirksweise, 1991 bis 1995..........cccvevireiinieiieieneee 211997
Steuerkraft-Kopfquoten 1996, Land-Bezirke-Gemeinden .........c.ccccevveeveeveeiesciesveseesinens 2/1998
Wirtschaft und Konjunktur 1997..........cooiiiiiie e 7/1998

,,Eine 6konomische Analyse des Strukturwandels der steirischen Wirtschaft*: Endbericht
von Univ.-Prof. Dr. J. Gélles, Dr. M. Hussain, Joanneum Research, Gefordert vom Jubi-

laumsfond der Osterr. Nationalbank (Projekt NR. 6495)...........cccocevrevivereiierereierenennnn, 7/1998
Steuerkraft-Kopfquoten 1997, Land-Bezirke-Gemeinden .........coccovvereienineincneiesenienens 8/1998
Wirtschaft und Konjunkiur 1998..........coiiiiiiiiiieneiseese e 6/1999
Steuerkraft-Kopfquoten 1998, Land-Bezirke-Gemeinden .........occovvereienineiinineiesenieneas 6/1999
Wirtschaft und Konjunktur 1999..........cooiiiiiiiiece e 13/2000
Steuerkraft-Kopfquoten, Land-Bezirke-Gemeinden 1999 .........c.ccccovovveiie e 13/2000
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2000 ..........ccccoevieeveeieeiesciesieseeninens 9/2001
Wirtschaft und Konjunktur 2000...........ccueiiiiiiiieie e 10/2001
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2001 ..........ccccoeveeveivecceccie e 5/2002
Wirtschaft und Konjunktur 2001/02 .........coueiieiiinieieieecsesese e 7/2002
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2002 ............ccovveveienineienineieneneneas 9/2003
Wirtschaft und Konjunktur 2002/03 ........cooiiiiiinieeiseesesese e 2/2004
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2003 ..........cocooviereiencneieneneiesenieeas 5/2004
Wirtschaft und Konjunktur 2003/04 .........coveiiiiiiieeiseeseses e 3/2005
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2004 ............ccovvereieninnieneneieneneeas 9/2005
Wirtschaft und Konjunktur 2004/05 ........coooiiiiieece e 5/2006
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2005 ..........ccccoevieeveeiecve e siesieeniens 11/2006
Wirtschaft und Konjunktur 2005/06 ..........cccoieeiiiiiiiece e 7/2007
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2006 ..........c.ccccevveeveeieevieevesiesiennens 10/2007
Wirtschaft und Konjunktur 2006/07 ..........ccoieeiiiiece e 6/2008
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2007 .........cccccovvvieeveeieeieeciesiesieeninens 9/2008
Wirtschaft und Konjunktur 2007/08 .........covciiiiiineeiieieseese e 5/2009
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2008 ............ccoveveieniieiencneienenieneas 10/2009
Wirtschaft und Konjunktur 2008/09 .........cooiieriiiniieiseniesesecse e 6/2010
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2009 .........cccooerevevivvivinnieeseneneneens 11/2010
Wirtschaft und Konjunktur 2009/2010 ........ccoverieinieieineniecsesieesie e 5/2011
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2010 .........cccooeiiiinineiiniicieieneee 11/2011
Wirtschaft und Konjunktur 2010/2011 ......ooiiiiiiieie e 8/2012
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2011 .........cocooeiiiinineniniineiesee 11/2012
Wirtschaft und Konjunktur 2011/2012 ......ooeiiiiiiieiee e 5/2013
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2012 .........cccooceiiiniieiiniiieieneee 9/2013
Wirtschaft und Konjunktur 2012/2013 .......o.oiiiiiiee e 9/2014
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2013 .........cccovvrvvevivvenvsieenene e 12/2014



Konjunktur und volkswirtschaftliche Gesamtrechnung (Fortsetzung

Wirtschaft und Konjunktur 2013/2014 ........ccooeiiiniiiiieeeee e 8/2015
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2014 ..........cccovveieiinineieneneienenieens 10/2015
Wirtschaft und Konjunktur 2014715 .......cooiiiiiiieeieese e 9/2016
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2015 .........ccoccovviieieniieiininciieenieeas 12/2016
Wirtschaft und KonjuNKEur 2015716 .........cooiieiiiinieieisiesesesese e 7/2017
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2016 ..........c.ccovvereienineiininicienenieneas 10/2017
Wirtschaft und Konjunktur 2016/17 ........cccccviveiieieieie e eeie et 5/2018
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2017 .......cccccovevevevnnesvsieesesesenies 11/2018
Wirtschaft und Konjunktur 2017/18 ........cccccviviieiieieie e 5/2019
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2018 .........cccocevevevvvivcnsieeiesesenies 11/2019
Wirtschaft und Konjunktur 2018/19 ..........cccviiiieiieieie s 7/2020
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2019 .........ccoccovviieiiniieinncneiesenieas 12/2020
Wirtschaft und Konjunktur 2019720 .........covciiiiiiiniiieieeseese e 04/2021
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2020 ..........c.ccovvereienineieninciesenieneas 10/2021
Wirtschaft und Konjunktur 2020721 .........cc.ooiiiiiiieiiieeseese e 05/2022
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2021 .........cccooevvievvieinnieeneneneniee 10/2022
Wirtschaft und Konjunktur 2021722 .........ccociieiiinieieesesese e 08/2023
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2022 ..........c.cccceveeeveeiecceeciesieseesieens 10/2023
Wirtschaft und Konjunktur 2022/23 ..ot 06/2024
Globale Daten (Quartalsergebnisse) bis einschl. 1/1993...........ccccooiiiiiieiiiecie e in jedem Heft
Die land- und forstwirtschaftliche BetriebsgroRenstruktur im Jahr 1980 ............ccccveneee. 2/1985
Ergebnisse aus der land- und forstwirtschaftlichen Betriebszdhlung 1990 ..............cc........ 3/1992
Land- und Forstwirtschaft: Agrarstrukturerhebung 2010..........cccecvereinieninneneeeneee 2/2013
Land- und Forstwirtschaft: Agrarstrukturerhebung 2020............ccccooeneinieninnincnccneee 11/2022
Kleine Steiermark Datei @b 1990 .........ccoiiiiiiiiiiriee e jahrlich
Landesstatistik im Wandel der Zeit und des Umfeldes ..o 2/1993
100 Jahre Steirische Landesstatistik, Trends und Perspektiven ...........cccccveevieniveseennene, 1994
Bezirksindikatoren und Bezirkstibersichten 1981 - 1995.........ccccovinineineneinenee e 2/1997
110 Jahre Landesstatistik StEIErMArk..........ccccoovierieiiiineiesece e 8/2003
125 Jahre Landesstatistik StEIermark...........occovvereiiieneiicee e 10/2018
Tourismus

Sommerhalbjahre bis einschlieBlich SHI 1986 ............ccoiiiiiiiiii e Heft 1 / Ifd Jahrgang
Winterhalbjahre bis einschlieflich WHJ 1986/87 ...........ccoviiiiiinisenese e Heft 3/ Ifd Jahrgang
SOMMErhalRJANT 1987 .....oviiiiiiie bbb 4/1987
Winterhaljahr LO87/88 ..o 2/1988
SomMmMErhalbjanr 1988 .........cviiiiiiiiie e 4/1988
Winterhalbjahr 1988/89 ........ccocoiiiiie e 2/1989
SommMErhalbjanr 1989 .........cuiiie e 3/1989
Steirischer Tourismus, bezirksweise, 1979 biS 1989.........ccoccoviiiriiiiiiiin e T 1988/89
Winterhalbjahr 1989/90 (KUFrZfaSSUuNQ)......cceivereeiiaieiieiieste et ese e eee e 2/1990
Winterhalbjahr 1989/90 ........ccocoiiiiie e 3/1990
SomMmMErhalbjanr L1990 ........oiiiiiiei bbb 4/1990
Trends und regionale Tourismusindikatoren 1990.........cccovriiiiiininnneeseee s 1/1991
Winterhalbjahr 1990/91 (KUFZFaSSUNG).....cviirerieiriiieiniesiecsesieesie e 2/1991
Winterhalbjahr 1990/91 mit Wirtschaftsindikatoren ... 3/1991
Sommerhalbjahr 1991 und Fremdenverkehrsjahr 1990/91 ..........ccooovveiiiiiniiicieeic e 4/1991
Trends und regionale Tourismusindikatoren 19971 ..........ccocoiiiiiiiiiinene e 1/1992
Steirischer Tourismus, bezirksweise, 1981 bis 1991........ccooiiiiiiiii i BEZ 1981 - 1991
Winterhalbjahr 1991792 ..o e 2/1992
Né&chtigungszahlen nach Betriebsgruppen und Bezirken, WHJ 1980-1991...........cccoc..... 2/1992
Bettenbestandsstatistik - Zeitreihentibersicht , WHJ 1980-1991.........cccccoviiiiiiinienenenn 2/1992
Sommerhalbjahr 1992 und Fremdenverkehrsjahr 1991/92 ..........ccccociinineiiniiiieere 4/1992
Bettenbestandsstatistik - Zeitreihenubersicht , SHJ 1980-1990..........ccccevviirvienennicnienn. 4/1992



Tourismus (Fortsetzung

Trends und regionale Tourismusindikatoren 1992..........ccocooviiiniinineneeseeeees 1/1993
Winterhaljahr 1992/93 ..o e 2/1993
Sommerhalljanr L1993 ... 1994
Trends und regionale Tourismusindikatoren 1993 ... 1/1994
Winterhaljahr 1993/94 ..o e 2/1994
Sommerhalbjahr 1994 und Fremdenverkehrsjahr 1993/94 ..ot 4/1994
Statistische Analyse des Fremdenverkehrs flir den Bezirk Liezen..........cccccevvvveverenennnn, 1/1995
Tourismuswirtschaft 1994 im Bundeslandervergleich ..........ccooeoeieieiciiiiieececescies 1/1995
Winterhalbjahr 1994795 ... e 3/1995
Sommerhalbjahr 1995 und Fremdenverkehrsjahr 1994/95 ...........ccccccocvvieivsieeiese s 6/1995
Winterhalbjahr 1995/96 .........ccociviiiieiiie et 3/1996
Tourismuswirtschaft 1995 im Bundesl&dndervergleich ... 6/1996
THerMENDEIICHT .......oiii et be et e e be e e sreesaeas 6/1996
Sommerhalbjahr 1996 und Fremdenverkehrsjahr 1995/96 ...........cccoooveiiiieininciicieens 7/1996
Steirischer Tourismus, bezirksweise, 1981 bis 1995.........ccooiiiieiiiiienere e 2/1997
Tourismuswirtschaft 1997 im Bundeslandervergleich ..., 4/1997
WiNterhalbjahr 1996/97 ..ot 5/1997
Sommerhalbjahr 1997 und Fremdenverkehrsjahr 1996/97 ............cccoocvvivivieiieice e 7/1997
Tourismuswirtschaft 1997 im Bundeslandervergleich .........ccccooovvviiieiicceece e, 2/1998
Tourismus in alpinen SChIgEDIEtEN .........coveiieiic e 2/1998
Winterhalbjahr 1997/98 .........c.ocuiiiie e 2/1999
Sommerhalbjanr 1998 ... e 3/1999
Winterhalbjahr 1998/99 ........ccv oo 7/1999
Sommerhalbjahr 1999 mit Gastbeitrag: Konzepte und Trends in der

Tourismusstatistik auf nationaler und internationaler Ebene ............cccccvevvvviviieiencninnnnns 3/2000
Winterhalbjahr 1999/2000 ..........cciriiiiriiiiirieees bbb 7/2000
Sommerhaljanr 2000 ..o e 1/2001
WiNtErtoUriSIMUS 2001 .......ccui ittt ettt e be e st e s be e sbe e sreereeaeenns 6/2001
SOMMErtOUrISMUS 2001 .. .oooiiiiiiiciie ettt et ettt s sbe e s be e sbeebeenresasesbeesreens 9/2001
Wintertourismus 2001/2002........ccuueieiieieiiesiesieeieee et sb et 4/2002
SOMMErOUFISIMUS 2002 ......ouiiiiiiiie ettt bbb bbbt sne b 2/2003
WiNertouriSmMUuS 2003........couiiiiiiieiieie ettt sttt bbb bt nae e 7/2003
ThermenberiCht 2003 ........cc.oiiii bbb e 7/2003
TOUFSMUSSLUTIE LIBZEIN ...ttt 7/2003
SOMMErtoUriSMUS 2003 ......cviiiiiiieiie ettt et sbe et e st s e e sbeesbeeebeebeearesasesbeesreens 2/2004
WiNtErtOUFISIMUS 2004 .......ccui ittt ettt et et e et e e e st e sbe e sbeesbeeereereenns 4/2004
SOMMErtOUrISIMUS 2004 ......ouvieiieciiectee ettt ettt et te et e st e s reesbe e sbeesbeebeenbeeasesbeesraens 2/2005
WiNtErtOUFISIMUS 2005 ... ..ccuieiieeiecie ettt ettt et e et et e e e st e sbe e sbeesbeereereenns 11/2005
SOMMErtOUrISMUS 2005 .....ocviiiiiiiieiiee ittt ete e ebe et e st st esbeesbeesbeebeensesasesbeesreens 2/2006
WiNtErtoUFISIMUS 2006 ..........cciieiiiieeie ettt ettt et et et e e st e sbe e sbeesbeenbeereenns 8/2006
SOMMErOUFISIMUS 2006 ......euieiiiiinie ettt e bbb e sre b 2/2007
WiNEErtOUFISIMUS 2007 ... .c.viieitieieeii ettt sttt bbbt bt sae b 8/2007
SOMMErOUISIMUS 2007 .....veuiiiiiiiie ittt bbb sb et be bt e e e b e 2/2008
WiNertouriSMUuS 2008........ccueiiiieiiieiieieeie ettt e bbbt sae e 10/2008
SOMMErtOUISIMUS 2008 ......cuiiiiiiiie ittt e bbbt nn b 2/2009
WiNertouriSmMUuS 2009........coueiiieiiieieieee ettt e sb bbb na e 9/2009
SOMMErtOUriSMUS 2009 ......cviiiiiiiiiie ettt re e rte et esbe e sbeeebeebeenresaresbeesreens 3/2010
WiNtErtoUFiSIMUS 2010 ...ttt ettt be et e et e e st esbe e sbe e sbeeereereenns 7/2010
SOMMErtOUrISIMUS 2010 ....viiiiiiiiiiiciiee ettt et ete et e st reesbeesbeeebeebeenbesasesbeesraens 1/2011
WiNEEIOUFISIMUS 2011 ...c.uiiiiiie ettt ettt ettt ettt e sbe e sbeesbeereenreenns 9/2011
SOMMErTOUIISIMUS 2011 ...oviiiiiiiiiciic ettt ettt et ettt st esbeesbeeebeebeenbesaseebeesbeens 1/2012
WiNtertoUriSMUS 2012......c.ueiieiie ettt te e e sr e be et e e sbeereesreesaeas 9/2012
SOMMErLOUIISMUS 2012 ....oiciiieiieciie ettt et be et e s e e e s te e sbeesbeenaeensesneesreesreens 1/2013
WiNtertouriSMUS 2013... ..ottt b e be et e e b e e reesreesaeas 8/2013
SOMMErtOUrISMUS 2013 .. ..ottt et e st s e s te e s beesbeeaeenbesneesteesreens 2/2014
WiNtertoUriSMUS 2014 ........ooiieie ettt e sb e be et e e e e e sreesaeas 10/2014
SOMMErtOUIISMUS 2014 .. ..ottt ettt e e st e s e e e s be e sreeaeenbesneesteenraens 1/2015
WIiNEEIOUFISIMUS 2015 ... ui ittt sttt ettt ettt e et e st e sbe e sbeesbeeereenreenns 9/2015



Tourismus (Fortsetzung

SOMMETTOUTISIMIUS 2015 ...ttt e e sttt e e s st e e e s s bt e e s s etbaeessabanessabaeeeas 1/2016
WINTEMTOUTISIMUS 2016 .......eieeiciiies ettt ettt e e sttt e e s et e e e s st e e e st be e s saabeeessbeeesssbbenesanes 10/2016
SOMMETTOUTISIMIUS 2016 ...ttt ettt ettt e e s ettt e e s et e s e e st b e e s s srbaeessabaaessabaeeeas 1/2017
WWINTEMTOUTISINUS 2007 ...ttt et e ettt e e s et e e e s s bt e e s s ebbe e s seabeeessbeeasssbbenesanes 6/2017
SOMMEITOUTISIMIUS 2017 ...ttt ettt ettt e e s ettt e e s et e s e e s bt eesssabaeessabeaessanaeeeas 1/2018
WINTEMTOUTISIMUS 2018..... ettt ettt s et e e s st e e e s et e e e s eabe e e s sbaeesssbbeeesanes 8/2018
SOMMEITOUIISIMUS 2018 ....oviiiiiie ittt ettt st e sat e e s e s sab e e s st e s sab e s ssbessaresaars 1/2019
WiINEEITOUISIMUS 2019 ... ittt ettt s s e s s e e s s bt e s sbae s sbbe s sbee s srbessneee e 7/2019
SOMMEITOUIISIMUS 2019 ..ueiiviiiiiie ittt ettt sar e e st e s st e s s st e s sab e s ssbessnbesaars 10/2019
WiINEErtOUFISIMUS 2020 .......eeieieiieieiee ittt se et e e st s bt e s s e s s b e s sbb e s sbae s sbbessbeessrbessneee e 9/2020
SOMMEITOUIISIMUS 2020 ...eiivieiiiie ittt ettt e sb e st e e st e s sbr e e s st e s st e e ssb e s sabesssbessaressrrs 1/2021
SOMMETTOUTISIMUS 2021 ...ttt ettt e e sttt e e s et e e e s st b e e s s ebbaeessabaaessabaneeas 1/2022
SOMMETTOUTISIMIUS 2022 ...ttt ettt ettt e et e et e e s ettt e e s et et e s sbbeessabbaeessabaaessaraeeeas 1/2023
SOMMETTOUTISIMIUS 2023 ...ttt ettt et e e st e e s s ettt e e s eabesessbbaesssbbaeessabaeessabaeeeas 1/2024

Tourismus (Zeitreihenserie)
Ankinfte u. N&chtigungen aller Herkunftsléander in allen Unterkunftsarten, WHJ, SHJ,

FVJ, KLI 1980 —1989 .....coiiiiciiiieieie sttt sttt sttt sttt sttt n et st 9/1999
Ankinfte u. Nachtigungen aller Herkunftslander in allen Unterkunftsarten, WHJ, SHJ,

FVJ, KLI 1989 —1999 ...ttt ettt sttt sttt st 10/1999
Strallenverkehrsunfélle, globale Daten (Quartalsergebnisse) bis I. Qu.1989.................... in jedem Heft
AIpINUNTallE, 1985 UNA 198B........ceruiriiiiriiiiirieieise ettt 1/1987
StraRenverkehrsunfélle im Kalenderjahr 1988 nach Unfallursachen ..o 3/1989
Unfallbilanz auf den steirischen StraBen im Jahr 1989..........cccocvvvieiininiiveniseeee e 2/1990
Unfallbilanz auf den steirischen StraBen im Jahr 1990 .........ccccoovvierinininve e 2/1991
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